
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Pereitam ’’Garso” Nr. iš- 

spausdinom muziko A. Va
nagaičio raštą, kuriam jis 
kelia sumanymą statyt ”A- 
merikos Lietuvių Rūmus”, 
kuriuose ’’mes pamatysime 
save ir žinosime kas mes e- 
same — juose tilps muzie
jus, biblioteka, klubas, tea
tras, sporto įstaigos, tilps ir 
mūsų Susivienymai su savo 
visu turtu.”
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L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
’’Draugo” Nr. 226-me J. 

Mačiulis, 135 kp. narys, ra
šo apie L. R. K. S. A. pavo
jų i kurį organizaciją sta
to brooklyniečių užvesta 
byla. Ten pat tvirtinama, 
kad 135 kp. buvo suspen
duota ir visas ginčas dabar 
einąs del neišaiškintos $9.94 
skolos, kurios kuopa nepri
siima.

Muz. Vanagaitis, be abe
jonės, tą raštą rašė apimtas 
gražaus įkvėpimo, kada iš
nyksta iš vaidentuvės visos 
srovės, įsitikinimų skirtu
mai, lietuviškas pavydumas 
ir peštukizmas, o viskas 
puošiasi šviesiomis, malonio
mis spalvomis. Mums matos, 
kad jei tą gražų įkvėpimo 
momentą ’gerb. kompozito
rius būt išnaudojęs meniš
kai kūrybai, gal būt, lietu
viškas svietas būtų susilau
kęs naujo šedevro panašaus 
”Aš bijau pasakyt”, bei ”Ei, 
pasauli, mes be Vilniaus ne
nurimsim”.

NELAIME ISPANIJOJ.
MADRIDO TEATRĄ SUNAIKINO GAISRAS.

70 žuvo, 230 sužeistų.
Madridas. — 70 asmenų žuvo, 230 sužeistų laike 

susigrūdimo ir mindžiojimo bėgant i’š Novedades Te
atro, kurį gaisras visiškai sunaikino.

Didesnės katastrofos išvengta tik del to, kad 
teatras jau buvo beveik apytuštis, kada iš už scenos 
išsimušę liepsnos ūmai apėmė visą teatrą. Ugnis įsi
galėjo ūmai del tos priežasties, kad teatras turėjo 6 
medinius balkonus.

Daug lavonų atrasti gruvėsiuose, kitų pasigen
dama.

Novedade teatras turėjęs virš 3000 sėdynių ir 
buvo vienas populiariškiausiū Madride.

Iš Visur
EUROPA UŽ SMITHĄ.
Paryžius. — Garsus laikraš

čių ’’bosas”, W. R. Hearst, iš 
Paryžiaus praheša į ’’Brooklyn 
Eagle”, kad europiečiai, daugu
moj, įsitikinę, kad prezidento 
rinkimus laimes Al. Smithas, 
kurį europiečiai laiko ’’dideliu 
progresyviu vadu, moraliu pa
saulio vadu.”

’’Europiečiai politikieriai, sa
ko Hearst, Hooverį laiko men
ku provincionaliu lyderiu”. Pa
žiūrėsim, kaip Amerikos pilie
čiai įvertins vieną ir kitą.

LIETUVOS ŽINIOS
LIETUVOS UNIVERSITETAS JAU REFORMUOTAS.

Oficiozas ”L. Aidas” (173 nr.) paskelbė, kad, 
ministerių kabineto nutarimu, Lietuvos universite
tas perreformuojamas, būtent: teologijos — filoso
fijos — fak-tas susiaurinamas, iš 22 jo buvusių ka
tedrų paliekant 11; taip pat pertvarkomi ir kiti fa
kultetai: humanitarinių mokslų fak-tas pavadina
mas istorijos — filologijos fakultetu ir tt. Be to, vi
siškai uždaromas veterinarijos skyrius ir evangelikų 
tologijos fak-tas. Taip perreformuotam universitetui 
suteikiamas pavadinimas — D. L. K. Vytauto vardas.

’’Garse” buvo atkartotinai 
rašyta ir Pild. Komiteto po- 
seiminio susirinkimo proto
kole dokumentais parodyta, 
kad kuopa nebuvo ir nėra 
suspenduota. O Pild. Komi
tetas, ypač C. Raštininkas ir 
Reikalų Vedėjas, kurs laiko
mas didžiausiu ’’kaltininku” 
bilos iššaukime, tikrai būtų 
kalti, jei gu jie organizacijai 
priklausančių skolų nekolek- 
tuotų, nežiūrint ar jos būtų 
iš Susivienymo kuopų ar iš 
pašalinių.

Beje, nesam pranašai. Gal 
tas nuoširdus šūkis nenus
kambės balsu šaukiančio ty
ruose ir suras pritarėjų.

’’Moterų Dirva” Nr. 9-me 
paskelbė Moterų Sąjungos 
vajaus davinius. Vajus tęsė
si 6 mėnesius. Pilnamečių 
narių prirašyta 277, jauna- 
mečių 73, viso 350. Iš to pa
ties numerio matom, kad per 
pirmąjį pusmetį ( 6 mėne
sius) Moterų Sąjunga paja-

gurėjo $8,913 ■
— $6,866.76. 1928 m. lie
pos 1 d. organizacijos tur
tas siekė $36,418.79.

NAUJI NEGIRDĖTI PA
TAMSIŲ RITERIŲ ’’ŽYG
DARBIAI” VILKAVIŠKY.

Rugsėjo 7 d. naktį Vilkaviš
kio g-vėse siautė kažkokios sla-1 
ptingos brigados ’’karžygiai”,' 
mušdami brauningais visus, kas 
pakliuvo.

Nukentėjusių yra apie 20 as
menų (daugiausia žydų, kurie 
tuo metu pasirodė gatvėse). Iš
imties niekam nebuvo daroma. 
Kliuvo moterims, parvažiavu
siems keleiviams iš Kauno, šo
feriams ir kt.

Kai kurie iš sumuštųjų vos 
gali kalbėti. Vienam išsukta ran- 

otuv -uenw

Vilniaus lietuvių atstovė 
Emilija Vileišienė pradeda 
prakalbų maršrutą po lietu
vių kolonijas. Kam tik rūpi 
ir kas tik užjaučia Vilniaus 
pavergtus lietuvius, ypač 
vargstančius našlaičius, tie 
rems atstovės misiją.

TROCKIS TERORIZUO
JAMAS.

Šauliai apšaudo jo butą.
Londonas.—’’The Daily Mail” 

laikraštis praneša, kad gauta ži
nių apie pasikėsinimus nužudyt 
Leoną Trockį, buvusį sovietų 
lyderį, kurs už opoziciją yra 
ištremtas Sibiran.

Trockis parašęs laiškų Ch. G. 
Rakovskiui, buv. sovietų atsto
vui Anglijoj, kuriuose jis apra
šo, kaip šauliai darydavę atakas 
prieš jo gyvenamą butą. Atakuo- 
tojai apšaudydavo Trockio butą 
sukopę į medžius. Trockis sa
ko jis ir jo sūnus dviem me-

dziokliniais šautuvais tris puo
limus atmušę.

Po nevykusių šaulių puolimų, 
vietinė sovietų valdžia uždrau-i kentėjusių. Mušeikos vilkaviš- 
dė pristatyt Trockio šeimynai 
maistą. Tik ačiū draugų ir sim- 
patizatorių užuojautai ir para
mai Trockis ir jo šeimyna iš
liko gyvi.

Jei tokio likimo susilaukė 
Lenino draugas ir vienas veik
liausių sovietų steigėjų, tai 
lengva suprast, ką daro dabar
tiniai Rusijos valdovai su eili
niais piliečiais?

SOVIETAI DIDINSIĄ LAI
VYNĄ.

Leningradas. — Sovietai už
baigė statyt šešis naujus laivus. 
Tai pradžia didelės programos, 
kurią nusistatę įvykdint, kad sa
vo laivyną pastatyt į atatinka
mą didelei valstybei vietą. Ru
sams reikalingas didelis preky
binis laivynas aprūpinimui mil- 
žiniško eksporto ir importo. 
Laikotarpy penkių metų rusai 
pasiryžę pastatyt 150 laivų pre
kybiniams reikalams.

AUTOMOBILIŲ GAMYBA 
RUGPIŪČIO MĖNESY.

Washington, D. C. — Komer- 
žiniomis. 

Ka, kitada išmušta akis, treciam *
supiaustyti drabužiai ir tt.

Policijoj šiandien pilna nu-

kiečiams, kaip pranešama, yra 
gerai žinomi asmens, tam tikros 
organizacijos aktingi nariai.

”R.”

SUMMITVILLE, Ind. — Ru
gsėjo 20 dieną automobilis už
mušė John Welch, 73, tėvą 21 
valko, 
už tai 
mintas

iš kurių 15 gyvi. Senis 
vietos žmonių buvo pra- 
patriarku.

rugpiūčio mėnesy pagaminta 
458,429 naujų automobilių — 
400,689 keleivinių ir 57,740 tro- 
kų.

Liepos mėnesy š. m. pagamin
ta viso 391,180 autom., o 1927 
m. rugpiūčio mėnesy — 308,- 
826.

Kinijoj drumsčiasi nauja 
revoliucija. Mat, kiniečiai 
da neįsitikino, kad revoliu
cijos neša tik brolžudžių au
kas — mirtį, kraują, žaiz
das, materijalį skurdą ir e- 
pidemijas. Šį kartą ugnį di
dina gen. Wu Pei-fu ir Feng 
lu-hsiang nesutikimas ir 
varžytinės už vadovybę.

Kinų nacionalistai siekia 
savo tėvynę suvienyt, sustip- 
rint inimant Mandzūriją. Ja
ponijos gi programa yra pa
laikyt kinus suskaldytus, 
provincijas kariaujančias 
vieną su kita ir Mandžūri- 
ją labiau linkstančią prie 
Tokio (japonų sostinės), ne
gu Pekino (kinų sostinės). 
Išrodo, da dideli upeliąi nu
tekės kraujo iki kiniečiai 
susivienys ir sudarys vieną 
didelę galingą valstybę ir 
tautą, prieš kurią visas pa
saulis atsistotų su pagarba 
ir baime.

Oklahoma City, Okla. — Rug
sėjo 20 d. Al. Smithas čia laikė 
politinę kalbą, kurioj pasmerkė 
Ku Klux Klan organizaciją už 
skleidimą šmeižto ir religinės 
neapykantos. Kalba padarė dide
lės įtakos ir susidomėjimo vi
soj šaly.' Įdomu pastebėt ir tą, 
kad Oklahoma yra kuklukskla- 
niečių veikimo centras. Smitho 
sutikime dalyvavo apie 70,000 
žmonių ir iškėlė triukšmingas 
ovacijas.

BERLINAS. — Vokiečiai pa
leido darban’ naują cepeliną, 
kurs gali vežiot po šimtą žmo
nių, skrenda po 80 mylių Į va
landą ir turi virtuvę paruoši
mui užkandžių.

PLUMBERIAI UŽ SMITHĄ.
Atlantic City, N. J. — Uni

ted Association of Plumbers, 
Gas and Steam Fitters” bertai- 
ninėj konvencijoj nutarė rinki
muose stot už Smithą — ’’dar
bininkų draugą” (taip jį vadina 

\ savo rezoliucijoj).

PLEČKAIČIO ŠALININKŲ SUĖMIMAI.
Kaunas. — Paskutiniuoju laiku, kaip praneša 

Krim pol., pradėję labiau bruzdėti Plečkaičio šali
ninkai .

Kriminalinė policija padarė pas juos keletą 
kratų. Ukmergės rajone darant kratą pas Kapalin- 
ską Joną rasta laikraščių ’’Pirmyn” ir brošiūrų, su
laikytajam Saldutiškiu stoty iš po sargybos pavyko 
pabėgti. Panevėžio rajone sulaikytas Vipas Petras ir 
atiduotas Rokiškio Karo Komendantui nubausti. Ma- 
riampolės rajone sulaikytas Akelaitis Jurgis, pas ku
rį rastas susirašinėjimas su Plečkaičio šalininkais 
Vilniuje ir revolveris. Pas Miškelevičių' Leoną ir An- 
skaitį Juozą rasti revolveriai su šoviniais ir susira
šinėjimas su Vilniumi ir pas Olšauską — revolveris 
ir medžioklinis šautuvas.

Šakių rajone sulaikyti Brazaitis Jonas ir Ūsas 
Jonas, pas kuriuos rašta įvairios brošiūros ir susira- 
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Vilkavišky pas Derenčių Joną rasta braunin 
gas su 17 šoviniais.

Lazdijų rajone sulaikytasis su Plečkaičio litera
tūra šerkšna Antanas iš po sargybos pabėgo.

Virbaly sulaikytas geležinkelietis Kereiša, kuris 
traukiniu iš Rygos vežiodavo Plečkaičio literatūrą.

Žemaitijoj taip pat buvo padaryta keliolika 
kratų ir suimta keletas asmenų su kaltės įrodymais.

NEW YORK. — Dainininkė
Ganna Walska, McCormicko*
žmona (palioke) norėjo be muito 1DIDELIS GAISRAS SPRINA- 
įvežt Amerikon brangakmenių už 
$2,500,000 ir už $200,000 kitokių 
daiktų. Visa tai ji supirko Pran
cūzijoj. Reikalas atsidūrė teis
me, kurs išriš klausimą.

MITCHELL, Ind. — Rugsė
jo 20 dieną, susidūrus automo
biliui su 
mokyklos 
žeisti, du

busu, kuriuo važiavo 
vaikai, 25 vaidai su- 
sunkiai.

PALM BEACH.WEST
PaskiaUsiu apskaitymu Flori
dos valstybėj nuo audros žuvo 
800 žmonių. Materialiai nuosto
liai siekia nuo $50,000,000 iki 
$75,000,000.

GARE, INDIJOJ.
■ Lahore, Indija. — Gaisras, 

kurs siautė visą dieną Sprinago- 
re bazaro kvartale, sunaikino 100 
trobesių ir 300 krautuvių.
Materialiai nuostoliai siekia 

$750.00. Daugiau 1000 asmenų 
liko be namų.

Sprinagar, Kashmiro sostinė, 
gyventojų turi apie 112,000.

LENKŲ DARBININKAI 
SUSTREIKAVO.

Lodžius. — Protestuodami 
prieš naują tvarką įvestą dirb- 
tuvėsna, 50,000 darbininkų pas
kelbė streiką. Unijų vadai pa
reiškė, kad streikas bus atšau
ktas, kaip tik naujos regulos 
bus pašalintos.

Paskutinėm žiniom, regulos 
liko atšauktos ir darbininkai 
grįžo darban.

KINIEČIAI SMAUGIASI.
Rugsėjo 21 d. tarp Kweifu ir 

Wushan tarp nacionalistų ir su
kilėlių įvyko smarki kova, ku
rioj krito 900 kareivių. Nacio
nalistai, gavę sustiprinimų, mū
šį laimėjo.

Tą pačią dieną susekta sąmo
kslas nužudyt Chang Hsueh- 
liang, Mandžurijos valdovą, 
Chang Tso-lin sūnų. Tačiau są
mokslas buvo laiku susektas ir 
10 vyriausių konspiratorių pa
teko į valdžios rankas. Chang 
Hsuehliang vadinamas ’’jaunuo
ju generolu” ir jis užėmė man- 
džuriečių vadovo vietą po nužu
dymo jo tėvo atsitraukiant nuo 
Pekino.

CHICAGO, Ill. — Rugsėjo 
21 dieną revolverio šūviais su
sižeidė organizuotų gangsterių 
vadas ’’Scarface Al.’ Capone. 
Gydosi ligoninėj. Capone randas 
po nuolatine draugų apsauga, 
nes jį tykoja nudėt jo priešai.

ROMA. — Mussolini rengia
si pravest fašistų partijoj at
mainas, da labiau surišt ją su 
vyriausybe ir padaryt ’’amžina” 
Italijos valdančia partija. Tik 
laikas kartais mirtingo žmbgaus 
norus ir darbus pakeičia visai 
kiton pusėn.

GENEROLO CHANG TSUNG- 
CHANG NELAIMĖS.

Pralaimėjus karo lauko kovą, iš 
28 pačių neteko 18.

Mukden. — Kinų generolas 
Chang Tsung-chang, kurs iš var
gingo gyvenimo pakilo net iki 
generolo ir Shantungo provinci-. 
jos diktatoriaus, pereitą savaitę 
labai nukentėjo. Susirėmime su 
nacionalistų armija prie Tsien- 
tsin jis pralaimėjo kovą, o grį
žęs namo iš 28 savo pačių atra
dęs tik 8. Kitos išbėgioję. Tas 
reiškia, kaip viskas sekasi, yra 
garbės, tai ir moterys ’’laikina”.

CALEXICO, Cal. — Rugsė
jo 23 d. jausta smarkus žemės 

' drebėjimas.

ROMA. — Nepatikrintom ži
niom, spalių 5 d. Sorrente, Ita
lijoj, įvyks sutuoktuvės Gene 
Tunney, išgarsėjusio kumštinin
ko, su milijonierių duktere Ma
ry Josephine Lauder.

Susivienymo nariai ir gy
voji visuomenė galėjo ma
tyt, kokios priemonės buvo 
pavartotos laike rinkimų 
Pildomojo Komiteto, kad 
vienus iš organizacijos vir
šūnių išėdus, o kitus įkėlus. 
Čia tai ir guli, anot vokie
čių, šuo pakastas. Brookly- 
no byla greit atpultų, jei 
tik daugumos išrinkti ir pa
statyti Pildomojo Komiteto 
kai kurie nariai liktų paša
linti arba patys pasišalintų.

Bet ar iš to būtų organi
zacijai naudos? Aišku, kad 
ne. Ir tegu niekas nemano,

kad! nešvariom agitacijom 
ar net teismų (bylų) pagal
ba įstatyta vadovybė turės 
pasisekimo ir galės vairuot 
organizacijai.

PALANGOS VASAROTOJAI.
1928 m. buvo Palangoj: lietuvių vyrų 511, mo

terų 703, žydų 281, žydžių 363, latvių 5, vokiečių 
11, rusų 16, lenkų 3, iš Rytų Liet. 16. Svetimšalių 
74, Amerikos lietuviu 20. Viso 2038 (ju tarpe mote
rų 1146).

PO RYGOS VILNIUS.
"Pasak lenkų laikraščių rugpiūčio mėn. 22 ir 23 

dienomis Vilniuje įvykęs Lietuvos politinių emigran
tų susivažiavimas, kurian iš Latvijos, Vokietijos ir 
Vilniaus pasisekė suvežti vos 21 asmuo.

siekia

— Kū- 
nuken-

Ut-
San
Kai

gest” veda skaitytojų tarpe šiau
dinį balsavimą kas link preziden
to rinkimų. Iki šiol viršų turi 
Hooveris 2 prieš 1 Smitho ne
naudai. Iš 32,350 paduotų balsų 
21,756 stovi už Hooverį, 10,222 
už Smithą. Kiti balsai paduota 
už tris kitų partijų kandidatus. 
’’Balsavime” dalyvauja daugu
moj New Jersey, Wisconsin, 
Maryland, Nebraska ir Califor
nia skaitytojai. Balsavimas tę
siasi.

35,000,000 BALSUOTOJŲ.
Cleveland, Ohio. — Senato

rius Arthur Capper, iš Kansas, 
farmerių bloko lyderis, kalbėda
mas Clevelande, pareiškė, kad 
ateinančiuose prezidento rinki
muose aktyviai dalyvaus 35,000,; 
000 balsuotojų.

NEW YORK. — Rugsėjo 19 
d. laike audros New Jersey val
stybėj žuvo trys asmenys, 8 su
žeisti.

AUDROS VAISIAI KUBO
JE.

Žuvusių 239, nuostoliai 
milijonus.

San Juan, Porto Rico. 
bos sala labai skaudžiai
tėjo nuo audros. Žuvusių skai
čius iš įvairių vietų toks: Pa
tillas — 19, Adjuntas — 2, Ai
bonito — 19, Barranquetas 
Manati — 3, Gurobo t— 4, 
tiado — 80, Cayey — 42, 
Sebastian — 36, viso 239.
kurie distriktai da nepridavė 
žuvusių raporto.

Apie 700,000 žmonių — pusė 
salos gyventojų — atsidūrė be
namių padėty.

’’The Porto Rico Railway, 
Light and Power Co.” nuosto
liai siekia $3,000,000. Kompanija 
ištisas savaites negalės teikt pa
tarnavimo.

Nuo išgriautų medžių, kurie 
jau baigia džiūt, graso gaisrų 
pavojus. Gyventojai šaukiasi val
džios pagalbos kuo graičiausia 
pavojui užbėgt kelią.

HOOVERIS IŠLOŠĖ ŠIAUDI
NĮ BALSAVIMĄ.

New York. — Savaitinis po
puliarus žurnalas ’’Literary Di-

Del ’’Draugo” nuolatinių 
puolimų Susiv. vadovybės ir 
jos žeminimo, del kėlimo 
organizacijos narių tarpe ne
rimo rezultatais teks pasi da
lyt ne vien klaidinamiems, 
bet ir jų klaidintojams, at
jaus tą ir bendrai katalikų 
visuomenė ir jos reikalai. 
Apie tai pakalbėsim kitą 
kartą.

LRKSA CHICAGOS APS. 
KUOPŲ DOMEI.

LRKSA Chicagos apskrities 
bertaininis suvažiavimas įvyks 
rugsėjo-sept. 30 d. 1928 m. 2 vai. 
po pietų Šv. Jurgio par., salėje, 
33rd ir Auburn Ave, Chicago.

Visos Chicagos apskrities kuo
pos yra kviečiamos prisiųsti de
legatus arba valdybų nariai da
lyvaukite, nes poseiminis pir
mas suvažiavimas.

Išgirsim Seimo atstovų prane
šimus, taipgi aptarsim dalykus 
naudingus organizacijai ir kuo
poms. Kuopos, nepamirškit die
nos ir vietos.

K. D, Rubinas, Apsk. raštin.

LRKSA 5-to APSKR. KUO
PŲ DOMEI.

LRKSA 5-to Penna Apskri
ties susirinkimas įvyks rugsėjo 
30 d. 1928 m. 2 vai. po pietų, 
Vinco Girdžiūno salėj, 208 Bou
levard Ave., Throop, Pa.

Kuopos, malonėkit prisiųst de
legatus, nes turėsim surengt ko
kį nors rudeninį balių arba kitą 
kokią pramogą del padidinimo 
5 apskričio iždo, nes mūsų pe
reitas išvažiavimas buvo nesėk
mingas iš priežasties lietaus. 
Tai turėsim pasistengti padi
dint iždą šiokiu ar kitokiu būdu. 
Tas dalykas priklauso nuo kuo
pų atstovų.

5-to Penna Apskr. Valdyba: 
Pirmin. J. Tamošaitis, 
Raštin. J. Purickis.

LRKSA 1-MO PENN. AP- 
SKRIT. SUSIRINKIMAS
LRKSA 1-mo Penn. apskrities 

delegatų suvažiavimas įvyks se
kmadieny, 30 d. rugs. 1928 m. 
2 vai. po pietų, parapijos salėj, 
Minersville, Pa.

Visos šios apskrities kuopos, 
malonėkite prisiųsti delegatus į 
šį suvažiavimą, nes bus daug 
svarbių reikalų, tarp kitko at
skaita praeito išvažiavimo 15 d. 
liepos Marlin Park, rinkimai 
naujo apskr. raštvedžio vietoti 
buvusio a. a. Sil. Sužiedėlio.

Už raštin. J. Vanagaitis, 
Box 341, Silver Creek, Pa.

1
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Iš PO MANO BALANOS.

NAUJAS VAGAS PRADEDANT.
KUR MŪSŲ IŠEITIS.

Amerikos lietuvių gyvenimas naujas vagas verčia.
Iki šiol visos mūsų mintys, visas mūsų veikimas su

kosi aplink Lietuvą ir del Lietuvos. Mūsų laikraščiai, pra
dedant įžanginiais straipsniais, baigiant paprasčiausiom 
žinutėm, gvildeno Lietuvos opiausius reikalus, vaizdavo 
jos įvykius, gyvenom jų partijų, jų ginčų ir vaidų dva
sia. Aukos, paskolos, kultūriniai vajai — vis del Lietuvos.

Tai, Suprantama, buvo graži duoklė Lietuvai iš ame
rikiečių lietuvių pusės, ypač laisvės ir nepriklausomybės 
iškovojimo momente ir ekonominio gyvenimo atstatymo 
periode.

Bet taip nuoširdžiai besisielojant ir remiant Lietuvos 
reikalus, nei nepajutom, kaip mūsų vietiniai reikalai pra
dėjo šlubuoti, rėkte rėkti dėmesio ir paramos. Jaunimas, 
mūsų ateitis, pradėjo nuo mūs idealų, nuo mūs veikimo ir 
nuo mūs pačių atšalti, tolintis.

Susigriebėm ir gyvenimo vairą stengiamės sukti nau
ja kryptimi, būtent, daugiau dėmėtis vietos reikalais, 
Tuo tikslu čikagiečiai ir pennsylvaniečiai (Wyoming 
Klonies) lietuviai eina prie steigimo ligoninių; tuo tiks
lu lietuviškos visuomenės uoliau remiami šv. Kazimiero, 
šv. Pranciškaus, Nukryžiuoto Jėzaus seserų vienuolynai 
plačiau ir intensyviau varo darbą — lietuviškos jaunuo
menės mokymo ir auklėjimo.

Lietuviškų organizacijų reikalu irgi labiau susirū
pinome. Tuo žvilgsniu, turim prisipažint, esame da labai 
maži ir silpni. Džiaugiamės, kad L. R. K. S. A. tur dvi
dešimt tūkstančių narių, kurių tarpe virš keturi tūkstan
čiai jaunamečių. Laike organizacijos Vajaus, kurs tęsėsi 
7 mėnesius, prirašyta net 2,527 naujų narių. Gi štai Mo
terų Sąjunga, irgi fraternalė organizacija, prirašė (nuo 
1928 m. sausio 1 dienos iki liepos 1 d.) 277 pilnametės 
ir -73-jausasistes nareso kur da Vyčiai,. L. D. S.? Al
ne pažanga!

Žinoma, pažanga, tik ji labai smulkutė palyginus 
su kitataučių organizacijų žingsniais. Del pavyzdžio pa
imkim fraternalę organizaciją ’’The Royal Neighbors of 
America”. Ji per savo vajh birželio mėnesy jauname
čių narių prirašė 11,776, jų apdrauda siekia $2,252,230. 
Pilnamečių narių organizacija turi 570,686, jaunamečių 
— 78,096, viso 648,782 (1928 m. sausio 1 d.). Pomirtines 
išmoka nuo 250 iki 5,000 dol. Narių apdrauda siekia 
$494,328,690.

Kad nesunykti kitataučių bangose, lietuviams vienas 
kelias belieka: spiestis į savas organizacijas, ypatingai 
traukiant prie saves jaunimą, nes be jo dalyvavimo lie
tuviškos išeivijos dienos neilgos. Jos buvimą paliks liu
dyt parašai įrašyti į kryžius, bažnyčių, ligoninių ir kito
kių įstaigų sienas.

Kas Dievo — Dievui, kas ciesoriaus — ciesoriui. 
Rūpindamies savo vietiniais reikalais, nėra abejonės, at- 
minsim ir seną tėvynę Lietuvą, kurios reikalus, sulig 
išgalės, remsime.

JAUNIMAS.
Vadinasi, norim jaunimo — 

turim jį organizuot. Bet gi šisai 
darbas nebus galimas tol, kol 
patys vadai slapstysis iškrikę. 
Tad gi visupirmu suorganizuo- 
kim vadus, o tik paskui bus 
galima imtiesi už jaunimo.

Organizuokim! Lengvu pasa
kyti. Bet gi įvykdinti, tai visai 
kas kita. Net galva apsisuka, a- 
kys marksta šiam darbui iš to
li pažvelgus. Tuo da aršiau, kad 
jau tiek kartų mėginta ir vis 
prie nieko neprieita, visai rankas 
pagina.

Visupirmu, ką vadais vadi
nam? Sakyčiau: visus tuos, pas
kui kuriuos jaunimas eina. Ku
nigai užima pačią pirmutinę ei
lę. Paskui juos seka tėvai. Pas
kui tėvus eina profesionalai. 
Kad gerai darbą pradėjus, bū
tinai reikia šion talkon visus 
tris vadų gaivalus parsikviesti.

Greičiausiai pirmosios pastan
gos tik del to vėjais ir nuskry- 
do, kad šią atsakomybę tik vie
ni kunigai ant savo pečių užsi
kraudavo. Nežiūrint į tai, kad 
sumanymai buvo geri ir planai 
kuo puikiausi, bet gi, ypač tė
vams, jų nesupratus, o jų pava
duoti niekam neesant, darbus 
turėjo arba visai apsistoti arba 
tik pusę laiko rusėti. Ilgainiui 
ir visiškai nutrūkti.

Reikia suprasti, lietuvių ku
nigų Amerike padėtis yra toki, 
kad tokis darbas jiems vis kas 
kart darosi neprieinamesnis. Ne
užilgo ir visai pasidarys nega
limas. Tad gi krautiesi ir da 
kartą tokią naštą ant savo 
sprandų, būtų tik bergždžias no
ras. Jau jeigu iki šiol toki su
manymai laukais nudundėjo, tai 
nuo dabar ir visai. Žodžiu, rei
kalas verčia atsargesnių kelių 
ieškoti.

Tad gi šian darban tegul į- 
eina ir tėvai. Suprantama del ko. 
Imkim vietines organizacijas. 
Ar_ gi galima parapijoje kokią 
nors organizaciją palaikyti be 
tėvų žinios ir užuojautos? Ne. 
Jei tėvas' ir mama ’’leidžia”, 

GAMTOS RYKŠTE.
AUDROS, POTVYNIAI, BADAS, EPIDEMIJOS 

NAIKINA ŠALIS.
Rugsėjo mėnesy baisi audra nuteriojo Floridos val

stybę, Porto Rico, Guadeloupe, Leeward ir kitas salas. 
Negalutini apskaitymai parodo, kad audros metu žuvo 
apie 3,000 žmonių, kur kas daugiau sužeistų; be namų 
(savos pastogės) liko apie milijonas žmonių, o materia
liai nuostoliai siekia daugiau šimto milijonų.

Vaizdai aprašomi spaudoj ir rodomi judamuose pa
veiksluose liudija, kad nelaimė didesnė, negu kai kas 
gali įsivaizduot. Miestai, miesteliai ir kaimai griuvėsiuo
se. Po tais griuvėsiais tūkstančiai žmonių lavonų, gra
žiausi turtai — namai, medžiai, gyvuliai, javai pavirtę 
į nieką. Vargą, badą lydi ligų epidemijos.

Nukentėjusių laimei, pašonėj randas didelė, turtinga 
Amerikos šalis, kurios Raudonasis Kryžius greit pribuvo 
į pagalbą ir savo viršininkų lūpomis pareiškė, kad nuo
savom jėgom, t. y. Amerikos žmonių remiamas, nuga
lės nelaimės padarytas blėdis.

Bet štai ateina giliai ^neraminančių žinių iš Euro
pos ir Azijos. Del gamtos nemalonių ir nelaimių kai 
kurioms valstybėms žiūri į akis sunkus ekonominis kri- 
zis, epidemijos su jų baisiomis pasėkomis.

Antai, Graikiją naikina drugio epidemija. Daug 
aukų jau nuvarė į kapus, daug paguldytų į lovas kovo
ja tarp gyvybės ir mirties. Graikų sostinė Atėnai virto 
viena didžiule ligonine, kur epidemija siaučia nepap
rastu smarkumu.

Rumunijoj nederlius ir blogi orai stato šalį į bado 
pavojų. Ypatingai blogoj padėty atsidūrė Besarabijos 
gyventojai. Suerzinti gyventojai Ismaile padarė žydų 
pogromą kaltindami jutos del javų stokos. Matyt, ir ten 
žydai, kaip Lietuvoj ir kituose kraštuose, daugumoj gy
vena miestuose ir anot priežodžio: nei sėja, nei piauna, 
nei į kluonus veža, o ’’živnastį” (turtą) krauna.

Pereitą savaitę milžiniškas gaisras Strinagore, Kash
mir© sostinėj, Indijoj, sunaikino šimtus namų ir paliko 
varge daug šeimynų. ,

Raportai iš Pekino sako, kad nacionalistų armijoj 
išsiplatinus šiltinės ir choleros epidemija.

Didžiulę Rusiją irgi neaplenkė bado pavojus. Ukra- 
jinoj, kuri laikoma Rusijos maitintoja, jos grūdų aruo
dais, del blogų oro sąlygų javai neužderėjo. Apie mi
lijonas gyventojų Centralinėj Rusijoj jau sudaro valdžiai 
išmaitinimo problemą.

Labai skaudžiai gamta palietė Pabaltijos šalis. Vie
toj džiaugsmo ir triumfo susilaukus savo laisvo ir ne
priklausomo gyvenimo 10 metų sukaktuvių, jos su baime 
žiūri į gresiantį bado pavojų ir į ekonomines sunkeny
bes. Šaltas, lietingas oras nupūdė ir sunaikino javus.

Latvija nukentėjo labiausia. 88 nuošimčius jos gy
ventojų sudaro ūkininkai — sodiečiai, kuriems trūksią 
maisto, kad praleist žiemą. Daugely vietų vandens iš
mirkytus žalius javus prisiėjo nupiaut ir sušert gyvu
liams, kurių del potvynių negalima buvo išleist iš tvar
tų. Pieninis eksportas, kurs užima įžymią vietą Latvijos 
bendram eksporte, visai nupuolė.

Estonija mažiau nukentėjo del lietaus ir blogo oro, 
bet ekonominis krizis neišvengiamas del sunkumo gaut 
paskolos iš užsienio.

United Press pranešimu, Lietuvoj padėtis irgi pesi
mistiška (liūdna). Nežiūrint vyriausybės dedamų pastan
gų palaikyt kainų vienodumą, duona jau pakilusi 55%. 
Beje, gerai prisimena birželio mėnesio sniegai, lietūs ir 
šaltis sunaikinę nuo žemės pakilusius žiemkenčius javus 
ir vos sudygusius ar tebedygstančius vasarojus. Viduva
sario orai, tiesa, buvo pataisę viltis kas link derliaus, bet 
paskiausios žinios rodo, kad maisto krizis gali įvykt di
desnis ir ankščiau, negu tikėtasi.

Taip tai'gamtos rykštė plaka, žmoniją. Jos skaudūs 
smūgiai dažnai krinta ten, kur jų niekas nelaukia. Kiti 
smūgiai eina iš lėto nešdami badą, ligas ir skurdą.

gerai; jei ’’neleidžia”, labanakt! 
Tuo da labiau bendroje organi
zacijoje. Jei tėvai ptijaus, ge
rai; jei ne, tik čia veikimas ir 
apsistos.

Vietinės organizacijos kur kas 
smagiau sukasi ten, kur prie jų 
inteligentai, o ypač asmenys 
profesijos, kiek galint prisideda. 
Jei, daleisim, korė dainuos da
ktaras arba kad ir jo moteris, 
arba kad ir bile kas iš jo šei
mynos, apie tą asmenį daugiau, 
negu apie patį vadovą visa or
ganizacija suksis. Jam akysna 
žiūroma daugiausiai. Ką jis 
mano, ką jis pasakyt nori, ko
ki jo nuomonė, — visiems įdo
mu begalo. Tuo da labiau taip 
bus didesnioje organizacijoje, 
kadangi, mat, tokio typo as
muo arčiau prie jaunimo prieis 
ir jo paslaptis sužinos veikiau, 
negu, sakysim, klebonas. Klebo
nas žino tik tiek, kiek jam pa
sakoma. Bet gi tokis asmuo žino 
visa tai ir da daugiau.

Kalbant apie organizacijas, 
reikia daboje laikyti ir tai, kad 
mes gyvenam begalinio dydžio 
krašte. Bostonas ir Chicaga, 
Baltimore ir Amsterdamas suda
ro daugmaž mūsų veikimo pa
čius stambiausius punktus. Bai
si teritorija! Negana da ir to. 
Kol kas lietuviai daugiausiai 
skursta šių punktų ažiose. Bet 
gi jos kas kart vis darosi ankš
tesnės. Ir da ne viskas. Pačios 
stambiosios industrijos koja už 
kojos traukia pietų ir vakarų 
linkui. Paskui jas ir žmonija 
dribsi. Kitų tarpe, ir lietuvių 
netrūksta. Tad gi bile organiza
cijai panorėti o visą kontinen
tą savo sparnais apgūžti, — ne
girdėta godulystė!
V S

Tai antra priežastis del ko 
mūsų vadų organizavimas jau 
tiek kartų medžių viršūnėmis 
nušvilpė. Kaip tik suminėk or
ganizaciją, tai tuojaus ieškoma 
atatinkamos vietos, į kur Bosto
no ir Chicagos vadams būtų su
važiuoti patogiausiai. Ant nelai
mės, tokių vietų nėra. Prakti
koje pasirodo negalima ir jau. 
Jei ir suvažiuoja, tai daugiausiai 
tik keli ir vis tik .toki, ką tuo 

tarpu ištrūkti iš . namų išgali, o 
ne tie, kurių patarimai ar nuo- i 
monė būtų brangesnė. Pati pra
džia pirštu rodo galą.

Tokį didelį darbą panorima 
savaite laiko nuveikti. Daugiau 
laiko ištrojama kelionei, negu 
pačios organizacijos labui. Iš vi
sos savaites laiko, gerai, jei 
viena diena tikram ir pačiam da
lyko reikalui ištenka. Gryžta 
dalyviai namo vos vietos išvaiz
dą galvoje laikydami. Gi kur 
buvo ir ko buvo ir ką darė ir ką 
daryti pasiketino, — namo va
žiuodami užsimiršta. Pasibaigė 
’’seimas”, su seimu ir viskas.

Ir šios klaidos reikėtų būtinai 
vengti. Organizuokimės, šalies 
geografiją priešais akis laiky
dami. Tegul tik susiorganizuos 
vadai, sakysim, Bostono lanko
je. Ir jau jų veikimo teritori
ja bus kelius kart už visą Lietu
vą didesnė. Antraip vertus, kas 
jiems galvoj, ką darys vadai 
Scrantų, ar Chicagos? Ten vals
tybės jau kitos. Gyvenimas ki
tas. Darbai kitokį. Žmonės ir gi. 
Kas bus gerai vienur, nebus ge
rai kitur. Panorėti juos visus 
vienu nutarimu patenkinti, bus 
taip sunku, kaip tėvui panorėjus 
o visą šeimyną vienu rūbu pri
dengti. Sumanymas gal ir geras 
ir pigus, bet gi praktikoje ne
atsiekiamas; tai kas iš jo?

Da aiškiau šio veikimo ne
rangumas pasirodo tada, kada 
spaudos klausimas iškyla. Iš 
Chicagos, daleiskim, korespon
dentas siunčia korespondenciją 
Bostono laikraščiui. Ima nema
žiau kai dvi savaiti laiko, kol 
toji korespondencija atgal Chi- 
cagon sugryžta. Gal taip būdavo 
gerai dvidešimt metų atgal, bet 
gi dabar jau ne, kad ir kažin ką 
darytai. Dvi savaiti nūdien, tai 
lygi metų laikui kitados. Tad gi 
norėti, kad kas tokią korespon
denciją skaitytų ir tuo laikraš
čiu, kuris ją spausdina, įdomau
tų, — negalimas ir naivus pa- 
gėidavioias.

Ve delko mūsų vadų pastangos 
susiorganizuoti iki šiol vis lau
kais nuūždavo. Tų visų klaidų 
katalogą priešais akis turėdami, 
greičiausiai jų išvengsim. Orga
nizuokimės demokratijos, geog
rafijos, klasių rubežių neperšok
dami, o tikrai susiorganizuosim. 
Susiorganizavę patys, geriausiu 
pavyzdžiu jaunimui būsim. Jei 
galėsim pasakyti: — organizuo- 
kitės taip, kaip kad mes susior
ganizavę esam, — užteks.

Morkus.

IR VĖL SUKAKTUVĖS.
Kiekvieno žmogaus gyve

nime yra linksmų ir liūdnų 
nuotikių, kuriuos žmogus 
prisiminęs džiaugiasi arba 
liūdi, bet yra įvykių, ku
riuos atjaučia visa tauta, 
kurie paliečia ne vieną šei
myną, ne vieną kaimą ar 
miestą, bet visą tautą. Tokių 
nuotikių lietuvių tauta yra 
daug turėjusi.

Lietuviai džiaugėsi, kuo
met didysai Lietuvos kuni
gaikštis 1410 m. uždavė mir
tiną smūgį kryžiokų ordenui, 
kuris užpuldinė damas Lietu
vą naikino. Lietuva liūdėjo, 
kuomet 1795 m. rusai pa
vergė Lietuvą ir 1864 m., 
kuomet tie patys rusai ir 
spaudą lietuviams uždrau
dė manydami1 lietuvius su
rusėsiant. Visa Lietuva la
bai apsidžiaugė, kuomet po 
šimtmetinės svetimųjų oku
pacijos, tuos okupantus pa
ti savo pastangomis nusikra
tė, bet ir vėl visa lietuvių 
tauta labai turėjo nuliūsti, 
kuomet mūsų ’’bracie pola- 
ci” viliugingu būdu už dvie
jų dienų po Suvalkų sutar
ties pasirašymo 1920 m. 
spalių devintą dieną, už
grobė Lietuvos sostinę Vil
nių.

Nesenai ’’Tiesos Kelias” 7—8 
nr. oficialinės dalies priede pa
skelbė J. E. Apaštališkojo In- 
ternuncijaus Lietuvai Arkivysk. 
R. Bartoloni raštą J. E. Kauno 
Arkivyskupui J. Skvireckui, ku
riuo pranešė, kad šv. Tėvas su
teikė Teologijos-Filosofijos Fa
kultetui kanoniškąją erekciją ir 
davė teisę teikti teologijos, ka
noniškosios teisės, filosofijos, ir 
humanistinių mokslų laipsnius. 
Ties tokia nauja šv. Tėvo malo
ne Lietuvai tenka apsistoti.

Katalikų Bažnyčioje mokslo 
reikalai yra aukštai statomi, to
dėl suprantama, kad prie Apaš
talų Sosto yra studijų reikalams 
skirta atskira seminarijų ir uni- 
teisės yra nustatytos Bažnyti- 
versitetų kongregacija, kurios 
nių teisių 256 konane. Tųjų pat 
teisių 1376 ir 1377 kanonai nuro
do, kad kanoniškasai universite
to ar fakulteto steigimas prik
lauso šv. Tėvui ir kad tik šv. 
Tėvas gali teikti malonę univer
sitetui ar fakultetui davinėti 
mokslo laipsnius, turinčius ga
lios, Bažnyčios atžvilgiu. Kano
niškai steigiant universitetą ar 
fakultetą šv. Tėvo būna tvirti
nami statutas ir reguliaminas, 
kuriuose yra nustatyta studijų 
eiga, profesorių būdas, sąlygos 
mokslo laipsniams įgyti. Šiuos 
reikalavimus įvykdžius tegali 
būti suteikiama kanoniškoji ere
kcija.

Įsteigus mūsų Universitetui 
ir susikonstruktavus Teol.-Filos 
Fakultetui, tuojau pradėta rū
pintis, kad Fakultetas galėtų da
vinėti kanoniškąją galią turin
čius mokslo laipsnius. Tam tiks
lui pasiekti buvo įvairiais laiko
tarpiais pasiųsti Apaštalų Sos
tui mūsų Teologijos — Filoso
fijos Fakulteto reguliaminas, 
smulki studijų eiga, profesorių 
biografijos ir jųjų mokslo dar
bų nurodymas. Paprastai Apaš
talu Sostas nesiskubina su kano
niškąja erekcija ir ją suteikia 
tik nuodugniai ištyręs visas są
lygas.

Dabartinis momentas yra visai 
tinkamas, kad šv. Tėvas suteikė 
kanoniškąją erekciją Teol.-Filos. 
Fakultetui: nuo kurio jau laiko 
Bažnyčios gyvenimo Lietuvoje 
formos įgyja natūralų padėjimą, 
kaip matos iš šių dalykų. Prieš 
porą su viršum metų šv. Tėvas 
įsteigė Lietuvoje savaimingą 
Bažnytinę Provinciją, kuri atpa
laidavo nepriklausomos Lietuvos 
vyskupijas nuo kaimyninių kra
štų. Jau beveik metai sukako, 
kaip sudarytas Lietuvos konkor
datas su Apaštalų Sostu, vadi
nas, nustatyti taikūs santykiai. 
Šių metų balandžio mėnesį kole
ktyviai atsilankė Lietuvos Epi
skopatas pas šv. Tėvą šiuo žy
giu pabrėždamas dėkingumą šv. 
Tėvui už teikiamas malones Lie
tuvai. Šių metų birželio menesį 
parašė šv. Tėvas Lietuvos Vys
kupams laišką apie bažnytinio 
gyvenimo reikalus: tai labai 
svarbus Lietuvos istorijoje šv. 
Tėvo laiškas, adresuotas Lietu
vos Vyskupų vardu. Pagaliau, 
liepos mėnesį atvyko į Kauną

Šiemet spalių 9-tą dieną 
kiekvienas lietuvis minės 
astuonių metų tas viliugin- 
gas sukaktuves, tą dieną 
mes prisiminsime sau kaip 
geriausis Lietuvos jaunimas 
savo gyvybę statydamas pa- 
vojun, gynė savo prabočių 
numylėtą tėvynę ir ne vie
nas, bet tūkstančiai to pra
kilnaus Lietuvos jaunimo ir 
galveles savo paguldė, kad 
tiktai Lietuva ir vėl nepak
liūtų po naujo okupanto 
jungu.

Kovojant su daug galin
gesniu priešu lietuvis gynė
si iki paskutinio momento 
ir tiktai per jo lavoną per
žengdami lenkai tegalėjo 
Vilnių pavergti.

Spalių 9-tą dieną kiekvie
nais metais, iki kol Vilnius)

ŠV. TĖVO MALONĖ TEOL.-FILOS. 
FAKULTETUI.

pirmas atskiras Lietuvai Apaš
tališkojo Sosto Internuncijus as
menyje J. E. Arkivyskupo R. 
Bartoloni. Ir pirmoji labai ma
loni, Lietuvos katalikams labai 
pageidaujama naujiena, kurią 
pirmąją turėjo progos pranešti 
naujasai Apaštalų Sosto Inter
nuncijus, buvo šv. Tėvo teikia
moji malonė Teol.-Filos. Fakul
tetui.

Plačiame pasaulyje yra nema
ža katalikiškųjų fakultetų arba 
ir ištisų universitetų. Kanoniš
koji mūsų Teol.-Filos. Fakulteto 
erekcija ir galia davinėti moks
lo laipsnius yra mūsų Teol-Fi- 
los. Fakulteto pripažinimas de 
jure iš Apaštalų Sosto pusės ir 
yra ypatingos svarbos ne vien 
Teol.-Filos. Fakultetui, bet ir 
visam Lietuvos Universitetui. 
Teol.-Filos. Fakulteto teikiamie
ji mokslo laipsniai turės reikš
mės, ne vien Lietuvoje, bet ir 
visame katalikiškame pasaulyje: 
ne vien Katalikų Bažnyčiai, bet 
ir katalikų fakultetams bei uni
versitetams; trumpai tariant, 
mūsų Universitetas bent dalinai 
įgyja tarptautinės reikšmės. Ši 
šv. Tėvo malonė yra naujas įro
dymas iš šv. Tėvo pusės reiš
kiamojo palankumo Lietuvos ka
talikams, visai Tautai ir Valsty
bei, gyva parama, kad Lietuvos 
Universitetas greičiau prasisis- 
kintų kelią į platųjį pasaulį.

Rimto yra pagrindo manyti ir 
laukti, kad įvyks tai, kas yra J. 
E. Internuncijaus oficialiame 
rašte, pranešančiame šią malo
nią žinią, pasakyta: ’’turiu tvir- 
čiausios vilties, jog visi, kurie 
ta nauja ir įžymia šv. Tėvo ma
lone naudosis, ypač tie, kuriems 
teks šioje akademijoje dėstyti 
ar mokytis, atsilygins už tą kil
niausią dovaną paklusnumu, pa
slankumo ir kilnumo dvasia, kad 
Bažnyčia ir brangioji Tėvynė 
Lietuva galėtų džiaugtis kaskart 
gausesniais šioje jūsų Mokslų 
'Motinoje dėstonlO? šventųjų ži- ■' 
nijos ir sveiko mokslo vaisiais”.

Kaip svarbus ir malonus bu
vo Lietuvos pripažinimas de ju
re, arba sutikimas, kad Lietuva, 
politiniai laisva ir nepriklauso
ma, dalyvautų lygiomis Euro
pos ir viso pasaulio politiniame 
gyvenime, kaip Lietuvos bažny
tinės provincijos įsteigimas su
darė bažnytinę nepriklausomybę, 
nuo kaimyninių kraštų, užmezgė 
Lietuvos tiesioginius santykius 
su Apaštalų Sostu, taip lygiai 
Teol.-Filos. Fakulteto kanoniš
koji erekcija ir privilegija teik
ti teologijos, kanonų filosofi
jos ir humanistikos srityse mo
kslo laipsnius, turinčius galios 
visoje Katalikų Bažnyčioje ir 
visoms katalikų įstaigoms, su
daro pagrindą skaitytis su mū
sų Universitetu tarptautiniame 
forume ir faktą, kad su juo skai
tomasi. Tai svarbus žingsnis 
priekin mūsų Tautos ir Valsty
bės gyvenime ir gyvas džiaugs
mas Lietuvos katalikams, kurie 
bus amžinai dėkingi šv. Tėvui 
už šią malonę.

Vysk. M. Reinys.
’’Rytas”.

nebus atvaduotas, mes minė
sime tas liūdnas sukaktuves 
ir skelbsime pasauliui: Ei, 
pasauli, mes be Vilniaus ne
nurimsim !
Vilniaus lietuvių atstoves 

misija.
Pulokams pavergus Vil

nių, kartu su juo likosi pa
vergta visas trečdalis Lietu
vos žemių ir arti milijono 
lietuvių. Ten liko šimtai 
karo našlaičių, kurie reika
lauja motiniškos globos. Pa
liokai norėdami greičiau lie
tuvius sulenkinti netik tų 
našlaičių negloboja, bet ir 
lietuviams juos globoti tru
kdo, tai išvarydami iš uži
mamo buto, tai uždarydami 
jų mokyklas, tai kitą kokią 
šunystę sumanydami, bet 
lietuvis kenčia dantis sukan-
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des ir laukia dienos išsiliuo- 
savimo iš paliokų jungo.

Vilniaus Lietuvių Labda
rybės Komitetas turi Įsteigęs 
visą eilę bendrabučių, ku
riuose užlaikoma virš 600 
našlaičių bei neturtingų tė
vų vaikučiai. Turi Įsteigę 
siuvyklą, mezgyklą, audyk
lą, batsiuvystę ir dailidystės 
dirbtuvę, kur augantieji vai
kučiai mokinami naudingo 
amato, kuri išmokę galėtų 
sau duoną pelnyti. Vilniaus 
lietuviai nors nežmoniškai 
lenkiškų idijotų persekioja
mi, bet jie užlaiko ir savo 
aukštesniąją mokyklą — gi
mnaziją. Bet tos visos Įstai
gos užlaikyti ir da kartu 
ginties nuo visokių valdžios 
puolimų yra nepakeliama 
vilniečiams našta.

Taigi po aštuonių metų 
sunkaus darbo ir neapsako
mo pasišventimo vilniečiai 
pavargo, todėl jie prisiuntė 
savo nenuilstamą darbuoto
ją ponią Emiliją Vileišienę, 
paprašyti mūsų pagalbos, 
kad mes tiek kartų pagelbė
ję Lietuvai neatsisakytume 
ir Vilniečiams ištiesti savo 
pagalbos ranką ir paleng
vinti jų sunkią naštą. Ka
dangi mes išsiskirstę gyve
name ir jokiu būdu negali
ma visiems vienon vieton 
susirinkti, kad išgirdus iš lū- ' 
pų asmens, kuris buvo liu
dytojas tų kruvinų kovų už 
Vilnių ir savo ranka apri
šo žaizdas Lietuvos didvy
rių kovojusių už Vilnių, Lie
tuvos sostinę, už Gedimino 
PylĮ, už Vytauto ir šv. Ka
zimiero kapus, todėl gerbia
moji Vilniaus lietuvių ats
tovė pati lankysis po lietu
vių kolonijas ii’ gyvu žodžiu 
apipasakos visus Vilniaus 
lietuvių vargus ir jų kovą už 
tautos gyvybę.

Rugsėjo 30 d. gerb. atsto
vė kalbės Harrison, N. J.

Spalių 7 d. 2 vai. po piet, 
C. Brooklyn, N. Y. ir vaka
re 8 vai. Newark, N. J.

Spalių 9-tą Apreiškimo 
P. Šv. parapijos salėje, 
Brooklyn, N. Y. v

Spaliu 11 d. Yonkers, 
N. Y.

Spalių 13 d. Bayonne, 
N. J.

Spaliu 14 dieną, Linden, 
N. J.

K. J. Krušinskas,
Feder. Sekretor.

180 Hale Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
MOKYTOJŲ KONFE

RENCIJA.
Kaunas. — Rugpiūčio m. 22 ir 

23 dienomis Kaune įvyko lietu
vių katalikų mokytojų sąjungos 
konferencija. Į sąjungos centro 
valdybą pirmininku išrinktas se
nasis pirm. dr. K. Ruginis, na
riais — mokytojai J. Malinau
skas, St. Jonkutė, Pr. Samulio- 
nis ir P. Kazėnas; į revizijos 
komisiją — vysk. M. Reinys, 
mok. St. Tijūnaitis ir A. Juš
ka. Į garbes teismą išrinkta — 
prof. St. Šalkauskis, prof. Pr. 
Dovydaitis ir p. Starkienė.

ARTINASI DIDELĖ BYLA.
Kaunas. — Nuo 1925 metų Ja- 

navoj spirito varykloj prasidėjo 
sukčiavimai. Padaryta valstybei 
nuostolių apie 7 milijonus litų. 
Sąryšy su tuo areštuoti ir pa
talpinti Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjiman Ceslė, Judavinas, Tau- 
bmanas, Šafas ir Sichimanas. 
Jiems visiems įteiktas kaltina
masis aktas.

CHICAGO, Ill. — Rugsėjo 
23 d. gemblerių ir šmugelninkų 
namuose policija aršetavo 500 į- 
tariamų žmonių.

-■'GARSAS"

Poezija ir Beletristika.
" Stasius Būdavas.

SESE, RYTAS JAU!
(Iš cikliaUs ’’Skambančios dienos”).

Sese, nuo veido nupurtinki naktį, 
Šį rytą jau skamba šviesų milijonai, 
Šį rytą jau miršta pajuodusios tamsos, 
Šešėliai suklupo pakvipusiam klony... 
Kvapiųjų darželių vartus atdaryki, 
Šiandien aplankys jį būriai spindulių, 
Lenkis tu, sese, pražydusiai saulei — 
Šiandieną sudegins ji aibes skausmų... 
Tu baltąjį džiaugsmą, sugauki išnaujo 
Ir seki į lūpas prabudusią gaidą, 
Juk skambančios dienos jau kaimą aplankė, 
Juk auštantis miškas tik aidi, tik aidi...

------------O------------

Kazys Gėlė.
SAPNAS.

Ech, galingas mano sapnas 
Kurią pilį šimtabokštę. 
Čia šimtais lekiu, čia vienas 
Gaudau vikrią laimės kuokštę... 
Čia aru veju paukštelį, 
Čia ligotas neramus 
Pasislėpęs, kiek begali 
Po tamsius juodus namus...
Čia vergu aš prirakintas 
Ilgesy grandis daužau;
Čia linksmybėj šaukiu: ’’vintas 
Mūs svajones išsklaidys”...
Ech, galingas mano sapnas 
Skristi šniokšti vilnimis 
Ten mėlynė, aš čia vienas 
Skrendu džiaugsmo akimis!

-------- 0—:------
Stasius Būdavas.

SAULĖTI GARSAI.
(Iš cikliaus ’’Skambančios dienos”).

Muzikos, muzikos saulę jau pina, 
Ir arfa, ir fleita jau dienos pražydo, 
Skamba ir skliautai kai žemė neliūsta, 
Kad paukščiai vasariai jau klony praąydo...

Kai juokiasi saulė palinkus į žemę, 
Neliūski ir tu, žalio krašto sesute: 
Juk tavojo veido pražįstant mes laukiam, 
Juk švintam mes tavąją dainą pajutę. 
Pravirpinki lūpas pataisius vainiką, 
Bematant saulutė tave apkabins, 
Ir tavo dejonė šiandieną dar rytą 
Meilės ir džiaugsmo šaltiniais aptvins... 
Žemėj pražįstančią valandą laimink, 
Palaimink šviesiuosius keleivius mėlynių, 
Ir lūšnos savosios pravėrusi langą 
Paleiski jaunystę — teskraido lenktynių.

--------------------O--------------------
Antanas Steponaitis.

UŽKURYS.
A psakymas.

Jokūbui čučulkai blogai gyvenas. Tik 
vakar, šeimininkė Agnieška parodė Jokūbui 
savo kiauliškumą.

Agnieška, Jokūbo akimis žvelgiant, pap
rasčiausia senmergė, kokių visur devynios 
galybės... Jokių gabumų ir jokio gražumo jos 
lyg ir neturėta. Bet čučulkai nėr gražesnės, 
nėr ir geresnės už Agniešką.

Tiesa, čučulka taipgi ne jaunas. Bet me
tai atėjus pavasariui mažinasi, net pačiam to 
nepastebint.

Nieko nuostabaus nėra tame, kad Agnieš
ka pasakė čučulkai, kad jis lai pasitraukia 
jai iš akių ir palieka ją ramybėj:

Taip ir pasakė:
— Eik laukan paršo koja pelenuota! Kad 

čia tavo nei šešėlio nebūtų! Šunims užpju
dysiu. Lauk!

Ir kaip čučulkai, pamanykite, viską par 
likti, jei jis čia jau metai, tuoj bus du, kaip 
gyvena.

Gyveno čučulka pas Agniešką du metu. 
Dirbo. Savo sveikatos nesigailėjo. Rūpinosi 
ūkiu, kaip savu. Bet dabar!...

Varo jį laukan Agnieška!
Pikta boba Agnieška, mano čučulka, už 

velnią piktesnė ir biauresnė. Niekada ir į 
galvą jam tokia mintis neatėjo, kad jį išva
rys.

Supranta čučulka tą atsimainymo prie
žastį. Atvažiavo čia toks iš miesto mūrinin
kas. Blogas biaurybė mūrininkas. Ir tik del 
to blogas, kad čučulkai koją pakišo. Kai jo 
nebuvo, viskas plaukte plaukė, čučulka bu
vo tikras šeimininkas. Ir kaimo žmonės, už 
darbštumą čučulką gerbė. Su kaimynais gerai 
sugyveno ir bendrai, ginčų ir peštynių be 
reikalo nekeldavo.

Bet dabar — mūrininkas pakišo čučulkai 
koją ir iš ramios vietelės taikosi išstumti, 
išėsti...

Vakare pagirdė čučulka arklius, 
vėms pakrėtė ir nuėjo liūdnas į kamarą.

”Ką daryti — klausia pats savęs čučul
ka. Palikt viską! Ūkį ir tą prakeiktą bobą 
ir eit, eit kur akys mato, kur kojos neša. 
Nueit kur nors į kitą kaimą, pasisamdyti 
pas kokį ūkininką už berną ir ramiai pabaigt 
savo dienas.

Galvoja taip čučulka, o kairėj pašonėj 
lyg vėžys savo žnyplėmis žnyba. Neramu

taip širdy. Skauda. Gerklėj lyg šutinta nelup
ta bulvė užkliuvo.

O kamara tamsi. Kamara nejauki. Kampe 
medinė lova, kreivomis kojomis stovi ištri- 
žai, skersai.

Neramu čučulkai. Visą gyvenimą dirbęs 
kaip arklys, dabar tik pajuto skriaudą ir į- 
žeidimą. Jo rankos čiupinėja spragilo kotą, 
ir sprando gyslos storos ir vingiuotos, vis 
daugiau ir daugiau tvinksta...

Paskutiniai saulės spinduliai į mažą ka
maros langą įlindo ilga balzgana juosta. Ap
sidairė, išsigando tamsos ir numirė...

Nežinia ar ilgai taip sėdėjo Čučulka, bet 
kaip tik labiau sutemo, jis atsigulė ir užmi
go. Tačiau dienos pergyvenimai ir sapny ne
davė jam ramybės.

* *

Ten, už kluono, balti beržai. Šlama. Šne- 
rasi. Klėtis, dar nesena, bet jau apipešiotu 
stogu, stogu panašiu į kerdžiaus apipešiotą 
kepurę... Prie tvarto durų pririštas margis. 
Jis pažino čučulką, pakėlė galvą, padūzgeno 
apšerpėjusia uodega, pažiūrėjo į akis ir vėl 
užmigo.

Už kluono, ir dar toliau, ten kur prasi
deda vigainės, pakilo balsvai pilkšvas ūkas ir 
nei aukštyn, nei žemyn nesileidžia. Kabo vie
toj.

Nėr nei jokio vėjo. Nei jokio balso. Tik 
toli, už kaimo pelkių — giraitėj, drasko ko- 
serę griežlė.

Ir dar toliau, lyg iš anapus žemės, atlė
kė lietuviška daina, pakybo ore, — luktelėjo 
ir lyg nežinodama kelio — numirė.

Pavydi čučulka šuniui, pavydi ir griež
lei, kuri savo gerklę giraitėj drasko... Pavy- x 
di baltiems beržams, ką už kluono susiglau
dę kuždasi...

Jis nereikalingas. Lyg senas šuo, kai už
kimšta ir apanka, paima jį šeimininkas už 
sprando, užriša pakulinį pantį ir veda, di
delį akmenį nešinas, skandinti.

Nevieną, bet daug sykių, išeidavo čučul
ka vakarais į kiemą, už kluono, už baltų ber
žų, prie upės, pažiūrėti kaip vanduo žaidžia 
mėnulio šviesoje ir kai šokinėja žuvys pliauš- 
kėdamos tai vėl pasinerdamos į šaltą švarų 
vandenį.

Bet tai buvo labai senai. Tada dar Agnie
ška čučulką mylėjo. Mylėjo jį del jo darbo, 
del jo didelio pasiaukavimo ūkio reikalams.

Visai sutemo...
Vidury kiemo šulinys. Pakrypus svirtis. 

Šalę jos dideli pilki akmenys.
Prisėdo čučulka.
Smilkiny ugnis, galvoj pragaras. Ūžia, 

ūžia. Jis nori kažką galvoti, bet mintį nesu
valdo... Nešasi, ekspresu lekia pergyventi 
vaizdai, praėjusios dienos.

Akyse raibsta. Didelės žalios žalios ir 
mėlynos saulės. Mažos, lengvos, lakiojančios 
žiežirbos....

Smilkinyse ugnis, galvoj pragaras.
Sugalvojo čučulka ką nors negero. Su

galvojo.
Margis pakelia galvą, uosto orą ir stau

gia, staugia. Šuo nujaučia, ko žmogus nepa
jėgia. Šuo — jautresnis.

Be trukšmo atsidarė namo durys, tamsus 
prieangis, paskui taip pat ramiai prasivėrė 
virtuvės durys.

O virtuvėj, pačiam kampe, prie krosnies, 
didelis plačiažandis kirvis... Sunkus, platus, 
žibantis.

Dar viena sekundė ir kirvis Čučulkos 
rankose...

Vėl iš lengvo sugirgždėjo virtuvės du
rys, paskui prieangio.

Prie namo beržas. Didelis, didelis. O jo 
šešėlis kaip šmėkla.

Juodas, kaip varna, debesėlis, užvožė me
nulį. Kieme tamsu, baugu, neramu.

Čučulkos krūtinėj, kaip budilninkas, pla
ka širdis. Iš lengvo. Vienodai. Lėtai. Nesis
kubindama.

Kažkokio žmogaus juodas siluetas peršo
ko per tvorą, atsivėrė klėties durys ir dingo... 
Girkšt durys — girkšt čučulkos širdy.

’ O klėty — Agnieška.
Storos, vingiuotos, mėlynos gyslos Čučul

kos sprande pritvinko. Raumeningos rankos 
stipriau sugniaužė kirvio kotą.

Debesėlis kažin kur- paspruko. Vėl balz
gana, negyvo mėnulio šviesa žaidžia medžių 
lapuose.

Ramumas neišpasakytas.
Tvirfu, užtikrintu žingsniu Čučulka žen

gė prie klėties...
Kirvio ašmenys mėnulio šviesoje šypso

si, džiaugiasi...
Dar smarkiau pradėjo kaukti margis.
Vis arčiau klėties žingsnis prie žingsnio,

kar- Vis daugiau drąsos ir pasiryžimo.
Eina jis kaip alkanas žvėris, tik vieną 

mintį galvoj turėdamas.
— Užmušt.
Priėjęs stuktelė pečiu į klėties duris. Jos 

atsidarė, lyg didelio smako koserė, kraujo 
ir aukų pasiilgusi.

Kažkas surinka... Kažkas krinta ant 
grindų...

Paskui vėl tyla... Amžina tyla...

NAUDINGAS PATARNAVIMAS

President as

Už kiekvieną praleistą doleri 
perki daugiau vertės.

BROOKLYN’AS
Del Išdirbimo Kailių.

26 nuošimčiai kailiui gamybos Jungtinėse Val
stybėse tenka Brooklynui.

Svarbiausias reikalas tokiai industrijai, tai yra 
pakankamai palankios sąlygos del naudojimo 
jos prekių. Brooklynas yra gyviausias visam 
Mentropolitan plote, kurio 9,500,000 gyventojai 
duoda didžiausią smulkių prekių rinką pasau
liui. Be to, dešimt viešų linijų geležinkeliais 
ir vandenio pakraščiais laivų judėjimas į At- 
lantiką, įlanką ir Pacifiko vandens keliai duoda 
pigiausi ir greičiausi būdą 
krašto dalis.

išdalinimo Į viso

svarbiausią rolę 
socialei pažangai.

Elektros patarnavimas lošia 
bandruomenės industrinei ir 
Taigi, tai yra nuolatinis tikslas Brooklyn Edi
son Kompanijos, kuri duoda elektros jėgą ir 
šviesą Brooklyno namams ir industrijoms, su
teikt del mūsų Borough tokj elektros patarna
vimą, kuriam niekur kitur pasauly nėra lygaus.

Brooklyn Edison Company

Pirmieji ryto spinduliai lenda į klėties 
langą, bet išsigandę sprunka atgal.

Gretimam Vilkaičių kaime riktelėjo gai
dys. Atsiliepė kitas. Alkani gyvuliai tvar
tuose bliauna ir staugia, draskosi pririštas 
grandiniu margis...

Jokūbas Čučulka pašoko iš lovos...
Košmarinis sapnas tarsi ranka atėmė iš 

jo širdies kerštingumą.
-------------------- O--------------------

Pr. Genys.IŠ LIŪDESIO TĖVYNĖS.
Žemę numėtysim saulėtu ilgesiu; — 
gaudžia trimitai: kaip žaros pakilsime!
Saulė ir rožės, ir skausmas mum dvasioje: 
taurę ■—■ gyvatos skaisčios prisipilsime!

I.
LIŪDESIO ŠVENTOVĖ.

Nakties tamsoj iškilo saulėti ir niūrūs rūmai. 
Jų viduje, didžiuos altoriuos, degė žiburiai. 
Tai meilės deimantų ir brilijantų grožis.
Jų angose rymojo nykios dvasios, 
aklais sparnais pridengusios slaptingus pa

našus...

Jų pamatai nakties juodoj tamsoj; 
o bokštai — saulėtuos’ skliautuos’.

Jie taurūs, kaip krikštolo ašaros.
Jie tamsūs, kaip giliausias nuliūdimas.

Tyla tuos rūmus saugoja nuo amžių iki am- 
Be sielvarto nemato jų šviesi akis. (žiu. 
Be sopulio jų nejaučia širdis.

Kada aš juos pasiekiu dvasios skausmo vyz- 
Širdin gyvehimas ir ilgesys sugrįžta, (džiais,

II.
LIŪDESIO MIESTAS.

Kam toks gyvenimas: liūdesio pynimas?
Kam toks kentėjimas: dvasios marinimas?
Viltį užgesius, širdį sudraskius, 
kam toks gyvenimas: liūdesio pynimas?

Dieviškos skraistės trokštam: nuauskite.
Liūdesio šydo : sielas sugužkite !
Plėšti plėšimą? — kaulai jau padilė!..
Juoktis? — Niekšinga! — Šelkit ir ūžkite!..

Juodosios vėliavos draikosi gatvėse. 
Geismas aistringas sąnarius svilina... 
Tyli šventovės lyg kapas išmirusios. 
Liūdesio sutemos aukurus dilina.

Žemė nualpo. Dausos aptemusios 
duzgina liūdesio varpą uždususį... 
skęsta širdis gedulingoj melodijoj — 
garbina liūdesio dievą paklususį...

Vėliavos draikosi. Miestas lyg burtuose.
Liūdesio skraistėj sielos susigūžia...
Kam toks gyvenimas — dvasios marinimas: 
išmirė miestas ir gatvės nebeūžia...

III.
ŠVENTĖS IŠVAKARĖSE.

Liūdesio skraistėse vakaras slankioja.
Saulėtos prieblandos merdėja gęsta.
Liūdesio drobėse žemė susisupa.
Girios sapnuodamos muzikoj skęsta.

Želmenys . sultingi lapų pevėsyje 
slepia nakties juodasparnių būtybes... 
Sielos ilgėjimos skausmas ir atdusiai 
kilsta į skliautų žvaigždingas aukštybes...

Šatrijos švieči: ten ugnys ant aukuro 
skelbia slaptingą Praamžiaus didybę! 
Iškilos drobėmis žaros apsidengia.
Žemėj — įmigus juodoji tamsybe.

Rytas pabus! Greit trimitus išgirsite! 
Žaros ir saulė nušvis, kaip karaliai!
Rytas pabus! Tada džiaugsmo skaistybėse 
saulės diena atsivers mūsų šaliai!

IV.
RYTAS.

Eina. Trimitai pažadino sielą.
Kyla. Šviesa ir varpai pasiliejo.
Minios — platybės! Širdys — kaip saulės.
Akys, lyg žvaigždės, žėri švitėdamos.

Eina. Nelaukiu: purvinas vieškelis.
Kraujas — užnuodytas, žodžiai — sukirmiję.
Kuo pasitiksiu? Ašarų saujomis?
Šypsena dieviška? — Skausmas joj raizgosi.

Žemę sukniubęs arsiu, kaip protėviai.
Pančius — verguvę vilksiu ilgėdamos.
Sopulio — dvasios aruodus pripildysiu: 
kevale gimęs —■ kevale laidosiuos...

Ryte, pakilęs didingos’ aukštybėse, 
Švisk kilniaširdžių gyvybe pakurstomas. 
Veriasi toliai saulėtom prošvaistėm.
Veriasi sielos dvasios kilnamečiui...

Minios, lyg jūros, lyg girios belankstomos 
vėjo keliaujančio, vėjo laisvėjančio...
Širdys, lyg saulės, idėjų ištroškusios 
kyla su ryto žarų suklestėjimu.

(Bus daugiau)

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI.
VYRIŠKI AUKSINIAI .................................. 1.50
VYRIŠKI Paauksuoti .................................  1.00
MOTERIŠKI auksiniai ................................ '. 1.50
MOTERIŠKI Paauksuoti ............  1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ................   1.50
ŽIEDAI 10 Kt. ..........   7.50
RĄŽANČIAI .. ..........................................................15

’’GARSAS”
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Išmokėta 558.33

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS.

Susivienymas turi net septynis Apsaugos 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesinės į šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems %e. į mėnesį pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. — $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50 į mėnesį,

Susivienymas 
priimami nuo 1 
tis yra $2.20.

IS KUOPŲ DARBUOTES
KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Skyrius. Pimirtinės 
$1,000., $2,000. ir 
pagal narių amžių.

išmokama pašalpa $18.00 savaitėje.
taipki turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai 
metų iki 18 metų amžiaus. Jų metinė mokes-

225 So. Main Str.,
GENERAL OFFICE:

Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa. 
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Marozas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston, 

Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, 225 So. Main St., Wilkes Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 13 Short Str., Edwardsville, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy Str.
Ant. Leškauskas, Iždo Glob., 936 E. Mahanoy Ave.,

Mahanby City, Pa.
Dr. J. K. Aszukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Str.,

Wilkes Barre, Pa.
Lopatto, Susiv. Legalis Teisių Patarėjas,

Miners Bank Bldg, Room 703, Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
J. Domeika, 58—05 — 69th Pl. Maspeth, L. L, N. Y. 
Cibulskis, 24 E. Liberty Str., Waterbury, Conn.
J. Petrokas, 9207 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Tamkevičius, 2021 Jane Str., Pittsburgh, Pa.

Juozas Češkys, 8 Wood Str., Pittston, Pa.

*

Jonas

s. 
K.

1.
2.

1.
2.
3.

J.

3. K. Lekeckas, 24 Waverly St., Worcester, Mass.
ŠVIETIMO KOMISIJA: -

1. - Kun. J. A. Karalius, 320 Spruce Str., Minersville, Pa.
2. M. Jokūbaitį, 549 East Str., New Haven, Conn.
3. Tamas Šeimis, 6817 Dorchester Ave,, Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA:
1. J. Stulgaitis, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa.
2. Vitalius Leliokas, 24 Penn St., Edwardsville, Pa.
3. V. Mardosa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA:
1. Adv. P. Chesnulis, 1632 Engineers Bank Bldg., cor St. Clair

and Ontario, Cleveland, Ohio.
2. J. J. Šaučiūnas, 194 Slocum St., Kingston, Pa.
3. M. Zujus, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

IŠ CENTRO
RASTINES

CONN. APSKRITIES SU
VAŽIAVIMAS.

Įvyks spalių 21 d. 1928 m. šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj, 
Green str.-, New Haven, Conn.

Pradžia 1, vai. po pietų.
Suvažiavimas yra metinis, po 

Seimo, po gegužinės ir vajaus. 
Bus rinkimas apskr. valdybos 
1929 metams.

Visos kuopos, malonėkite pri
siųsti delegatus. Bus išduodama 
dovanos kuopoms, kurios prira
šė naujų narių vajaus laike. Sta
tistikos blankas malonėkite kp. 
valdybos išpildyti ir per dele
gatus prisiųsti suvažiavime. Ku
rios visiškai negalės prisiųsti 
delegatų, tai išpildytą statisti
kos blanką siųskite apskr. rast, 
pirm suvažiavimo.

204 kp. yra užkviesta prisira
šyti prie apskrities. Malonėkit 
prisiųsti delegatų.

Visos kuopos, neužmirškite 
atsivežti gerų įnešimų ir gerų 
sumanymų del 
rovės.

tai gana sunku. Pas mumi su 
tais piknykais, tai maža nauda. 
Dirbk dirbk per kiaurą dieną, 
o kiek dar privargsti, kol vis
ką surengi, o galų gale pažiū
rai, kad tuščias delmonas. Pasi
pelno krautuvininkai ir kiti’.

Rugpiūčio 19 d. tie patys na
riai surengė piknyką Maironies 
parke apskrities naudai, bet ap
skrities nei vienas ’’ponas” ne
pribuvo, tik vietiniai, ir tie vie
tiniai rėmė, kiek galėjo. To pi- 
knyko pelno liko, rodos, $33.41. 
Pastarojo $8.91. Tai tiek.

J. M. Vieraitis.

Atliko .. ....................... $106.61
Yra kelios aplikacijos del pa

šalpos, 7 (septyni) prašymai bu
vo atmesti, nes po ištyrimui pa
sirodė, kad turi už ką pragy
venti. Vieni dirba, o kitų šeimy
nų du ■■— trys 
padėjo tėvams 
ras užmokestis 
ba).

Su

GRAND RAPIDS, MICH. 54 kp 
susirinkimas įvyks spalių 3 dieną, 
trečiadieny, 7:30 vai. vakare parap. 
mokslainėje.

Susivienymo ge-

T.
Conn.

Brogienė, 
Apskr. raštin.

8 Bank Str., Waterbury, Conn.

ir keturi vaikai 
(vaikai gavę ge
is vietų, kur dir-

pagarba,
J. W. Packevičius.

Pgho Apskr. pirmin. .

HARTFORD, CONN. — 89 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 30 dieną, 
paprastoj vietoj. Nariai, teiksitės 
nepamiršti.

EXPORT, PA. — 125 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 30 dieną, 
3 vai po pietij Mechanics Hall.

Gustaitis, K. Petrokas, K. Daunis, 
K. Jokūbaitis, ponios: E. Paurazie- 
ne, Baundžienė, M. Uždavinienė, O. 
Vaškevičienė, O. Skulienė, p-lė O. 
Kasevičiūtė.

Bridgeport, Conn. Pranešimas su 9 
draugijų sąrašu.

Hartford, Conn. Gerb. kun. J. Ba
kšys malonėjo sutikti vadovauti šio
je kolonijoj ”St. žinių” rinkime ir 
prašo jo vardu pasiųsti blankas.

Visiems pasidarbavusiems ir pasi
žadėjusiems nuo širdingiausia tariu 
ačiū!

Kun. S. Draugelis,
Knygos "Am. Liet.” Leidėjų Komit. - 
Pirmininkas.

DONORA, PA.
88 kp. susirinkimas bus rug

sėjo 30 d. tuoj po pamaldų pa
prastoj vietoj.

Malonėkite visi būti, nes tu
rim daug sunkaus darbo orga
nizacijos reikale.

P. Kostrickas, rast.

HERRIN, ILL.
Aukos streikieriams.

Gerb. Centro Sekretoriau: — 
Prisiunčiu tris dolerius surink
tus 172 kp. iš narių streikuojan
čių mainierių reikalams. Auko
jo: M. Ravaitienė $1.00, B. Ši
maitienė — $.80, S. Juodauga 
— 75c., M. Stanevičius — 50c., 
Viso $3.05. Malonėkit pasiųst 
mūsų broliams ir seserims strei
kieriams.

Su pagarba M. Ravaitienė.
Iš Centro Raštinės pranešta, 

kad pinigai ($3.05) gauti. Red.

SIMPSON, PA. — 271 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 30 dieną, 
Igno Stungio salėje.

MANCHESTER, CONN, 
susirinkimas bus rugsėjo 
2 vai. po pietų po Nr. 
Street.

164 kp.
30 dieną,
89 Birch

BANDITIZMO
REIŠKINIAI.

Banditizmas turi įvairias for
mas ir pasireiškia įvairiose sri
tyse, bet visuomet jo didvyriai 
naudojo kaukes, durklus ir nuo
dus, o vėliau modernišką revol
verį ir bombas nakties tamsoje 
prieš beginklius, žiaurumas ir 
bailumas — charakteringi viso
kio banditizmo požymiai, vis 
viena, ar jis reiškiasi ant ’’di
džiojo kelio”, ar politikoje.

Paskutinėmis dienomis bandi* 
tizmo reiškiniai pasireiškė Lie
tuvoje.

Rugpiūčio 25 d. Šiauliuose 
keli nežinomi maskuoti apgink
luoti revolveriais asmenys už
puolė buv. ’’Momento” redak
toriaus butą, ištraukė jį į gatvę, 
pasodino automobilin ir išvežė 
už miesto miškan. Ten jie kaž 
ko reikalavo iš p. Bridžiaus, gra
sino nužudysią ir, pasak laik
raščių, ’’davinėjo įsakymus”. Po 
to Bridžius buvo paleistas, o 
banditai, kaip tai visuomet esti, 
laimingai pasislėpė ir ligi šiol 
nėra surasti.

Gaila tik, kad mes nežinome 
ką banditai reikalavo iš p. Bri
džiaus ir kokius įsakymus jam 
davinėjo. ’’Šiaulietis” praneša, 
kad p. Bridžius nič nieko nesa
ko.

Šiaulių įvykis, matyti, prik
lauso vadinamajai ’’visuomeninio 
banditizmo” rūšiai, kuomet durk
lu ir revolveriu norima paveikti 
į žmogaus įsitikinimus, sąžinę 
arba į pasielgimų kryptį.

Tai lietuviškų ”Ku Klūks 
Klanų” darbai, kurie kitur bai
gia savo dienas ir prasideda pas 
mus.

Jų istorija ir pas mus ne šian
dien prasidėjo: prieš dvejus me
tus lietuviškas ’’kukliuksklanas” 
skambiai deklaravo savo progra
mą išsprogdindamas ’’Varpo” 
spaustuvę. Dar ankščiau jis da
rė pirmus mėginimus svaidyda
mas bombas į ’’Šiaulių Naujie
nų” redakciją ir rašydamas gra
sinančius laiškus įvairiems vi
suomenės atstovams. Prieš rin
kimus į III-jį Seimą tie žmonės 
platino atsišaukimus,' kuriuose 
graisno ūkininkams sudeginti 
juos, jei jie balsuosią už kai
riuosius.

Mes nežinome tikro tos orga
nizacijos vardo. ’’Vienybė” A- 
merikoje rašo, kad atsirado kaž 
koks ’’geležinis vilkas” (matyti 
Puidos romano įtaka). Bet var
das nėra svarbus, o svarbi esme.

Galima konstatuoti faktus, kad 
Lietuvoje susidarė palanki dir
va tokioms piktžolėms augti. 
Tamsūs asmenys imasi vaidinti 
"aukščiausio teismo” vaidmenį 
ir nori revolverio pagalba vary
ti gyvenimą savo vaga. Susidaro 
lyg kaž kokia nauja slapta vy
riausybė su visais atributais ligi 
’’ševroleto”, ne tai Italijos ’’ma
fija”, ne tai 1906—1907 m. bu- 
buvusi Rusijoje ’’tautos keršto 
komorra”, kuri maitinosi polici
jos departamento lėšomis ir pa
kišdavo per kaminus bombas net 
buvusiems ministeriams.

Ir pas mus šiandien kvepia 
viduramžiais.

Pasirodo, kad tokio banditiz
mo pasireiškimams neužkerta ke
lią ir karo stovis ir koncentra
cijos stovyklos, ir paslaptingus 
’’kukluksklaniečius” negali pa
gauti ir mūsų labai vikri poli
tinė policija.

Ligi šiol nėra žinoma, kas per 
vieni buvo tie asmenys, kurie 
lankėsi pas d-rą Mickų Šiauliuo
se (žiūr. ”L. Ž.”) ir reikalavo 
iš jo skelbimų laikraščiui, gra
sindami paskelbti kompromituo
jančias daktarą žinias ir jų te
kstą paskaitė:

Kur gi toliau eiti?
”L. Ž.”

STATISTINIŲ ŽINIŲ RIN
KIMAS.

BENDROS ŽINIOS.
Naujai gauta Statistinės Žinios: 

Draugijų:
Paterson, N. J.: 1) Lietuvių Tau

tos Sandaros 36 kp., 2) Lietuvos 
Vyčių, 3. Gyvojo Ražančiaus, 4) 
LRKSA., 5) šv. Kazimiero parap. 
koro. Visas žinias suteikė p. Ig.

1 Kulikaitis.
Newark, N. J.: 1) Lietuvos Vy

čių — užpildė p. J. Gvazdaitis, 2) 
Lith. Building and Loan Ass’n. — 
p. C. P. Arnashus, 3) šv. Jurgio 
dr-jos, 4) Lietuvos Liuosybės Sar
gai, 5) A. L. R. K. Federacijos, 
6) šv. Cecilijos koro —• visos už
pildytos ir prisiųstos p. V. Akelaičio 
”St. žinių” Rinkimo Newarko Kolo
nijos Komisijos nario.

New York, N. Y. 1) šv. Izido
riaus t— užpildyta: W. Andrulio ir 
S. Bouks; 2) Šv. Kryžiaus — p-lė 
M. šeštokaitė ir Z. Maksvitis, 3) 
Altoriaus dr-jos — p-lė A. Bogdon 
ir poni M. Kaukavienė, 4) LRKSA 
— p-lė M. šeštokaitė ir Z. Maksvi
tis, 5) Mot. Sąjungos —• p-lė šeš
tokaitė ir p-ni M. Maksvitiene.

Brooklyn, N. Y. -r- 1) ’’Vienybės 
Spaudos Bendrove”.

So. Boston, Mass.: 1) Lietuvos 
Dukterų dr-ja, — užpildė p-niosr 
O. Siauriene ir B. Ciuniene, 2) Ma
rijos Vaikelių — p-lės M. Sabiūte 
ir O. Zuloniūtė, 3) Susiv Lietuvių 
šv. Kazimiero — V. T. Savickas. 
Gautos per, ”St. žinių” Rink. Nau
jos Anglijos Rajono Komisijos narę 
ponią O. Siauriene.

Biznierių.
Newark, N. J. p. V. Akelaitis pri

siuntė žinias apie 13 biz.
Paterson, N. J. p. Ig. Kulikaitis 

prisiuntė žinias apie 26 biznierius.
Pirmiau gauta.

Ankietos iš Lowell, Mass, per 
didž. gerb. kleb. kun. Jurą. Sekan
čių draugijų: 1) Liet. Darb. Sąjun
gos 97 kp., 2) Towarzystwo Polsko 
Litewskie, 3. šv. Juozapo par. koras, 
4) D. Liet. Kun. Algirdo dr-ja, 5) 
Apaštalystės Maldos, 6) šv. Juozapo 
7, Aušros Vartų Pan. šv., 8) Soda- 
lįečių, 9) Vyčių, 10) Marijos Vaike

li) šv. Jono Berkmano, 12) 
. K. Vytauto dr-ja, 13) Šv. Var-

ATSIŠAUKIMAS.
Į LRKSA gerb. kp. ir narius.

Labdarybės Komisija apturė
jus iš Centro Raštinės prisiųs
tus nurodymus su paliudymais 
sužeisto ir sergančio nario Pet
ro Bazukevičiaus, 12 kp. Sha
mokin, Pa., su pasirašymu mi
nėtos kuopos valdybos ir patvir
tintu vietinio Dv. Vado kun. A. 
Dalinio, būtent, kad Petras Ba- 
zukevičius pirmiausia buvo su
žeistas kasyklose, po tam su
vargintas visokių netikėtų ligų, 
taip kad priėjo prie galo, ne
turį iš ko nei gydytis nei pra
gyventi. ,

Tokių aukų mūsų organizaci
jos narių tarpe yra ir daugiau.

Tad Labdarybės Komisija at
siliepia į visas gerb. kuopas bei 
narius ir šaukia prie duosnumo, 
kad gerb. valdybos paragintų 
per susirinkimus kas kiek iš
galint ištiestų gailestingą ran
ką ir atjaustų nelaimingus na
rius, jų šeimynas siųsdami į 
Centro Labdarybės Fondą iš 
kur sąžiniškai bus išmokėta pa
gal fondo išgalės..

Labdarybės Komisijos nariai:
J. B. Tamkiavičius,
J. češkis,
K. Lekeckas.

PATERSON, N.t J.
Pranešimas LRKSA 65 kuopos 

nariams.
Kuopos bertaininis mitingas 

Įvyks spalių 10 d. 1928 m. Visi- 
nariai būtinai turi susirinkt į 
mitingą. Kurie nebus, bausmė 
50c. 
lėj.

WORCESTER, MASS.
Piknykas.

Rugsėjo 16 d. 41 ir 98 kp. 
atskiri (pavieniai) nariai paren
gė piknyką Gedimino kalne.

Nuo ryto atrodė, kad bus lie
taus, buvo apsiniaukę, bet po 
pietų nusiblaivė ir į vakarą 
buvo labai malonus oras. Publi
kos atsilankė neperdaug, bet vi
si gražiai linksminosi iki vė
lam vakarėliui ir pakvėpavę ty
ru oru skirstėsi namo. Bet gai
la, kad mūsų nariai taip atšalu
siai žiūri į Sus-mą, vietoj dar
buotis savo organizacijoj tran
kosi laisvamanių piknykuose.

Bet kaip nelaimė patinka, tai 
tada neina pas juos, bet pas kp. 
viršininkus. Darbuotis vien tik 
komitetui, tai jau ir nusibos
ta ir mes priversti būsim uždė
ti ekstra mokestį tiems nariams, 
kurie niekur nedalyvauja. Ko
mitetai bedirbdami vietoje pa
dėkos gauna purvais apdrabsty
ti nuo nepraustburnių.

Per buvusį piknyką pasidar
bavo (surengimui piknyko) ne
nuilstantis darbuotojas Jonas 
Vieraitis. Jis ar sveikas ar ser
ga visuomet eina ir darbuojasi. 
Prie kitų darbų A. Vąitkus, J. 
Manasas, p. E. Vaitkienė visur 
ir visuomet remia Sus-mo rei
kalus. Ji yra gana gabi mote
ris. To negana, kad pati dirba, 
bet ir savo dukreles mokina su 
lietuviais iš vien darbuotis, p. 
Anelė Vaitkiūtė labai daug pa
sidarbavo pardavinėdama ”ken- 
des” su p. K. Lekecku. J. Lau
kaitis ir J. Junevičius taip pat 
darbuojas. Tad darbuotis tokiai 
mažai saujelei del kelių šimtų

Mitingas bus parapijos sa-

J. Spranaitis, kp. rast.

prasidės

nariai, 
perkel-

LINDEN, N. J.
200 kuopos susirinkimas.

Bus spalių 2 dieną, utarninke, 
A. Rupšio salėje, Wood Ave ir 
16th Str. Susirinkimas 
7:30 vai. vakare.

Susivienymo 200 kp. 
nepamirškite,, kad yra
tas susirinkimas į paprastą die
ną. Dabar susirinkimai vis bus 
kas pirmą utarninką po pirmai. 
Stengkitės kiek galėdami lanky
ti susirinkimus, turėkim vie
nybę, kad žiemai prisiartinus 
galėtumėm ką gero nuveikti i 
padidinti kuopos iždą ir susti- 
print kuopą. Nepamirškite atsi
vesti naujų narių.

F. T. Gutauskas, rast.
liu, 
D.‘L.
do.

STREIKUOJANČIŲ ŠĖL
AI A s.

Pranešimas.
Aukos išdalintos del streikuo

jančių mainierių sekančiu būdu: 
Del Bridgeville, Pa valgiu

.................................. $220.50
Bridgeville, Pa. valgiu 53..72 
Bentleyville, Pa. valgiu . 98.00 
Castle Shannon, Pa. valgiu 98.00 
Portage, Pa. (pinigais) . 50.00 
McKees Rocks, Pa. P. Jaruše

vičiaus (pinigais) .... 10.00 
Trokas del išvežtojimo valgio

115 mylių kelionės .... 20.00 
Mažmožiai............................ 8.11

$67.50
16.00
2.00

16.00
65.00
16.00
9.00

10.00
70.00

114.00

Nuo rugsėjo 8 d., iki rugsėjo 20 d., 1928 m.

Antanas Ambrazaitis 75 kp. 3 sk. paš. už 90 d. pusė 
Antanas Svederskis 2 kp. 4 sk. paš. už 8 dienas 
Adolfas Bulotas 2 kp. 4 sk. paš. už 1 dieną 
Mat. Smelstorius 7 kp. 4 sk. paš. už 8 dienas 
Jonas Kebezinskas 7 kp. 2 sk. paš. už 65 d. 
Ant. Žilinskas 7 kp. 4 sk. paš. už 8 dienas 
Juoz. Juodzevičius 18 kp. 3 sk. paš. už 6 dienas 
Ant. Žemaitis 46 kp. 2 sk. paš. už 10 dienų 
Juoz. Janulevičius 47 kp. 2 sk. paš. už 70 d. 
Petronė Mazalienė 65 kp. 2 sk. paš. už 114
Andriušis Justinas 75 kp. 2 sk. paš. už 24 d. 4 savaites 24.00 
Vincas Valutka 77 kp. 4 sk. paš. už 33 d.
Mat. Černeckis 80 kp. 2 sk. paš. už 31 d. pusė 
Jonas Bartinikaitis 82 kp. 4 sk. paš. už 19 d.
Viktoras Jančiūnas 83 kp. 5 sk. paš. už 26 pil. 74 pusė 189.00 
Jonas Leškauskas (visa paš.) 83 kp. 1 sk. paš. 43 pusė 
Košt. Dainis 89 kp. .2 sk. paš. už 21 d.
Barbora Vitkiene 89 kp. 2 sk. paš. už 85 
Julė Rockienė 92 kp. 2 sk. paš. už 32 d. 
Monika Pauliekiene 125 kp. 2 sk. paš. už 
Mikolas Navickas 
Jonas Krikščiūnas 
Pranas Savukinas 
Vincas Linauskas
Baltramiejus Kančis 187 kp. 5 sk. paš. už 49 d. ir 

mėn. duoklių atitraukta skola
Jonas Žilinskas 191 kp. 4 sk. paš. už 21 d. 
Ona Švečorienė 198 kp. 2 sk. paš. už 16 d. 
Juozas Makauskas 209 kp. 4 sk. paš. už 4 d. 
Antanas Agurkis 209 kp. 4 sk. paš. už 40 d. 
Aleks. Kasparūnas 212 kp. 
Telesforas Varanauskas 225 
Andrius Levonas 225 kp. 2 
Vincas Gaižiūnas 233 kp. 5 
Andrius Vaskonis 244 kp. 3 sk. paš. už 30 d. 
Petras Pečiukas 254 kp. 5 sk. paš. už 13 d.
J. Antanavičius 263 kp. 3 sk. paš. už 19 d. 

22244 Petras Buzinskas 273 kp. 2 sk. paš. 
22245 
22246 
22248 
22250 
22251 
22252 
22253 
22254

22208
22209
22210
22211
22212
22213
22214
22215
22216
22217
22218
22219
22220
22221
22222
22223
22224
22225
22226
22227
22228
22229
22230
22231
22232

22233
22234
22235
22236
22237
22238
22239
22240
22241
22242
22243

d.

d.

d.

NEKROLOGAI

48 
d. 
dienas

126 kp. 4 sk. paš. už 19
183 kp. 4 sk. paš. už 7
183 kp. 4 sk. paš. už 19 d.
186 kp. 2 sk. paš. u ž 6 dienas

5 sk. paš. už 13 d. 
kp. 2 sk. paš. už 63 
sk. paš. už 27 d. 
sk. paš. už 16 d.

už 14 d.
paš. už 10

už 31 d.

2

d.Simonas Sustavičius 292 kp. 4 sk.
Kazys Kazakaitis 295 kp. 3 sk. paš. už 18 d.
Stasys Džiugas 28 kp. 5 sk. paš.
Marijona Jasulevičienė 8 kp. 2 sk. paš. už 17 d.
Juozas Buęokas x21 kp. 2 sk. paš. už 81 d.
Stasys Džiugas 28 kp. 5 sk. paš. už 27 d.
Jonas Lukoševičius 30 kp. 4 sk. paš. už 14 d.
Ant. Valutkevičius 40 kp. 3 sk. paš. už 30 d.

22255 Jonas Pranaitis x41 kp. 2 sk. paš. už 19 pil. 50
22256
22257
22258

>J2259
22260
2226 b
22262

66.00
15.50
38.00

10.75 
21.00 
85.00 
32.00 
48.00 
38.00 
14.00 
38.00 

6.00

22263

Viso išmokėta $558.33
Iš Centro gauta .......... $664.94

Parapijos žinios.
Iš Hazleton, Pa. nuo didž. • gerb. : 

klebono T. Žilinsko.
VAKARINIŲ VALSTIJŲ RAJONAS.

Chicago, Ill. Rajono Komisijos na
rys p. A. Bacevičia praneša, kad 
pasibaigus sezoniniams vasaros dar
bams jau pradeda tvarkyti ”St. Ži
nių” rinkimą, _ kad Chicagos kolo
nijose yra veikėjų, kurie norėta gau
ti platesnių informacijų šiais klausi
mais: 1) Ar knygoje ’’Amerikos Lie
tuviai” tilps tik bendras draugijų 
skaičius ir jų vardai su kitais sta
tistiniais daviniais? 2) ar tilps visų 
biznierių pavardės?

Brighton, Park kolonijos žinių 
tvarkytojas p. J. Encheris prisiun
tė visų draugijų sąrašą su pavardė
mis asmenų, kurie pasižadėjo už
pildyti, būtent: gerb. kun. F. Vai
tukaitis, G. Pakeltis,- V. Paukštis, B. 
Nenartonis, pp. — Mrs. Kazragiene, 
Rudienė, Gotautiene, p. Vaicekaus
kas, Juozaitis, varg. J. Kudirka. 
Taipgi prisiuntė Brighton Parko ra
jone gyvenančių profesionalų sąrašą.

Chicago Heights p-lė M. Zaran
kaitė patiekė savo kolonijos draugi
jų sąrašą.

Springfield, Ill. p. A. Kazlauskas 
prisiuntė profesionalų sąrašą ir pra
nešė, kad St. Žiniii rinkimas sparčiai 
varoma pirmyn. Kolonijos lietuviai 
ir veikėjai pritaria.

Spring Valley, Ill. ”St. Žinių” rin
kimas beveik užbaigtas.

Pittsburgh’o rajonas.
A. L. R. K. Susivienymo konfe

rencijoje tartas pasižadėjimo žodis 
neliko vien pasižadėjimu. Rajono se
kretorė p. E. Svetkauskienė praneša 
laišku iš 17 Rugsėjo š. m.: ’’Pas 
mumis atrodo, kad visi gerai darbuo
jasi tame reikale. Man jau net an- 
kietų pritrūko”... ’’Poni Lekavičienė 
jau baigia savo darbą Duquesne, E- 
lizabeth, Pa., Wilmerding, Pa., E. 
Pittsburgh.” Per klaidą buvo pas
kelbta, kad gerb. p-ni Lekavičienė 
žinias rinks tik Duquesne, o nepaisy
dama to jau taip daug pasidarbavo.

Ponas Katkus labai gražų apie 
7,000 egz. savo knygyną prižadėjo 
duoti pasinaudoti sutvarkymui isto
rinės knygos ”Amer. Liet.” literatū
ros skyriaus ir uoliai pasidarbuoti St. 
Žinių” rinkime. Jis Pittsburgh’e yra 
vienas iš senesnių darbuotojų sutvė
ręs gal apie 35 įvairias draugijas.

Iš pavienių.
Rajonuosna neįeinančių kolonijų 

gauta:
Rochester, N. Y. Susirgus gerb. 

kleb. kun. J. KasakaiČiui, žinių rin
kimo darbas daug pasunkėjo. Žinių 
rinkime pasidarbuoti pažadėjo pp. 
K. Valeska, S. Valiukevičius, F. šla
pelis, p-lė V. Puluikiūtė.

Detroit, Mich. šv. Jurgio par.
Gauta draugijų ir profesionalų są
rašas s su pavardėmis pasižadėjusių . 

1 užpildyt draugijų blankas, būtent:
pp. S, Varenauskas, S. Uždavinis, P.

MIDDLEBORO, MASS.
A. a. Paulina Lunckienė.

Mirė rugsėjo 10 d., 35 metų 
amžiaus.

Paliko nuliūdime vyrą Paulių 
Lunckų ir du sūnų: Juozą apie 
10 metų ir Stanislovą — 6 metų; 
vieną seserį A.merikoje, tėvus, 
vieną seserį ir du broliu Lietu
voj. Po tėvais Ainauskaitė, ki
lus iš Daujėnų par., Parijų kai
mo.

Rugsėjo 13 d. airių bažnyčioj 
atlaikyta pamaldos ir palaidota 
katalikų kapuose.

Velionė priklausė prie L. R. 
K. S. A. 166 kp.

Amžiną atilsį suteik jos sie
lai, Viešpatie! - Rap.

paš. už 27 puse
27.00 

paš. už 26 d. puse 13.00 
paš. už 54 d.

sk.kp. 4112

sk.
sk.

kp. 2
kp. 4
kp. 4 sk. paš. už 76 d.

114
114
146

22264
22265
22266
22267
22268
22269
22270
22271
22272
22273
22274
22275
22276
22277

108.00
152.00
34.00
26.00

137.30 
42.00 
16.00 
8.00 

80.00 
39.00 
63.00 
27.00 
48.00 
45.00 
39.00 
28.50 
14.00 
20.00 
27.00. 
93.00 
17.00 
81.00 
81.00 
28.00 
45.00 

puse 44.00 
51.00 
43.50 
34.00 
14.00 
90.00 

117.00 
20.00

d.

22278

Vincas Brusokas 48 kp. 5 sk. paš.
Matas Zaikauskas 61 kp. 3 sk. paš.
Motiejus Večerkauskas 73 kp. 4 sk. paš. už 17 d.
Dominikas Pauža 80 kp. 4 sk. paš.
Andrius Versiackas 81 kp. 4 sk.
Juozas Radžvilas 83 kp. 5 sk. paš. už 39 d.
Jonas Gailius, 93 kp. 4 sk. paš. už 10 d.

už 17 d.
už 29 d.

■ už 7 dienas 
paš. už 45 d.

ir

22279

22280
22281

22282

22283

22284

22285

22287

už

75.00
108.00

24.00
68.00

7.00
18.50

6 d. dam. pašalpa 6.00- 
už a. a. Marę

500.00
3 sk. paš. už 15

Morta Svetkauskienė
(pašalpa baigta)

Juozas Kamarauskas
Antanas Rutkauskas
Vincas Baltikauskas
Adolfas Ališauskas 155 kp. 4 sk. paš. už 17 d.
Juoz. Valinčius 159 kp. 2 sk. paš. už 26 d.
Martinas Linauskas 187 kp. 2 sk. paš. už 9 p. 12 pusė 15.00
Kaz. Civinskas 187 kp. 5 sk. paš. už 25 d.
Antanas Kašėta 190 kp. 3 sk. paš. už 72 d.
Ver. Mikalauskienė 191 kp. 2 sk. paš. už 24 d.
Pranas Valavičia 240 kp. 2 sk. paš. už 68 d.
Ona Brazukienė 249 kp. 2 sk. paš. už 7 d.
Marcelė Ivanauskienė 259 kp. 1 sk. paš. už 37 d.
Ant. Varapickas 166 kp. 2 sk.
Mikas Miliauskas 1 kp. 3 sk. pom.

Miliauskienę
Ver. Karsokicne 4 kp. 2 sk. pom.
dienų ir 1 mėn. d. gražinta $1.30 už a. a. D. Karsoką 273..80
Rožė Novertas 12 kp. 1 sk. pom. ir 1 mėn. duoklių

gražinta $.37 už a. a. Juozą Novertą 150.37
Ona Šatienė 30 kp. 6 sk. pom. už a. a. And. Šatą 2,000.00 
Viktorija Mažauskienė 46 kp. 3 sk. pom. 4 sk. paš. už 36

Jurgį Mazauską 500.00
Kun. M. J. Urbonas 78 kp. 5 sk. pom. ir 2 mėn. duoki.

d. už a. a. Joną Muzikevičių 572.00
Ona Muzikevičiene 198 kp. 3 sk. pom. 4 sk. paš. už 36

d. už a. a. Joną Muzikeviičų 572.00
Marė Aleksienė 209 kp. 5 sk. pom. 4 sk. paš. už 4 d. ir

4 mėn. lėšos gražintos už a. a. Petrą Aleksą 1,008.60 
Barbora Barkauskienė 211 kp. 2 sk. pom. ir 1 mėn. d.

atitr. $1.46 už a. a. Tamošių Miliauską 248.54
Kazys Stalevičius 240 kp. 3 sk. pom. 3 sk. paš. už 39

d. ir 1 mėn. duoki, atit. $1.62 už a. a. Jievą Stalevičienę 556.88

CHICAGO, ILL.
A. a. Jonas Žukauskas.

Pranešu visiems draugams 
draugėms mūsų organizacijos,
kad nelaiminga mirtis š. m. rugp. 
27 d. atskyrė nuo moters ir vai
kų, taipgi ir nuo mūsų orga
nizacijos darbštų nenuilstanti 
žmogų, Joną Žukauską, kuris 
tarnavo LRKSA 181 kp. ir mū
sų organizacijai per septynis me
tus, buvo finansų ir protokolų 
raštininkas.

Palaidotas rugp. mėn. 30 d. 
Chicagos lietuvių Šv. Kazimieru 
kapinėse.

Gerbiami broliai ir seserys 
mūsų organizacijos, meldžiu iš 
širdies ištarti amžiną atilsį duok 
jo sielai, Viešpatie!

T. Pocius 181 kp. rast.

CLEVELAND, OHIO— 8 kuopos 
susirinkimas bus„ spalių 1 dieną, 
7:30 vai. vakare liet, salėje, 6835 
Superior Ave, Meldžiu visus narius 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

COLUMBUS, OHIO. — 235 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 30 dienų, 
paprastoj vietoj ir paprastu laikų.
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Kazys Inčiūra.
UŽMIRŠTA UGNIAVIETĖ.

(Sonetas).
Pasilgęs ir ženklo mergelės gyvos, 
nuklydau Į girios toliausiąją pusę. 
Menu... Prieš tiek metų ugniakuras rusi, 
naktigoniai klausom vakarės tylos.

O nūn... dangus giedras virš mano galvos.
Ir kalba: tuoj girią iškirsią, išgrūsią, — 
po metų tik šiekštos vienuolės bebusią, i 
ugniavietę vėl... žali kilimai klos...

Taip dingstam šešėliuos savos praeities.
Tik vien atminimai palieka nublukę, 
tik jie draug su saule vaikams mūsų švies.

Ugniaviete! Mes juk čia buvom užtrukę. 
Jaunystė sparnus ir pakirstus — vis ties, — 
čia saulėti bokštai žvilgės nors pro rūką!..

Kazys Gėle.
LIŪDESIO VALANDOSE.

Dar valandėlę pažiūrėsiu į tave?
— Vai ne — ir susisupo šydan juodos drobės, 
Ir dingo ten toli už durų nebevarstomų 
Lyg saulė paviešėt tamsion naktin išbėgo...
O aš atsiklaupiau prie durų ąžuolinių
Padėjau rankas ant šaltųjų akmenų
Taip verkiau jos prie durų liūdnas
Tarp pajuodusios nakties ir rytmečio aušros.
Negrįžo ji, tik per devynius langus
Aš pamačiau kaip ji sunykusiom akim
Man paskutinį syk sudie pamojo
Ir... o gaila jos... užgeso lyg rytmečio žvaigždė.
Ir prisiminęs laimės trumpas dienas
Girdžiu kur tai nevarstomųjų durų girgždesį — 
Tai baldosi liūdnų dienų atsiminimai, — 
Tai girgžda užvertos laimėn durys.

TYLUSIS VARPAS.

Antanas Steponaitis.
PASKUTINIS DŽIAZ-BANDO GARSAS.

Nuo neatmenamų laikų ant 
aukšto upes kranto stovi sena 
apgriuvusi, atšakojusi, tarsi ko
kia milžiniška uola, pilis. Žmo
nes pamatę šį reiškinį sakosi 
negalį rasti tokioje gražioje vie
toje ir tokią seną seną pilį ir 
dar tvykstančią saules spindu
liuose, kaip skaisti žvaigždutė. 
Tviska, žiba. O kodėl taip yra? 
Mat, tai ne pilies griuvėsiai, tai 
ne karaliaus aukso rūmai, 'bet 
Dievo amžini namai.

Pilį puošia stato apsigynimui 
nuo priešų ir rengimui kerštin
gų vaisių visiems nenaudėliams. 
Čia, atėję priešai paguldo savo 
godžias galvas arba išžudo pi
lies gynėjus. Tik momentas, tik 
gyvenimo mirksnys tokioje pi
lyje pasirodo pasaulio vaikų ir 
pranyksta, kaip plačioje, spin- 
dančioje saulės varsomis nuda
žytoje jūroje, mažytis burbule 
lis. Čia trykšta nuo įkaitintų 
aistros ir godos kardų iš žmo
nelių, pasaulio vabalėlių raudo
ni kraujo lašai ir godžiai suge
ria žemė. Nebelieka nė žymės 
karų, nelieka nei žvangančių 
plieninių kardų tarškėjimo, 
žvangėjimo atbalsio. Viskas, kas 
buvo praeity, dingsta, žūsta, mir
šta ir nebesugrąžinama. Kad 
norėtum praeities garsą išgirsti, 
tik tebelieka krūva pelenų, griu
vėsių senosios pilies. Ji irgi ne
amžina, kaip mirtingieji kūrėjai 
ją sulipdė, nešiodami akmenis po 
akmenį ir kraudami, norėdami 
pasiekt debesų aukštybę. Žūsta, 
nyksta...

Kur neatmenamoje praeityje 
buvo karaliai, ciesoriai... irgi mi
rė. Mirė ir jų kankinamieji ver
gai. Sugriuvo auksu ir deiman
tu žibantieji rūmai. Nutolo 
skambėję sidabrinėmis stygomis 
arfų garsai. Supuvo moteriškių 
kūnai, kurie degindavo valdo-
vų nerimstančias aistras ir su-

CHICAGO, ILL.
Pakvietimas į istorišką iškilmę.

Amerikos lietuvių troškimas 
ir Lietuvių Labdarybės Sąjun
gos pastangos, ačiū duosniai lie
tuvių visuomenei, įvykdoma.

Lapkričio 4 d. bus šventina
ma Lietuvių Labdarybės Sąjun
gos Šv. Kryžiaus ligoninė Chi
cago, Ill.

Ligoninę šventins Jo Eminen
cija Kardinolas Mundelein, daly
vaujant skaitlingai dvasiškijai, 
aukštiems miesto ir Illinois val
stybės valdininkams ir tt.

Tai bus istorinė Amerikos lie
tuvių gyvenimo diena.

Tai bus apvainikavimas lietu
vių didelio darbo ir pastangų.

Tai bus užbaiga įstaigos, ku
ri ilgiems amžiams bus liudinin
ku didelio pasišventimo ir pasi
aukojimo, kuri amžiais kels mū
sų tautos vardą, bus dideliu aks
tinu jaunajai kartai laikytis 
lietuvystės idealų, kuri bus mū
sų ir mūsų artimųjų sveikatos 
šaltiniu.

Labdarybės Sąjunga išlėto au
go. Bet ji išaugo į tokią orga
nizaciją, kuri jau drįso daryti 
taip didelį užsimojimą — ligo
ninę statyti. Dideliu pasitikėji
mu ir pasiryžimu pradėta darbas, 
kuris mūsų visuomenėj rado 
nuoširdaus pritarimo ir jos pa
galba einame prie užbaigos.

Ir dabar mes dideliu pasiti
kėjimu kreipiamės į aukštai ger
biamas draugijas, kuopas ir klu
bus, prašydami in corpore daly
vauti Šv. Kryžiaus ligoninės pa
šventinimo iškilmėse. Kviečia
me lietuvius profesionalus, biz
nierius ir visą mūsų visuome
nę.

Tos visos draugijos ir visi pa
vieniai asmens, kurie aukodami 
didesnes pinigų sumas, nusipel
nė garbės narystės vardo, pa
šventinimo iškilmėse bus atatin
kamai atžymėti.

“Garso” Katalogas
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS.
1. ANIOLAS SARGAS — Balto celluloid

apd. su kryžiumi vidury ................... 2.00
2. ANIOLAS SARGAS — Juodos odos ap

darais ..................................................... 1.75
3. ANIOLAS SARGAS — Minkštais odos

apdarais ............................................. 1.50
4. BALSAS BALANDĖLĖS — arba mažas

šaltinėlis ...............,................................  2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apd. su kryžiumi vidury .. . 2.00
6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apdarais .................................... 1.75
7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Minkštos

odos apdarais ..........  1.50
8. MALDŲ RINKINĖLIS — Prast, apdar. .40
9. MALDŲ VAINIKĖLIS — audekliniais

apdarais ..........................................................70
10. MALDŲ VAINIKĖLIS — Juodos odos

apdarais ................................................. 2.00
11. PULKIM ANT KELIŲ Juodos odos

apdarais .....................  3.00
MALDOS (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vys

kupų patvirtintų leidinių)........... 02 Vz
NAUJASIS* TESTAMENTAS ............................ - 1.25

MUZIKA.

0 staug Džiaz-Bande pirmą kartą — 
Aš pievas ir laukus senai apleidau. 
Išnyko pilkos tėviškes namai ir vartai 
Kai aš gyvent į platų miestą įsileidau. 
Pasveikino mane ugningos akys. 
Ugningos akys prižadėjo laimę. 
Bet aš iš pievų ir laukų atklydęs 
Dar nežinojau gręsiančią nelaimę. ,
O, buvo geras laikas vaikščiojant papieviais — 
Nei ašaros, nei džiaugsmas nerūpėjo.
Dabar gi spaudžia ašaras žiaurus patėvis • 
Ir sena boba, tėvo darbo, klumpes nudėvėjo. 
0, tu gyvenime prakeiktas ir žiaurus. , 
Paleisk mane į pievas, — švarų orą —
Nes aš numirt ant miesto tratuaro

keldavo, tarsi karštojoje juroje 
garų burbulus...

Viskas užgęsta, viskas nyksta, 
viskas' žūsta praeityje, tik palie
ka supelėjusiuose lapuose palšų 
gyvenimo nuotrupų. Tik palie
ka amžinai toji pilis. Ji yra la
bai sena, ji yra ir nauja. Ją nors 
ir tie patys žmonės stato, nors 
tos pačios rankos neša akmenis, 
nors krauna ne aukščiau debe
sų, bet ši pilis pasilieka amži
nai. Šioje pilies viršūnėje stovi 
aukso kryžius, kuris visą žmo
niją masina ir traukia prie amži
natvės.

Vidury pilies sukrautas auku
ras ne akmens, ne mineralo, ne

Lapkričio 4 d. bus lietuvių
džiaugsmo diena. Negali būti di
desnio džiaugsmo tiems, kurie 
dirbo ir dideles sumas klojo, 
matyti savo pastangas realizuo
tas. Del to kviečiame visus į tą 
Amerikos lietuvių džiaugsmo 
iškilmę.

Šv. Kryžiaus ligoninė yra 
mūsų. Ne vienas iš mūsų joje 
sveikatos ieškosime. Nei vienas 
šiandien negalime perdaug rizi
kuoti tvirtinant, kad mums ligo
ninė nėra ir nebus reikalinga. 
Liga ar kitokia nelaimė nei vie
nam į akis nežiūri.

Pagalios, Šv. Kryžiaus ligoni
nėje bus vietos ir tiems nelai
mių prispaustiems broliams lie-

• STANEIK—LAUMENSKIENĖS
ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu....................25
TARANTELĖ. Smuikui su pianu........................ 50
MAZURKA. Op. 1. N. 1 Smuikui su pianu .80

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI.
GAILESČIO GIESMĖ ............................................. 10
KETURI SUKTINIAI ............... 50
NE MARGI SAKALĖLIAI .....................................30
OI, BERNELI, VIENTURĮ! .................................30
NUPLASNOK ............................................................. 25
MANO SIELOJ ŠIANDIE ŠVENTĖ..................20
OI, TU LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo .15 
BALNOK TARNE ŽIRGĄ ir Gerkim broliukai .15

JUOZO ŽILEVIČIAUS .KŪRINIAI.
KARVELĖLI MĖLYNASIS .....................................25
ČIA KRAŠTAS Liūdnas ir Gaudžia, gaudžia

aukso varpas ....................................................30
GUNDĖ MANE BERNUŽĖLIS.............................. 75
GIRTUOKLIO DAINA ............................................. 40
JAU PAVASARIS ATĖJO .....................................25
LAISVĖS DAINA ....................................................35
MOČIUTE ŠIRDELE (smuiką, balsas ir pianas) .45
NULIŪDIMO VALANDA......................................... 40
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ................................ 75

STASIO ŠIMKTUS KŪRINIAI.
KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA.................................60
KAREIVIŲ DAINA ............................................... 40
PAMYLĖJAU VAKAR ............................................75
”50 JAUNIMO DAINŲ” ....................... 40
MŪSŲ DAINOS ....................................................... 40
LOPŠINĖ ................................... 35
SUNKU MAN GYVENTI .......... 35

JUOZO BENDORIAUS.
AUŠRELEI BEAUŠTANT. Liaudies dainos 

mišram chorui ......... 70
AL. DIRVIANSKAITĖS.

12 DAINŲ: 1) Naujas rytas (16 vasario);
2) Bangos; 3) Elegija; 4) Pasaulis;
5) Vėjas; 6) Sapnai; 7) Pavasaris ir

» ruduo; 8) Lietus; 9) Likimas; 10)
Kad galėčiau; 11) Vėtra; 12) Varpas 2.50

metalo, bet ten gyvena pasaulio
Pavasario dainų neklausęs dar nenoriu.
Ir būsiu aš laimingas — jaunas amžiais 
Kai vėl tarp saulės ir gėlių linksmai gyvensiu. 
Dabar nuo miesto triukšmo susiglamžęs 
Aš pievose gyvendamas nepasensiu...

Tad staug Džiaz-Bande paskutinį kartą, 
Aš šiandien čia juokiuos, o mintys kažin kur. 
Burnoj nuo nemigo naktų senai apkarto 
Bet mano kojos nelankys jau miesto vartų.

Pr. Genys.
ĮKVĖPIMAS.

Kūrėjas, Kuris laiko pąsaulį ant 
savo akių; tai ta pilis yra amži
na, tai ta pilis žmones ne masi
na, bet gaivina amžinatvės dva
sia. Į tą pilį plaukia milijonai 
žmonių trokštančių gyventi ir 
gyventi... Jie paslepia savo ais
tras pilyje ir jos nyksta praei
tin, o išeina apsišarvoję dideliu 
pasišventimu kariauti už tos pi
lies Valdoną. Nors mirtingieji 
žmoneliai miršta, bet lieka dva
sios galiūnais, pergali aistringą 
pasaulį.

Tai kas gi sukvietė į šį pilį, 
amžiną pilį milijonus žmonių.

Liepi Tu kartais išaušt šviesiam skaidriajam rytui 
pačių juodžiausiųjų audrų rudens naktys’, — 
kada už mūsų sodno baigiasi pasaulis 
ir grumiasi tamsybė, debesys, žaibai ir audros... 
Kai mūsų bokšto sienos prakalba iš baimės, 
kai langus drasko .juodos vėtros, 
kai mūsų sodno medžiuose 
naktinės dvasios žaidžia vėtrų žaismą...
Liepi išaušt, — ir'žaros greit sugrįžta, 
aušra greit brėkšta, bunda 
ir saulę atneša rausvosios’ savo skraistės’,

Ar jie yra keno įdiegti širdyje, 
kad pamilo pilies Valdovą.

Šios pilies bokšte yra paslap
tingas varpas, kuris savo malo
niu garsu skamba ir rytą vakarą. 
Kviečia visus valdovus ir ver
gus, didelius ir mažus, sveikus ir 
ligonius. Kai šio varpo išgirsta 
garsus, tai tuojau žmonės bėga 
į amžinatvės pilį pasiguosti ir 
paprašyti pagalbos ateinančiam 
gyvenimui.

Tai tas tylusis varpas, nors jis

tuviams, kurie del sunkių gyve
nimo aplinkybių nepajėgs sau 
už kambarį užsimokėti. Labda
rybės Sąjunga ir jos ligoninė 
tokiems savo brolišką ranką iš
ties.

Tat, dar kartą kviečiame visus 
į Šv. Kryžiaus ligoninės šven
tinimo iškilmes.

Labdarybės Sąjungos direkto
riai :

Rev. F. Kudirka, Rev. H. J. 
Vaičiūnas, Rev. Ig. Albavičius, 
B. Sekleckis, M. šlikas, A. Nau
sėda, B. Nenartonis, V. Strioga, 
Pr. Vaičekauskas, Z. Gedvilas, 
A. Valančius, V. Balanda,

P. S. Norint gauti platesnių 
informacijų del pašventinimo, 
kreipkitės šiuo adresu:

Lith. Holy Cross Hospital 
Fund, 2423 W. Marquette Rd., 
Chicago, III.

JUOZO NAUJALIO.
PUTINO DAINA — Mišram choriii....................50
MAN LIŪDNA — Mišram chorui...................... 30
VASAROS NAKTYS. — Mišram chorui ... .30

skaisčiausiais pirštais liesdama jos skruostą... 
Sodne išauga džiaugsmas. Medžiai tyli 
su kupinom maldos ir grožio širdimis...

Liepi Tu kartais džiaugsmui švisti 
širdy, ramybės trokštančioj,

tyliai skamba, skamba paslaptin
gai, kad visi trokštantieji laimės 
skuba į šią pilį prie Valdovo 
kojų.

Albinas Baltramiejūnąs 
iš Gilbonių.

ir ilgesio skausme užgimusioj, 
ir sopuliu aštriu išvarstytoj...

Liepi atsilukštent gyvybės lukštams — 
pražyst gražiausiam saulės žiedui...
Ir prikaupi jo taurę kupiną dangaus šviesybių!
Jo žiedlapius, pavasario džiaugsmų balsais nupuoši, 
nors po langais tamsybė, debesys, žaibai ir audros, 
nors sodno krūmuose juodųjų dvasių žaismas.

Ir jam sekasi.
— Labai džiaugiuos ponią vėl 

pamatęs. Kaip tamstai sekasi?
— Ačiū, labai gerai.
— O tamstos vyrui?
— Mes juk išsiskyrėm!
'— Ach... tai ir jam labai 

rai sekasi...
ge-

KIEK PASAULYJE KOMU
NISTŲ?

Socialistinio kongreso Brusely 
žiniomis, socialdemokratų par
tijos turi pusseptinto milijono 
narių. Nesenai baigęs ir VII 
komunistų Internacionalo kong
resas Maskvoje. Jų pačių prane
šimu, komunistų partijų narių 
yra: Vokietijoj— 124,729, Če
koslovakijoj 150,000, Prancūzi
joj — 52,376, Švedijoj — 15,479, 
Amerikoj — 12,000, Anglijoj — 
9,000, Austrijoj — 10,000, Nor
vegijoj — 8,000, Šveicarijoj — 
3,500, Kanadoj — 5,000, Pietų 
Slavijoj — 3,000, Graikijoj — 2,- 
000, Belgijoj 1,500, Olandijoj — 
1,400, Danijoj — 1,400, Meksikoj 
— 1,000, Australijoj — 500, 
Portugalijoj — 70.

J. PAULAUSKO.
NESEGK MAN ROŽĖS prie kasų. Duetas .40

A. Z. VISMINO KŪRINIAI.
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI .................   .35

ANTANO VANAGAIČIO KŪRINIAI.
DZIMDZI DRIMDZI ................................................ 25
VILNIUS ............................................................  .35
VAKARO ILGESY ................................................. 30
MOLIO UZBONAS ........................... 30
MALDA . ...................................................................30
VĖJUŽĖLIS ................................................................35
8 LIAUDIES DAINOS ......................................... 50
MUZIKA, MUZIKA ... ......................................... 30
NAKTIS SVAJONĖMS PAPUOŠTA....................60
LITAI .................................................................. .50
DUL, DUL DŪDELĖ ............................................... 50
MAMYTĖ ....................................................................60
GODELĖS ................................................................... 60
Aš BIJAU PASAKYT ........................................... 50
STASYS ......................................................................50

M. PETRAUSKO KŪRINIAI.
GRAŽI GAMTA ....................................  50
GIESMĖ Į PANELĘ ŠV..................   50
SKAMBANČIOS STYGOS .....................................75
CONSILIUM FACULTATIS. Operete...........  1.00
APVESDINKITE IR MANE. Operetė .... 3.00

JUOZO GRUODŽIO KŪRINIAI.
BERNUŽĖLI, NEVILIOK. Variacijos pianui .30 
VISUR TYLA ........     25
AGUONĖLĖS ......................'..........................   .30
KO ČIA TAIP ILGU ............................................. 50
RUGIAGĖLĖS ..................................... 30
RŪTA ... . .....................      .45
MYLĖK ..................... ...................■...........................35
OP! OP! ... ................................................ ■ ■■ -25

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI. 
Vienam balsui prie piano. 

AK, MYLIU TAVE ............................................. 75
BERNUŽĖL, NEVESK PAČIOS ........ 50
GRAŽI ČIA GIRUŽĖ .............. 50
MEILĖ ...' .....................  .40
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ..................  .65
O PAŽVELKI .....................   50
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA...................... 60
PENKIOS LINKSMOS DAINOS ................. 1.00

Duetai.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ..................  .50
SKRENDA, LEKIA MŪSŲ MINTIS..................75
TRISDEŠIMT DAINŲ................................... 1.50

Mišram chorui.
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS .................. 50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ ..................... ,50
LIETUVOS VYČIŲ IMNAS ...................................25
PIRMYN Į KOVĄ ..................    .50
MES GRĮŠIM TEN ...................................... .75
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš

bėgo mergytė ...................................... .50
KAIP Aš BUVAU JAUNAS, Žiūrau anksci

rytų, As užgimiau Lietuvoj.................... 5 o
EIKŠ MANO MERGELĖ, Aš sutikau žyde

lį, Kam anksci kelcis .................................50
MIELS TĖVELI, Oi skauda galvelę, Atsi

gėriau žalio vyno........................................ 50
OI DŽIUM-DŽIUM, Už jūrų, Kalbiu jaunas

bernužėlis, Aš turėjau vištą........... .50
TYKUSIS RYTELIS, Oi laksto vanagėlis,

Kur Nemunas, Oi Ciūciai-liūliai ... .50
KETURIOLIKA DAINŲ ................................. 1.00

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI.
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS .......................... 25
SUDIE LIETUVA. Mišram chorui ........... . .20
GERK, GERK Girtuoklėli. Mezzo sopranui .30
LAKŠTINGALĖLĖ. Sopranui ir tenorui ... .20
LIETUVIŲ HIMNAS ..............................................20
MANO ROŽĖ ............................................... /. .25
MYLIU TAVE .................................................  .25
O, KAIP MIELA IŠGIRST ...................................45
GĖRIAU DIENĄ, GĖRIAU NAKTĮ.................... 30
SUDIEV LIETUVA .............................. 25
Už KLYSTANČIUS ŽMONES .............................45

ĮVAIRIOS KNYGOS.
ATSARGIAI SU UGNIMI .....................................10
APIE APDRAUDĄ .................................................05
DEGTINĖ — NUODAI ........................................ 15
BOTANIKA ................................................................20
DELEGATŲ Kelionė Lietuvon 1916 m..................25
ISTORIJA APIE GENOVAITĘ.............................25
DIDYSIS SAPNININKAS .............................. 1.00
EUROPOS ISTORIJA............ ................................ 50
KELIONĖS Įspūdžiai, kun. J. Pauliuko .. . 3.00
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ................................................25
KATALIKŲ BAŽNYČIA ir Demokratizmas .50 
KRUVINA Revoliucija ar ramus kultūros 

darbas? ................................................05
KUN. A. BURBA, Jo gyvenimas ir darbai .25
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (kun. Saurusaičio) .10 
LIETUVOS ALBOMAS .................................. 3.50
LIETUVIAI KATALIKAI ir kitos srovės .. .10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................20
LOGIKOS EVOLIUCIJA ......................................... 05
LAISVĖN BEŽENGIAN ......................................... 75
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ........................ 10
METRAŠTIS — 1916 METŲ.................................75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.................... 15
NAUJOJI VALDŽIA ................................................05
PRAMONINĖS Demokratijos Pagrindai................50
PALYDOVAS ............................................................. 65
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ.....................................10
PIRMOS ŠV. KOMUNIJOS Paveikslai................ 10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žo

lynai auginti ......................................20
APMĄSTYMAI visiems metams ir šventėms .

1 ir 2 dalis ........................................ 3.00
APSAKYMAS apie šventas vietas........................ 50
RAMBYNO TĖVYNĖJE ......................................... 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ......... .15
ŠILTIEJI ir šaltieji kraštai...................................35
ŠV. JĖZAUS VARDO Dr-jos įstatai.................... 30
THE AMERICAN Press on Lithuania freedom .35 
’’TIESOS AIDAI”, Budėkime, kad neprigautų. .10 
’’TIESOS AIDAI” Nr 2............................................ .10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 3..........................................10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 4........................................... 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 7...........................................10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 9........................................... 10
VIENYBĖJE — GALYBĖ .................................25
VOKIEČIŲ OKUPACIJA Lietuvoje ........... 2.00
VALGIŲ GAMINIMAS .................................. 1.50
WHO’S WHO and WHAT among our great

men. Pr. Gelumbis .............................. .50
ANYKŠČIŲ ŠILELIS. Eilės..................................... 10
JONO KMITO EILĖS .................................. 1.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS .. .25
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... 1.00
TĖVYNĖS GARSAI. Eilės........................................15
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) . .40
LIETUVOS ISTORIJA ........................................... 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.....................................35
VAIKŲ PASISKAITYMAI....................................... 15
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų

ir pylių ženklai ir gerbai........................ 40
LIETUVOS ŽEMLAPIS .........................................25
BAŽNYČIOS ISTORIJA........................................... 75

ŽODYNAI.
LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS žodynas A. La- 

lio (abi dalys krūvon)........... 10.00
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis .  40
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS Žodynėlis .. ... .75

MOKYKLOMS VADOVĖLIAI.
A. B. C....................................  35
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR............... 35

pirmos išpažintis ir Šv. Komunijos .. .20

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA.
PR. MAŠIOTO — Apie Lietuvos senovę ... .15
PR. MAŠIOTO — Pasakėlės ............ ...... .25

KATEKIZMAI.
MAŽAS KATEKIZMAS (Prirengimas prie
TRUMPAS KATEKIZMAS (kun. J. Konccv.) .10

TIKYBOS MOKSLUI.
LIETUVOS ISTORIJA . ......................................... 40
NAUJA CHRESTOMATIJA dalis II...................... 50
TRUMPA Liet, kalbos gramatika (Damijon.) .40
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I............ ................... 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ Dalis II.......... ..................... 40
KUN. V. ZAJANČKAUSKO — Evangelijos 

visų metų nedėlioms ir šventėms, skai
domos bažnyčiose iš sakyklos . .70

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAS ............................ 4.00

’’GARSAS“
222 SOUTH NINTH STREET, 

BROOKLYN, NEW YORK<
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LIET. VYČIŲ N. Y. IR N. J.
KUOPŲ PARENGIMAI
šeštadieny, spalių 6 d., Šv. 

Jurgio dr-jos salėj 180-2 New 
York Ave., Newark, N. J. įvyks 
Liet. Vyčių 29 kp. ’’Shadow ir 
Baloon” šokiai.

Sekmadieny, spalių 7 d., įvyks 
Liet. Vyčių N. Y. ir N. J. aps
krities suvažiavimas, L. Vyčių 
110 kuopos klubo salėj, 163 Per
ry Ave, Maspeth, N. Y.

Vakare vietinė kuopa rengia 
’’Bunco Party” pagerbimui visų 
atstovų.

šeštadieny, spalių 20 d. He
brew Free School Hall, 176 Bro
adway, Paterson, N. J. įvyks L 
Vyčių 61 kp. metinis balius.

NAUJI IMIGRACIJOS 
ĮSTATYMAI.

Kaip parsitraukti savo šeimyną iš 
Lietuvos, gauti pasportus. vizas ir vi
sais imigracijos reikalais kreipkitės 
pas muniis.

Ar atsimeni kurią dieną ir 
kokiu laivu atvažiavai Ame

rikon?
Jeigu neatsimenate laivo vardo ar

ba dienos kada atvažiavot Jung. Val- 
stybėsna. tai jūs negalite: 1) patap
ti J. Valstybių piliečiu, 2) negau
tumėt leidimo, nuvažiavus Lietuvon, 
grižti atgal, 3) atsitikus kokiai ne
laimei gali išdenortuoti iš šios ša
lies. Mes padėsime jums surasti.

Ar turite kokį turtą Lietuvoj 
arba Lenkijoj?

Mūsų advokatas Lietuvoje duos 
jums informaciias. linkui jūsų teisių 
nrie n’ lik t o turto Lietuvoje. Kreipda
miesi žinių bile kuriuo klausimu, pri- 
siųskite 10 centų stampomis.
IMMIGRANT SERVICE BUREAU, 
101 St. Marks PL, New York, N. Y.

Nuga-Tone Teikia Sveika
ta ir Stiprumą.

Ponas Clarence E. Vassev. Great 
Falls. S. C., vra labai dėkingas už 
toj ką Nuga-Tonf jam yra padaręs. 
Jis nori, kad kiekvienas pasinaudo
tu iš io natyrimo. Jis rašo laišką i=- 
dirhinntoiams Nuga-Tone segamai: 
”Aš širdingai rekomenduoju Nuga- 
Tone kiekvjnnam kuris turi menka 
sveikata. Tokioms žmonėms jis išti- 
kro pagelbės.”

Virš nuso milijono žmonių surado, 
kad Nuga-Tone ’’’•a puikios gyduo
lės. nes ios gražina sveikata, stip
ruma. džiaugsmą, kuomet kitos gv- 
duo'ės nieko nena^olbstiir ins turė
tumėt ias pabandvti, jei esate silp
nas. turite trubeb’u «" užkietėjimu 
viduriu, galvos skaudėjimu, svaigu
li. turit prasta apetitą, viduriai ne
virškina. neveiklios kepenys arba pū
sles iritaciia. negalite gerai nakti pa
silsėti ir jaučiatės visuomet nuvariu
siu. Jūs galit gauti Nuga-Tone. kur 
gyduolės yra pardavinėjamos. Jei jū
sų verteiva neturi ju stake, reika
laukit. kad jis užsakytų jų iš olselio 
vaistines. Adv.

Telefonas 7806—2 S
Daktaras <

JOHN S. STANESLOW į
' V AT, ANDOS: 8—9 ryto į

2—3 po pietų ir 6—8 vakare J
' Nedėlioms pagal sutarti )

799 BANK STREET, J
(Virš bankos)

WATERBURY, CONN.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Advnos?
12—2 P. M. 8—8 P. M.

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS!
Artisto Stasio Pilkos įdomi 

knyga. w

’’JAUNA KŪRYBA”
Daug paveikslų, rimtų ir juo

kingų pasiskaitymų, dainelių, 
deklamacijų.

Kaina tik 25c.

”GARSAS” •
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Iš IR Į
LIETUVĄ

Via Bremen 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 

Arba kitu šios Linijos lai
vu TIK 8 DIENAS per 
VANDENĮ. Puikus 3-čia- 
sis Cabin — tiktai miega

mieji kambariai.
pas lokalj agentą arba 

32 Broadway, New York.
NORTH GERMAN 

LLOYD/

PITTSBURGH, PA.
Didelės iškilmės Šv. Pranciš

kaus vienuolyne.
Rugpjūčio 12 d., 1928 m., 7 

vai. iš ryto, Šv. Pranciškaus 
Lietuvių Vienuolyne, įvyko į- 
spūdingos iškilmės, kurias at
laikė J". M. Gerb. Pralotas M. L. 
Krušas iš Chicagos.

Pamaldoms prasidėjus, Jo Ma
lonybė Pralotas pasakė neilgą, 
bet turiningą pamokslą: ’’Iš
tvermė geruose darbuose”. Tas 
pamokslas sustiprino visas se
sutes ir tuojau prasidėjo Profe
sija.

Profesija reiškia: padaro įža
dus trejiems metams išpildyti 
Vienuolyno Regulas, taip da
rant atsiekti didesnę tobulybę 
šventame savo pašaukime.

Sekančios Sesutės padarė Pro
fesiją: Adelaida Kraučiūniūtė— 
sesuo Maria Ona (iš Mahanoy 
City, Pa.), Genovaite Legeckaitė
— Maria Edmundą (iš Philadel
phia, Pa.), Agota Braukiūtė — 
Maria Raimunda (iš Mahanoy 
City, Pa.), Marijona Valančiūtė
— Maria Jeronimą (iš Cicero, 
III.), Ona Miliukiūtė — Maria 
Magdalena (iš Elizabeth, N. J.), 
Leona Valutkevičiūtė — Maria 
Francesca (iš Detroit, Mich.), 
Pranciška Bernotaitė — Maria 
Gratia (iš Duquesne, Pa.), Mari
jona Kiserauskaitė — Maria Ig- 
natia (iš Kenosha, Wis.), Agnie
tė Krikščioniūtė —r Maria Lau- 
rencija (iš Hartford, Conn.), 
Suzanna Rimkaitė — Maria Con- 
stancia (iš Philadelphia, Pa.), 
Veronika Petrokevičiūtė — Ma
ria Dorothea (iš Hartford, 
Conn.), Kazimiera Norvilaitė— 
Maria Angelica (iš Chicago, 
Ill.), Marijona Kavaliauskaitė
— Maria Adolphina (iš Hart
ford, Conn.).

Tą pačią dieną po pietų tre
čią valandą kitos, da įspūdin
gesnes, pamaldos buvo: žmonių 
prisirinko pilna koplyčia. Štai 
ir įeina trylika jaunų mergaičių: 
visos baltais rūbais, kaip ange
lai, ant gražių paleistų plaukų 
žalias vainikėlis uždėtas. Priė
jusios prie altoriaus, suklaupę 
eilion, prižadėdamos atsižadėti 
svieto, priimti Viešpatį Jėzų 
sau už Amžiną Meilę. Prisiarti
no po vieną prie Altoriaus, len
kė savo galvas J. M. Pralotui, 
kad kirptų jų auksinius, gra
žius plaukus, iš ko jos didžiavo
si per gyvenimą. Tas reiškė, 
kad atsižada pasaulio, o tik 
vienam Dievui nori tarnauti. Tų 
apeigų reikšmė yra, kad tos 
dievotosios priėmė abitus ir ta
po Seserimis ant amžių.

Sekančios devynios priėmė a- 
bitus: Vincenta Jareckaitė, iš 
Chicago, Ill., priėmė vardą Ma
ria Monica; Ona Juškevičiūtė, 
iš Mahanoy City, Pa., priėmė 
vardą Maria Clementina; Ona 
Austrauskaitė, iš McKees Rocks, 
Pa., priėmė vardą Maria Ber- 
nadetta; Marijona Jaškūnaitė, iš 
Pittsburgh, Pa., priėmė vardą O- 
na Maria: Stanislova Strelaus- 
kaite, iš Pittsburgh, Pa., priėmė 
varda — Maria Carolina; Teofi
lija Žekiūtė, iš Steubenville, O- 
hio, priėmė vardą Maria Celina; 
Ona Vitkauskaitė, iš Tamaqua, 
Pa, ;Marija Liguoria; Luciįa Še- 
štokauskaite, iš Detroit, Mich., 
priėmė varda Maria Veronica; 
Kotrina Bačkauskaitė, iš Det
roit, Mich., priėmė vardą Maria 
Leona.

15 d. rugpiūčio geturios Se
sutės sudėjo Amžinus Įžadus, 
tapo pilnomis Seserimis, priža
dėdamos pildyti Šv. Pranciškaus 
regulas, tarnauti Dievui, ganyti 
savo dūšias ir vesti žmoniją tie
sos, doros ir švento tikėjimo 
keliu.

15 d. rugpiūčio keturios Se- 
žinus Įžadus: Sesuo Maria Fe
licija — Chicago, Ill., buvusi 
Zofija Piežaitė; Sesuo Maria 
Anastasija — Waterbury, Conn., 
buvusi Marijona Bendleriūtė; 

Sesuo Maria Teresa Chicago, 
Ill., buvusi Bronislava Velickai- 
tė; Sesuo Maria Agnietė — De
troit, Mich, buvusi Ona Dainau- 
skaitė.

K.

AMSTERDAM, N. Y.
A. L. R. K. Federacijos Klūbo 
namo ir svetainės iškilmingas 

atidarymas.
A. L. R. K. Federacijos Klu

bas užbaigė statyt gražius mū
rinius trijų aukštų namus, kur 
bus dvi didelės krautuvės, du 
ofisai, svetainė 11 šimtų sėdy
nių, puiki estrada su naujausiom 
scenerijom, taipgi keturi kam
bariai dekoracijoms ir įvairiems 
padėjimams.

Statymo metu sudaryta komi
sija naujos svetainės atidarymo 
iškilmėms paruošti. Įėjo dvylika 
asmenų, kaip tai: M. Kerbelis, 
M. Kazlauskas, V. Aučiūnas, S. 
Cikanavičius, Z. Dirsė, E. Tama
šauskas ir mergaitės: A. Janu- 
•£iūtė, O. Stašaičiūtė, S. Navi- 
kiūtė, A. Kristanavičiūtė Z. ir 
V. Kisieliūtės. Komisija laiky
davo beveik kas savaitė susirin
kimėlius. Svarstė, kaip tinka
miausia bei įspūdingiausia su
rengti atidarymo programą, kas 
pasiliktų Amsterdamiečiams kai
po istoriškas įvykis ant visa
dos. Ir tas įvykdinta. Už poros 
savaičių prieš atidarymą atva
žiavo pakviestas garsus kompo
zitorius A. Vanagaitis sumokin- 
ti Šv. Cecilijos chorą, suside
dantį iš apie penkiasdešimt dai
nininkų ir pradėjo pamokas pas
kirtais vakarais. Dainininkai pil
ni ūpo ir energijos skaitlingai 
lankė pamokas laikydami sau 
už garbę dalyvauti chore.

Sulaukus paskirto laiko (ati
darymo) rugsėjo 8 d., jau vi
same mieste buvo išplatinta 
’’Show Cards” su paveikslais 
svetainės ir artistų, kurie daly
vauja programoj. Vakaras buvo 
paskirtas vien šokiams. Jauni
mo prisirinko pilnutė salė ir 
linksmai šoko iki vėlumos prie 
puikios orkestros. O senesnieji 
laukė rytojaus.

Veikėjas M. Kerbelis su ne
kantrumu laukė artistų, kadangi 
vėlyvas laikas, o svečių nesima
tė. Štai praųeša, kad smuikinin
kas A. Židanavičius iš Boston, 
Mass., atvyko. Pasirodo svetai
nėje ir A. Visminas su daininin
kais p-le M. Žemaite ir K. Hoff- 
manu, J. Mačiulis su art. S. Pil
ka ir pranešė, kad atvyko kun. 
S. Draugelis. Visų ūpas geras.

Rugsėjo 9-ta.
Nedėldieny,„8:30 vai. ryte vie

tinis klebonas J. Židanavičius 
atlaike Šv. Mišias. Visi nariai 
skaitlingai atsilankė padėkoti 
Aukščiausiam už suteiktas ma
lones. Sumą laikė ir pamokslą 
sakė gerb. svetys kun. S. Drau
gelis. Šv. Cecilijos choras pa
dedant A. Vanagaičiui ir A. Vis
minui sugiedojo gražiai Šv. Mi
šias. Laike Mišių giedojo solo 
p-nas K. Hoffmanas.

Atėjus vakarui, pirm paskir
to laiko, jau svetainė buvo pil
nutėlė, nežiūrint, kad įžanga bu
vo nemaža. Tas žmonių nesulai
kė. 7:30 vai. vakare ateina Uk
rainai su savo klebonu ir skai
tlingu choru; 8 vai. iškilmių 
vedėjas p. M. Kerbelis pasirodo 
estradoj ir prasideda iškilmin
gas atidarymas svetainės. Pra
kalbos ir sveikinimai.

Kalba miesto majoras Carl 
Salmon, vietinis klebonas, kun. 
J. Židanavičius, svetys kun. S. 
Draugelis, Ukrainų kunigas 
(kurio vardo nepatėmijau) ir 
komp. A. Vanagaitis.

Šv. Cecilijos choras, vedamas 
komp. A. Vanagaičio, sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos Himnus, 
vėliaus Ukrainų choras gieda 
savo tautos Himną ir da porą 
dainelių.

Solo p. K. Hoffmanas sudaina
vo tris dainas: ’’Kam šėrei žir

gelį”, M. Petrausko; ’’Visur ty
la”, J. Gruodžio, ir ”Aš bijau 
pasakyt”, A. Vanagaičio. Jo ma
lonus balsas sužavėjo klausyto
jus ir rankų plojimu buvo pu
blikos priverstas daugiau dai
nuot.

Solo p-lė M žemaitė: ’’Mano 
sielpj šiandien šventė”, J. Ta- 
llat Kelpšos, ’’Birutė”, M. Pe— 
rausko, ’’Barcarolle”, Ch. Gou
nod. Skaitlinga publika jos dai
navimu domėjosi ir lydėjo gau
siais aplodismentais.

Smuiką solo art. A. Židana
vičius. Kūrinių, kuriuos pildė ne
sužinojau. Apie jo talentą ir ga
bumus visi plačiai žino. Jis Nau
jos Anglijos muzikos žvaigždė.

Merginų choras dainuoja vi
sokias dainas, vis paties dirigen
to kompozicijas (A. Vanagai
čio).

Po to pasirodo A. Vanagaitis 
”Su juokinga teisybe”. Kalbėjo, 
dainavo ir tt. Jam padėjo vieti
nės mergaitės solistės.

Dainuoja antru atveju p-lė 
M. Žemaitė: ’’Kur bakūžė sa
manota,” S. Šimkaus, ’’Aria” (iš 
Operos ’’Tosca”), G. Puccini. 
Ir K. Hoffmanas solo: ’’Tykiai 
Nemunėlis teka”, M. Petrausko, 
”La Donna Mobile” (iš operos 
"Rigoletto”), G. Verdi. Duetu 
p-lė M. Žemaitė ir K. Hoffma
nas: ’’Neseg sau rožės”, J. Pau
lausko, ”Oi,berneli vienturį”, J. 
Tallat Kelpšos. Toliau seka mer
gaičių duetai, Šv. Cecilijos cho
ras, vedant A. Vanagaičiui, dai
nuoja liaudies dainas ir ’’Vil
nius”. Ypatingai žymėtinas ben
dro choro dainavimas paties di
rigento kompozicijos: ”Ei, pa
sauli, mes be Vilniaus nenurim
sim!”

Vėl seka prakalbos ir sveiki
nimai. Kalba brooklynietis J. 
Mačiulis, S. Pilka, muz. A. Vis
minas ir užbaigdamas M. Ker
belis dėkoja dainininkams ir 
svečiams už atsilankymą ir pu
blikai už ramų užsilaikymą.

Išsiskirsčius publikai daini
ninkai ir visi svečiai su vieti
niais darbuotojais buvo pakviesti 
pas pp. Tamušauskus vakarie
nės. Prie puikaus stalo, gėlė
mis išpuošto ir skaniais valgiais 
bei gėrimais apdėto, gabių šei
mininkių, pp.: B. Varnienės, K. 
Liutikienės, A. Tamušauskienės 
pagamintų linksmai valgydami 
svečiai šnekučiavosi ir juokavo 
iki vėlumos.

Pilni gražaus ūpo išsiskirstė.
Ant rytojaus pasilikus daini

ninkams ir svečiams p. M. Ker
belis susitaręs su brooklynie- 
čiais A. Visminu ir J. Mačiu
liu automobiliais išvažiavo pa
kvėpuoti tyru oru į garsųjį 
’’Saratoga Spring”.

Rap.

DETROIT, MICH.
Piknykas.

Šv. Jurgio par., ’’Birutės” dar
že, įvyko puikus šeimyniškas 
piknykas, kuriame dalyvavo 
daug biznierių ir parapijonų.

Tas piknykas buvo surengtas 
padengimui daržo lėšų, nes savi
ninkas to daržo duoda dykai pa 
rapijai laikyti piknykus. Buvo 
daug įvairenybių su dovanom. 
Dovanas laimėjo šie:

O. Svečiulis, A. šalaševičia,
J. Svečiulis, J. Daškus, B. Mi
liauskas, D. Jozamas, A. Taut
kus, O. Valantinas, B. Tamelis,
K. Daunis, E. Paurazienė.

Darbavos šiame piknyke mote
rys, kurios labai gerus valgius 
pagamino: J. Jokubaitienė, O. 
Škulienė, K. Barkauskienė, ir 
Butėnienė.

J. Usarius daug padėjo vargo 
piknyko prirengimui. Viskas bu
vo gražioje tvarkoje. Taip pat 
pasidarbavo šie: S. Uždavinis, 
V. Mikalauskas,. V. Butkus, J. 
Zabalavičia, M. Butėnas, V. Šna
ras, V. Jedinkus, T. Paurazas ir 
Barkauskas.

Buvęs.

DETROIT, MICH.
West/Side.

Šioje kolonijoje daug veikia
ma, bet mažai į laikraščius ra
šoma.

Vasaros laiku daugiausia bu
vo lauko pasilinksminimai, bū
tent, piknykai. Šv. Antano para
pija turėjo du bizniškus pikny
kus, abu gerai nusisekė. Parapi
ja laimėjo apie 15 šimtų dole
rių.

O mūsų jaunimas Vyčiai irgi 
nesnaudžia, jie irgi turėjo du 
bizniškus piknykus ir abu gerai 
nusisekė. Vyčiai laimėjo gero 
pelno, kurio pusę paskyrė para
pijai, iš ko parapija laimėjo < 
pie 900 dol. Jaunimui priklausc 
didelė padėka už jų darbštumą.

Dūdelė.

PITTSBURGH, PA.
Padėka.

Būnant Lietuvoje, teko gir
dėti tą pasakymą: ’’Kam toliau 
Bažnyčia, tam arčiau Dangus.” 
Gyvenime pasirodo, kad tai yra 
tikra tiesa. Geri žmonės gyven
dami už penkių šimtų mylių, 
Chicagoje, III., o taip arti yra 
dvasioje prie šv. Pranciškaus 
Lietuvių Vienuolyno.

Nes štai, 2 skyrius Švento 
Pranciškaus Rėmėjų per savo 
rūpestingą pasidarbavimą pri
siuntė auką $201.00 (du šimtus 
ir vieną dol.). Tai yra nuopel
nas gerų širdžių, kam rūpi ne
turtingas Švento Pranciškaus 
Vienuolynas.

Todėl didi padėka priklauso 
tiems nenuilstantiems veikėjams: 
k. v. Ponui F. Piežai, Ponioms: 
B. Pranckevičienei, V. Gečie
nei ir Samoskienei, visiems ge
radariams ir geraširdžiams au
kotojams.

Antras Skyrius Rėmėjų ne
laukia nei net vajaus, bet uždir
bę tuojaus pasiunčia, kad padėt 
sesutėms, kurios jau atsistojo pa
čios ant savo kojų, pradėjo tvar
kingai vadovauties, todėl, kaipo 
visi gerai žino, kad pradžia yra 
sunkus dalykas ir reikalauja gai
lestingų širdžių pagalbos.

Visos Sesutės nužemintai dė
koja už tas gausias aukas. Te
gul jiems Dievas užmoka už to
kius labdaringus darbus. Jų var
dai žibės Švento Pranciškaus 
Vienuolyno fundatorių knygose, 
kol tas Vienuolynas bus.

K.

NEW HAVEN, CONN.
Žinutės.

L. Vyčių 50 kp. bazaras, kuris 
tęsėsi dvi savaiti laiko užsibai
gė. Jaunimas- laike bazaro gra
žiai sutartinai darbavosi ir dė
jo pastangas, kad padarius šį 
bazarą sėkmingu, nes pusė pelno 
buvo skiriama parapijai. Bet gai
la yra pažymėti, kad veltui yra 
dėtos pastangos, pasekmėmis 
negalima pasidžiaugti.

Priežastis tame, kad senesni 
žmonės neparėmė Vyčių šiame 
darbe. Parapijonai nuolatos kal
ba, kad jaunimas ištautėja ir 
nenori dalyvauti lietuviškuose 
parengimuose. Taip jau nėra. 
Šioje mūsų kolonijoje turim 
gražų jaunimo būrelį, kurie vi
sados prisideda prie kiekvieno 
parapijos, arba draugijų paren
gimo. Bet ištyrinėjus viską, pa
sirodo, kad patys parapijonai, 
arba senesni žmonės stumia jau
nimą nuo saves tokiu šaltu jau
smu. Reikia priminti, kad šis 
straipsnis nepaliečia visus para- 
pijonus, turim ir tokių, kurie 
rūpinasi ir remia jaunimą nuola
tos.

Lietuviai katalikai net būtinai 
turėtų palaikyt vienybę tarpe 
savęs. Ypatingai draugijos tu
rėtų remti vieni kitų parengi
mus, tokiu būdu nebūtų nuosto
lių ir pasirodytų susipratimas 
ir draugiškumas tarpe visų.

Rugsėjo 29 d. Mot. Sąjungos 
33 kp. rengia šokius su išlaimč- 
jimais. Šio vakaro puse pelno

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO J LIETUVĄ 
ARBA IŠ LIETUVOS J AMERIKĄ KAIP PER KLAIPĖDĄ

-------- : ANT :---------

BALTIC AMERIKOS LINIJOS
Važiavimas su vienu iš B. A. L. Laivų per Klaipėdą prie 
dabartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių ne
vargina.
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?

1) Nepertraukiama kelionė iš porto j portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis
3) Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais
4) Geras valgis ir mandagus patarnavimas
5) Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
6) Išpildomi laivo orkestros, įvairus žaislai, šokiai 1.1.

KAINOS 
IŠ KAUNO :
Trečia Klesa

$125.
Valdžios Tax

Ekstra

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO:
S. S. ESTONIA — — — — — Spalių (Oct.) 6.
S. S. POLONIA — — — — — Spalių (Oct.) 27.

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės Į Vietos Agentą ar į Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, Pa.
315 So. Dearborn Street, * Chicago, Illinois

skiriama naujų bažnytinių sėdy
nių fondan. Būtų malonu, kad 
visi šį parengimą paremtų, nes 
tikslas yra geras.

Para pijos bazaras.
Spalių 6 d. prasidės parapijos 

bazaras ir tęsis 10 dienų. Kle
bonas kun. V. P. Karkauskas ir 
Komitetas darbuojas, kad pada
rius šį bazarą vienu iš sėkmin
giausių.

Kiek laiko atgal čia gyvavo 
Labdarybės draugija, kuri su
šelpė kelius varguolius, arba pa
linksmino žmones reikalaujan
čius paramos. Bet jau nieko 
šiuom tarpu apie minėtą drau
giją negirdėti. Labai pageidau
jama tą draugiją atgaivinti ir 
ją palaikyti, nes niekuomet ne
žinom, kuomet gali prieiti ne
laimė arba vargas. Turint to
kią draugiją lietuviams nerei
kės kreiptis prie kitataučių pra
šyti pagalbos.

Aš.

VAIKŲ STATISTIKA 
K A U NE.

Įvedus visoje Lietuvoje pri
verstiną mokymą, padaryta vaikų 
statistika. Kaune pavyzdžiui už
registruota mokslo amžiuje 
5069 vaikai. Tautybės atžvilgiu 
skirstomi taip: lietuvių — 2917, 
žydų — 1483, lenkų — 278, vo
kiečių — 193, rusų '— 184 ir 
kitų tautų — 17.

Visame mieste yra 150 moky
klų komplektų, kurie skirstomi 
šitaip: lietuvių — 87, žydų — 
44, lenkų — 9, vokiečių — 6, 
rusų — 5. Ši statistika aiškiau

Planuokite DABAR 
Rudenį Praleisti LIETUVOJE

Keliaukite Suvienytų Valstijų Valdžios valdomais laivais.
SPALIO MENESIO IŠPLAUKIMAI:

S.S. Pres. Harding....Spalio 3-31 I S.S. Pres. Roosevelt....Spalio 10
S.S. Leviathan ........ Spalio 6-24 į S.S. Geo. Washington..Spalio 17

S.S. Republic................. Spalio 20
Visi laivai be S.S. Leviathan plaukia tiesiai j Bremen.

S.S. Leviathan plaukia per Cherbourg.
Pirkite laivakortes į abu galu!
Sugrįžimo leidimus nepiliečiai turi išsirūpinti bent mėnesį pirm 

išplaukimo.
Del smulkesnių informacijų klauskite savo vietos agentą arba 

rašykite pas

United States Lines
45 Broadway (Phone. Whitehall 2800) New York City

KAINOS 
Į KLAIPĖDĄ 
Trečia Kl. $107 
Į abi pusi $181 
Turistine 3 kl. 
(arba buvusia II kl.) 

$122.00 
Į abi 

pusi $203.50

siai parodo Kauno miesto tauti
nę gyventojų sudėtį, kurioje 
lietuvių elementas sudaro dau
giau 60%. Tuo tarpu lenkų spau
da nuolat kartoja prasimany
mus, kad, girdi, Kaunas esąs la
biau lenkiškas, negu lietuviškas! 
Tuo tarpu matome, kad statisti
ka rodo visai ką kitą.

VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS KENTĖTO

JAMS.
Veltui išmėginimo metodas, kurį 

kiekvienas gali vartoti be nemalo
numo ar aikvojimo laiko.

Mes turim metodą sukontroliavi- 
mui dusulio, ir mes norime, kad jūs 
jį išmėgintumet mūsų išlaidom. Nėr 
skirtumo, ar jūsų priepuolis'yra įsi- 
senejęs, ar naujai prisimėtęs ar jis 
dabartinis ar chroninis dusulys ar 
šienligė. Jūs atsikreipkite del išmė
ginimo veltui mūsų metodą. Nėr 
skirtumo, kokiam klimate jūs gyve- 
ntute, nėr skirtumo, koks jūsų am
žius ar užsiėmimas, jeigu jus var
gina dusulis ar šienligė, mūsų meto
das jums padės ūmai.

Mes specialiai norim siųst tiems, 
kurie visiškai be vilties, kur įvairios 
formos inhalers, douches, opium pre
parations, fumes, ’’patents smokes”, 
etc., nieko nepagelbėjo. Mes norim 
parodyt kiekvienam mūstj išlaidom, 
kad mūsų metodas paskirtas užbai
gimui visų kvėpavimo sunkenybių, 
visų kvenkštimų, ir visų tų baisių
jų paroksizmų.

šis išmėginimas veltui yra perdaug 
svarbus, kad jį atedėliot bent vieną 
dieną. Rašykit dabar ir išmėginkit 
metodą būtinai. Pinigų nesiųskit, tik 
siųskite žemiau padėtą kuponą. Da
rykit tai šiandien.

DYKAI IŠMĖGINIMO KUPONAS 
FRONTIER ASTHMA CO.

2476 F Frontier Bldg.,
462 Niagara Str., Buffalo, N. Y.

Prisiųsk dykai išmėginimui

6
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Jaunimo Kampelis
J. Vinkis.

PALAUŽTAS ĄŽUOLAS.
Ant žaliojo ežero kranto stovėjo pase

nęs ąžuolas. Jo storas, išpurtęs lietnuo buvo 
suaižėjęs ir apaugęs samanomis. Šakos ap- 
lūžusios ir nusvirusios žemyn.. Paukščiai ten 
lizdus sukosi ir perėjo vaikus.

Niekas, iš aplinkinių, neatamena to ąžuo
lo jaunatvės. Senukai pasakoja, kad tas ąžuo
las jnu turįs daug šimtų metų. Da jų tėvų 
yra u__ i..'..ti, apie tą ąžuolą, tokia daina:
’’Ten kur ūžia prie ežero žalias ąžuolėlis, 
anksti rytą ten nutūpė margas karvelėlis”.

Matomai tas ąžuolas, savo jaunatvėje, bu
vęs gana gražus; ir tos apylinkės mergelės, 
j savo dainų vainiką, Įpynę tą gražųjį ąžuo
lėlį, kuris da baigia savo gyvenimo dienas. 
Daug kartų jis su išdidumu, žiūrėjo į jau
nus medelius, kuriuos vėjas į visas puses 
lankstė ir braškino.

Baigia jau ir išdidusis ąžuolas paskuti
nes savo jėgas. Suūžė vėjas, sulingavo jauni 
medeliai. Ežero vilnys, putodamos smarkiai 
mušė į krantą. Sudrebėjo audros daužomas 
ąžuolas. Baugu pasidarė. Da kartą, savo prie
šo smūgiu paliestas, subraškėjo ąžuolas ir pa
žvelgęs į blizgančias ežero vilnis, išsitiesė 
žemėje. Likosi begulįs palaužtas ąžuolas; per 
kurį dieną ėriukai šokinėjo, o naktį ten apuo
kai rėkė.

Daug metų praėjo ir nei žymės nebeliko, 
kur augo tas ąžuolas, tik (sesučių), mergelių 
daina: ’’Ten kur ūžia prie ežero žalias ąžuo
lėlis, anksti rytą ten nutūpė margas karvelė
lis” primena ten augusį ąžuolą.

------------------------O------------------------

VĖŽYS IR DIEVAS.
Liaudies pasaka.

Iš visų gyvių, kuriuos Dievas leido, la
biausiai didžiavos vėžys del to, kad jis bu
vo malūnininku. Išbuvęs malūnininku keletą 
metų, jisai pradėjo vogti, bet labai jam ne
sisekė — jį vis nutverdavo. Tada jis nuėjo 
pas Dievą ir prašė, kad jam Dievas įdėtų 
akis į užpakalį, nes, mat, taip jis nepastebi, 
kaip jį nutveria bevagiant. Dievas įvykdė jo 
norą: išėmė jam akis iš kaktos ir įdėjo į už
pakalį.

Bet, turėdamas akis užpakalyje, vėžys 
visai turėjo nustot vogęs, nes negalėjo grei
tai paeit.

Tada jis vėl nuėjo pas Dievą ir prašė, 
kad jam Dievas įdėtų dvejas akis — į užpa
kalį ir į pryšakį. Bet Dievas tarė: ’’Niekam 
aš nedaviau po dvejas akis, neduosiu ir tau”.

Supyko vėžys ant savo Viešpaties, nusi
gabeno malūną su visais savo daiktais prie 
upės ir, nuvertęs juos nuo kranto, pasistatė 
sau upėje mūrinį malūną. Bet po kelių die
nų upė smarkiai patvino ir visai sugriovė 
vėžio malūną, ir vėžys, per potvynį susiga
vęs vienas tiktai girnas, pasiliko visai ne
turtingas.

”Žv.”
-------------------0------------------- .

IŠ PASIKALBĖJIMO SU P-LE AL
BINA ASIPAVIČIŪTE.

P-lė Albina Asipavičiūtė 17 metų amžiaus 
public high school mokinė papuošė Ameri
kos lietuvių ir mūsų tautos vardą laimėda
ma plaukikės čempionatą pasaulinėje olim
piadoje 18 rugpiūčio 1928 m. perplaukdama 
100 metr. per 1 min. 11 sekundų. Už gražų 
laimėjimą pagerbė ją olimpiados rengėjai ir 
dalyviai; pagerbė pasaulinė, o ypač gi Ame
rikos spauda; pagerbė New Yorko ir Wor- 
cesterio miestų valdžios; pagerbė ir saviš
kiai — Worcesterio lietuviai. Deja. Del klai
dingo spaudoje paminėjimo, kad p-lė A. Asi
pavičiūtė lenkė, mūsų spauda nepaminėjo 
tinkamai šio naujo gražaus mūsų tautietes 
pasižymėjimo. Bet ruošiant Amerikos Lietu
vių istoriją negalima buvo neišaiškinti šio 
garsaus Amerikos Lietuvių žvaigždes pasi
žymėjimo.

Tad nors trumpai čia paminėsiu apie sa
vo asmeninį pasikalbėjimą su p-le A. Asi
pavičiūtė ir jos motina.

' Iš jos prisiminimų.
Laivu ’’Roosevelt President” Holandijon 

išplaukė 233 įvairių sporto rūšių asmenys. 
Jų tarpe buvo 18 plaukikių. Keliones išlai
dos buvo padengtos specialio fondo lėšomis. 
Taipgi ir motina prisidėjo prie ekstra — ke
lionės išlaidų. Bendros kiekvienos dienos vi
sų keleivių išlaidos atsiėjo $5,000. Kelionė 
buvo smagi ir nenuobodi. Europoje atlankė 
specialiu traukiniu Amsterdamą, Paryžių 
Belgiją ir mažesnius Olandijos miestelius. 
Europa patiko, ypač farmos, bet ’’Ameriką 
myliu labiau” išsireiškė p-lė Albina. Norėjo 
atlankyt ir Lietuvą, bet permaža laiko turėjo. 
Tik džiaugiasi susitikusi vieną p-lę lietuvai
tę iš Lietuvos — bėgikę, kuri jai atminties 
padovanojo Lietuvos Vytį ant tautiškų spal
vų kaspinėlio.

Į garbę. Perspektyvos.
P-lė Albina jautėsi laimėsianti plaukimo 

lenktynes. Buvo geram ūpe, drąsi. Bet... lai- 
/mėjus, girdi, ’’pasijutau, tartum, sapnuoju. 
Nežinau, ar teisybė, ar tik man rodėsi. Bet 
kuomet išgirdau griežiant Amerikos imną, 
ir pamačiau iškeliant J. A. Valstybių vėlia
vą, atitokau. Jaučiuosi labai linksma. Olan
dijos karalienė Wilgelma prisegė čampionės 
medalį ir paduodama savo ranką sveikino: 
”1 congratulate you!” ♦

Sekanti olimpiada įvyksianti už 4 metų 
Los Angeles, Cal. Mūsų čempionė pasiryžusi 
lavintis, kad apgintų savo vainiką.

Lenke paskelbta.
Pavardės skambėjimas davė progos tarp

tautiniai spaudai p-lę Aleną paskelbti lenke. 
Tai paskaitę lenkai pasirižo ištikro ją pasi
savinti. Pati motina jos akyvaizdoje štai ką 
apie tai į mane pareiškė: ’’Lenkai savo tautiš
komis vėliavėlėmis parėdė tvorą prie gyvena
mų jos namų. 18 d. rugpiūčio atvyko pas ma
ne jos atimti, bet aš nedaviau. Iš piktumo 
barėsi ir net grasino. Kada viena mano kai
mynė lenkė paliudijo, kad aš nemoku lenkiš
kai, tada atsitraukė.” P-lė Albina pati aiškiai 
pasisakė, kad esanti lietuvaitė ir priklausanti 
prie 16 L. Vyčių kp. Tiesa. Padaryta spaudo
je klaidą pasiryžusi prie pirmos progos at
šaukti.

Savo gražiu pasižymėjimu; mūsų Tautos 
garbės didinimu pilnai užsipelno iš mūsų 
■ugarbos ir širdingų linkėjimų ir sekančioje 

olimpiadoje dar gražiau pasižymėti.
Kun. S. Draugelis.

------------------- O-------------------
ĮŽYMIŲ ŽMONIŲ KŪDIKYSTĖ.

Ponia de Stael domėjosi politikos filo
sofija amžiuje, kuriame kitos mergaitės dar 
lėlėmis žaidžia.

Mocartas, turėdamas tik ketverius metus, 
skambino fortepionu ir dėste menuetus ir 
kitas muzikales smulkmenas.

Mažas Chalmers dažnai sakydavo pamo
kslus kedėms vaikų kambaryje iškilmingu 
veidu ir apgalvotais mostais.

Gėtė rašė tragedijas dvyliktais metais, o 
Grotinas paskelbė spaudoj garsų filosofinį 
veikalą neturėdamas penkiolikos metų.

Poppe, vos pradėjęs kalbėti, skaičiuodavo.
Chatterton rašė geras poemas .būdamas 

vienuolikos metų.
-------------- O--------------  

PASIRYŽIMAS.
Kam sunkenybės atima norą, — sako Jo

nas Huteris, — tas mažai tenuveiks. Kas turi 
noro kovoti, tas niekad nepails.

— Šešta ryto. Aš, Edvardas Irvingas, 
prižadu sau. Dievo padedamas, išmokti visus 
graikiškus žodžius prieš 8 valandą” — Paskui 
pridūrė: ”8 vai. ryto. Aš, Edvardas Irvingas, 
pasiekiau, Dievo padedamas, ką buvau sau 
pažadėjęs”.

— Nėra nieko negalima žmogui, kurs 
moka norėti, — sakė Mirabo. — Jeigu yra 
kas reikalinga, bus padaryta.

Didžiausia žmogaus l£imė yra turėjimas 
aiškaus palinkimo tokiam amatui, kurs gali 
padaryti žmogaus gyvenimą darbingą ir pa
tenkinantį; čia nesvarbu, ar to amato dalykas 
bus pintinės ar kanalai, statulos, ar dainos.

Emersonas.
------------------------0------------------------

PATERSON, N. J.
Ona Volkaitė.

Bežiūrint į žmogaus brėkštantį gyvenimą, 
pamatai tuos mažyčius kūdikėlius, kurie pra- 
dede savo gyvenimo žygius su pradine mo
kykla. Bežiūrint į tuos vaikelius, rodosi, visi 
lygūs, kaip vienas, mėgsta vienodus žaidimus, 
vienodus pasilinksminimus ir, rodosi, visi nu
eis vienodu gyvenimo keliu. Bet po metų ke
lių visai kas kitas atsitinka. Vieni pamyli 
mokslą labiau, kiti visai nenori mokytis ir 
galvoja, kad tik graižiau iš mokyklos ištrū
kus. Po metų kitų nevienas pasijunta visai 
tarpe kitokių draugų, tarpe tokių draugų, 
kur yra visų mylimi ir aukštai gerbiami rim
tų žmonių.

Viena iš tų yra mūsų Ona Volkaitė. Ona 
pamylėjo mokslą nuo pat kūdikystes, ir pa
vyzdingai mokinosi duodama suprasti savo 
tėveliams, kad ji verta aukštesnio mokslo.

Ona užbaigė pradinę mokyklą 1922 me
tuose, būtent, užbaigė į šešius metus. Mažai 

kas jaunųjų, taip sparčiai žygiuoja prie moks
lo, kaip kad Ona.

Onos tėveliai, matydami jos gabumus ir 
didelius norus prie mokslo, nesulaikė nuo pa
žangos. Ona pradėjo lankyti Eastside High 
School 1922 metais, užbaigė 1926 metais. Pa
terson State Normal School su pasižymėji
mais užbaigė 1928 metais.

Onai visą laiką, matyt, nerūpėjo tušti pa
silinksminimai ir bereikalingi ’’špacyrai” gat
vėmis. Ona parėjus iš mokyklos, pirmučiau
sia atlikdavo savo lekcijas užduotas mokyto
jo. Atsirasdavo nemažai draugų, kurie nekar
tą bandydavo Oną nutraukti nuo mokslo, bet 
tvirta jos valia visuomet tinkamai mokėdavo

POLITIŠKAS KALENDORIUS.
PILIEČIŲ DĖMESIUI.

Prezidento rinkimai artinasi.
Piliečiai, neužmirškit užsire- 

. y < _gistruoti, nes priešingam atve- 
juj negalėsit balsuot.

Registracija:
New Yorko mieste: Spalių 8, 

9, 10, 11 ir 12 dd. Valandos: nuo 
5 iki 10:30 vakare.

Miestuose su 5,000 gyv. ir 
daugiau: Spalių 13 d. nuo 7 ry
to iki 10:30 vai. vakare.

Kaimuose ir miesteliuose su 
1,000 gyventojų ir daugiau — 
Spalių 20 d. nuo 7 ryto iki 10 
vai. vakaro.

Generaliai rinkimai bus lapk
ričio 6 d. Prasidės nuo 6 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro.

Balotų primary balsavimo 
spalva bus: Demokratų — žalia,: 
Republikonų — vyšniava, Socia
listų — geltona.

Connecticut valstybėje pasku
tinė registravimosi diena antra
dienis spalių 9 d.

Delaware valstybėje paskutinė 
registravimosi diena šeštadienis 
spalių 13 d.

Illinois valstybėje — antradie
nis spalių 16 d.

Maryland valstybėje — pasku-

kad spalių 6 d. yra paskutinė 
del registravimosi, ir jeigu dar' 
yra lietuvių piliečių, kurie tos 
pareigos neatliko, kad nepralei
stų šios paskutinės dienos ir 
užsiregistruotų.

Miners Mills ir Parsons lietu-' 
viams pranešu ypatingai, kad 
nepraleistų savo teisių šiuose 
rinkimuose, kuomet viršminėti 
du miestai turėjo savo atskirą 
valdybą, ir buvo skaitomi kaipo 
Borough arba Township, tada 
’’Personal Registration” nebuvo 
reikalinga, bet kuomet jie buvo 
pridėti ir skaitosi kaipo dalis 
Wilkes Barre ir skaitosi prie 
trečios klasės miestų, jie turi 
patys regjstuotis paskirtose vie
tose, kur balsavimai bus laikomi 
ir paskutinė diena del to atli
kimo, tai spalių 6 d. Su savim 
reikia turte ’’Tax Receipt” 1926 
arba 1927 metų, kad taksai iš 
bile šių metų užmokėti ir ku
rie piliečiai buvo naturalizuoti, 
kad turėtų savo pilietybės po- 
pieras, nes gal būt pareikalau
tos.

Smith—Robinson League of 
Luzerne County.

Laikė antrą susirinkimą rugsė
jo 21 d. 8 vai. vakare advokato 
J. S. Lopattos ofise, Miners 
Bank Building, Wilkes Barre, 1 
Pa. ir kuriame atstovai pribuvo

tinę spalių mėn diena.
' Massachusetts valst. — trečia

dienis, spalių 17 d.
Michigan valstybėje — šešta

dienis, spalių 13 d.
Missouri valstybėje — spalių 

27 d.
New Jersey valstybėje antra

dienis, Spalių 19 d.
Ohio valstybėje — šeštadienis 

spalių 13 d.
Wisconsin , valstybėje — spa

lių 23 d.
Viršuj paminėtos dienos yra 

paskutinės dienos registravimosi, 
kurie norės balsuoti prezidento 
rinkimuose, turi būtinai užsi
registruoti ankščiau. Raport.

LUZERNE COUNTY BAL
SUOTOJAMS ŽINOTINA.

Pereitam ’’Garso’) numery 
teko matyt žinią, kas link pi
liečių registravimosi del atei
nančių rinkimų.

Tame pranešime informuota, 
kad Pennsylvanijoje paskutinė 
diena del registravimosi yra 
Spalių 27 d.

Pennsylvanijos valstybėje re
gistravimosi dienos nėra tos pa
čios visuose miestuose, nes mie
stai yra padalinti į keletą kla
sių ir kiekvienos klasės miestas 
turi savo registravimosi dienas. 
Taigi kad atitaisius tą praneši
mą, turiu čionai primint, gal 
pirmos arba antros klesės mies
tuose ta diena yra paskutinė, 
bet kas link trečios klasės mies
tų, tas pranešimas neatatinka ti
krenybėje.

Luzerne County apskrity yra 
keturi trečios klasės miestai, 
kuriuose lietuvių piliečių yra 
skaitlingai, kaip tai: Wilkes 
Barre, Pittston, Hazleton ir 
Nanticoke.

Taigi piliečiams gyvenantiems 
šiuose miestuose svarbu žinot,

veik iš visų lietuvių kolonijų 
šios apskrities. Susirinkimas 
plačiai apsvarstė ir padarė pla
nus laikyti susirinkimus — 
’’Mass-meeting” visuose šios ap
skrities miestuose išskiriant Ha- 
zletono distriktą, nes kadangi 
Hazleton yra gana toli, ir, girdė
tis, Hazletono lietuviai rengiasi 
savo planus, tai palikta jiems 
aprūpint vietinius miestelius.

Mass-Mitingai bus surengti 
Duryea, Pittston, Exeter, Jen
kins Township, Plains, Town
ship, Miners Mills, Parsons, W. 
Wyoming, Swoyersville, Lu
zerne, Hanover Township, Sugar 
Notch ir Warrior Run, Hano
ver, Wanamie ir Newport Town
ship, Nanticoke.

Šių vietų lietuviai piliečiai yra 
prašomi su prisidėjimu ir atlan- 
kymu šių susirinkimų.

Šis komitetas vietiniams vei
kėjams pristatys lapelius lietu
vių ir anglų kalbose ir kitokius 
reikalingus daiktus. Taipgi pa
rūpins kalbėtojus, lietuvių ir 
anglų kalbose.

Sekantis komiteto susirinki
mas bus laikomas šioje pačioje 
vietoje rugsėjo 29 d. 8 vai. vak. 
į kurį visi yra kviečiami atsi
lankyt.
. Del platesnių informacijų ir 
planų prie rengimo susirinkimų 
kreipkitės į komiteto preziden
tą Mr. J. S. Lopatto, 703 Miners 
Bank Building, Wilkes Barre, 
Pa. arba raštininką Mr. A. Kizis, 
107 N. Main Str., Pittston, Pa.

S—R. rėmėjas.

AL SMITH LAIMI STAM
BIŲ BIZNIERIŲ PARAMĄ 

Demokratų- Partijos centran 
kas dien ateina įdomių žinių iš 
visų šalies kraštų apie biznierių, 
pirmiau simpatizavusių Republi- 
konams, persimetimą už gub.

paliuosuot. Čia visi Onos kūdikystės draugai 
šoko linksminosi, jinai gi viena savo kamba
ry apsikniaubus, knygą rimtai skaitė, mąstė, 
studijavo. Tai Onai buvo geriausias ir link
smiausias laiko praleidimas.

Atradus poilsio valandėlę, lavindavos mu
zikoj ir dainavime. Be to atrasdavo laiko pa
sidarbuoti ir lietuvių organizacijose, kaip L. 
Vyčių 61 kuopos raštininkė ir uoli veikėja; 
Šv. Kazimiero parap. chore viena iš geriau
sių solisčių ir rimtų veikėjų.

Ona pasirinko mokytojos profesiją del 
savo tinkamumo. Ji visuomet linksmo ir ma
lonaus būdo, niekad nepyksta, niekad nie
kam nekeršija.

Patersono jaunimas, ypač Vyčių 61 kuopa, 
laiko už garbę palinkėti laimingos ir sėk
mingos ateities toje taip svarbioje profesi
joje ir kartu darbuotis su jaunimu, kaip da
bar.

KALĖDŲ EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ.

Puikiausiu Greitlaiviu

AQU1TANIA
Gruodžio (December) 5=tą dieną

Iš New Yorko stačiai į Cherbourgą, 
o iš ten gelžkeliu į Kauną

Pųsšeštos dienos vandeniu, pusantros paros gelžkeliu — 
ir jau būsite Lietuvoje, kur linksmai praleisite Kalėdų 
ir Naujų Metų šventes, pasivėžinsite rogėmis, ramiai 

praleisite ilgus žiemos vakarus giminių ir draugų būryje 
Ekskursiją veda žinomasis visuomenės darbuotojas 
Cunard Linijos Lietuviškojo Skyriaus Viršininkas

p. Pijus B u k š n a i t i s .

arba rašykite mums:

4.
16.

1.

Vėlesni išplaukimai iš New Yorko: 
BERENGARIA Gruodžio 14, Sausio 
MAURETANIA Sausio 11, Vasario 
AQUITANIA ........ Vasario 1, Kovo

Užsisakykite vietas ir klauskite paaiškinimų ar
čiausioje mūsų agentūroje,

Lithuanian
25 Broadway

Dept.
New York.

Smitho kandidatūrą į preziden
tus.

Gub. Smitho konstruktyvės i 
legislatures rekordas, jo genia-j 
lūs gabumai valdžioje — pada
rė labai gerą įspūdį į biznio ir 
finansų vadus, kurie ne vien Ry- Į 
tuose, bet veik kiekvienoje vals
tybėje visu uolumu darbuojas p. 
Smitho išrinkimo naudai.

Įsitikinę, kad vedant Admini
straciją tokiam gabiam ir drą
siam valdininkui, biznis būtų 
daug saugesnis, negu bile kada 
buvo pastaraisiais metais, biznio 
vadai daugely miestų steigia 
Smitho klubus, kuriuose dides
nį skaičių sudaro republikonai.

Pastaromis dienomis toksai
■ klubas susikūrė Minnesota vals
tybėj, St. Paul mieste, būrys 
žymių biznierių, kurių nei vie
nas pirmiau nebuvo pastebėtas 
veikiant Demokratų partijos 
naudai, suorganizavo taip vadi
namą ’’The All Party Smith 
Club”, kurio klubo valdybos na
riai didumoje yra republikonai- 
stambūs biznieriai.ĮVAIRENYBĖS.

ŠIS TAS IŠ LIETUVIU 
TAUTOS SENOVĖS.

Simonas Daukantas — mūsų 
istorikas.

Daukantas sako: ’’Kur dingo
te tie aukso amžiai? Tos lai
mės dienos? Kurs keleivis ke
liaudamas šiandie per Žemaičius 
tikėtų į tai matydamas dabar 
minavotus ne miškus, bet lauže
lius.”

Lietuvos medus buvo pagirtas 
visame pasaulyje, kurį rūmuo
se popiežius, ciesorius ir kara- 

■ liūs už visų geriausį gėrimą lai
kydavo. Už vieną jo butelį mo- ■

kėdavę po kelis raudonuosius 
(raudonasis buvo auksiniu vadi
namas).

Kauno ūkėjai 1650 m. už tris 
milijonus auksinų midaus išlei
dę į užsienius.

Lietuvos senovė labai gražiai 
kalba apie mūsų prabočius, bet 
ar daug mes pažystame savo pra
bočių praeitį ir jų nuopelnus; 
rodos, kad visai neverta apie 
tai nei svajoti, bet, priešingai, 
jei šių laikų lietuviai visi būtų 
susipažinę su praeitimi, su Lie
tuvos istorija, tai kitaip savo 
kraštą, savo tautą ir kalbą gerb
tų.

Gudrus savininkas.
Revoliucijos metu plėšiama 

konfekcinė krautuvė. Pačiame 
priekyje, pirmose plėšikų ei’ 
se stovi žemo ūgio pilietis, at
sivežęs rankinį vežimėlį ir krau
na į jį, kas tik jam pasiseka 
sugriebti? Staiga prieina prie jo 
vienas žmogus ir sušnibžda pa
sipiktinęs :

— Del Dievo, ponas Rubineri, 
ir tamsta tarp plėšikų 1

Užkalbintas bailiai atsigręžia 
ir sumurma: «

— Tsss! — tylėk tamsta... Juk 
tai mano krautuvė!

J. K. Milius.

Tai va kaip lietuviškai vadina
si pagalbininkas.

Bernas, o jo pagalbininkas — 
pusbernis.

Merga, o jos pagalbininkė — 
pusmergė.

Miesto galva, o jo pagalbinin
kas — miesto pusgalvis.

”Ž. P.”

Kiek metų tarnauja.
Vienas Lietuvos karininkas 

klausia kareivio:

3. Kūnas žemėje pūva — vėlė pasaulį 
maitina.

4. Dvi kiaulės susipiovė — baltu krau
ju paplūdo.

5. Du ožiu susibadė — baltos dulkės 
dulka.

6. Vidury ąžuolo
7. Katino uodega
8. Vidury ežero 

saulė šviečia, bet tik
Mįslių įminimai: — 1. Saulė. 2. Gandras. 

3. Rugys. 4 ir 5. Girnos. 6. Duonkubily tešla. 
7. Kibiro pasaitas, 8. Lempa.

rugiai.
per jūres pertiesta.
virvė, virvės viršuje 

vakarais.

— Kiek
— 19,
— Tai 

kiek turi i
— 22.
— Kaip tai gali būti?
— Labai paprastai: 5 metus 

tarnavau, žąsis beganydamas, 8 
metus ganiau gyvulius, 4 arklius, 
o 2 metu esu kariuomenėje. Vie
nu žodžiu, tarnauju jau 19 me
tus. Jonas Ramonas.

: metų tarnauji?
—atsakė kareivis.
negalimas daiktas. O 
metų ?

Senis.

i

1. Šviesus, gražus kamuolys; kad to ka
muolio nebūtų, tuojaus viskas žūtų.

2. Laibakojis, raudonkojis po pelkes klam
poja.

MĮSLĖS.
Surinko Čiulėnų pr. mokyklos mokinys 

St. Lukštą.

PATARLĖS, PRIEŽODŽIAI.

1. Eina balsas kaip iš rago, nėr duonutės 
nei pyrago.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Ilgi plaukai, ilga barzda, tai bagetas.
Ei, begėdi, atsigulęs duoną ėdi!
Sušilęs, kaip pelė.
Iš bado saitų, ar ką?
Grėbia, lyg vilkas.
Šilta, kaip senoj stuboj.
Tuščia jų tų bėdų: vargai ateis patys.
Būt miela svečias, gaila varškės.

10. Per žmones į žmones, per aniolus — 
dangų.

NEUŽMIRŠKITE VAIKUČIŲ!
Duokite jiems sveiko dvasios mai

sto. Jie tada suaugę bus jums tikra 
paguoda ir džiaugsmas.

’’SAULUTĖ
— gražiausias vaikų laikraštis 

Daug gražių paveikslėlių ir 
skaitymelių. Išrašydinkite, 

Eina du kartu per mėnesį. 
Redaktorius leidėjas A. Giedraitis.

Kaina metams Lietuvoj, Estijoj 
Latvijoj ir Vokietijoj 14 litų, AME 
RIKOJ ir kitur užsieniuose 2 dol. 
(20 litų).

ADRESAS:
j Jurbarkas, ’’Saulutes” Administr. 

Lithuania.
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^VIETINES ŽINIOS^
■

C. SEKRETORIUS IR IŽDI- M. Žemaitei, K. Hoffmanui, šiš- 
NINKAS BROOKLYNE. : kienei ir A. šiškai už skambų 

Centro Sekretorius J. B. Ša- gražų sugiedojimą kvartetu 
liūnas ir C. Iždininkas J. Mo- ”Vcni Creator”. Solistei p-lei 
liušis Susivienymo reikalais rug- M. Žemaitei už malonų pagie- 
sėjo 23—24 d. lankėsi Brook- dojimą solo ”Ave Maria”, p. K. 
lyne. Iš Wilkes Barre atvyko ir Hoffmanui už pabrolystę, p-lei 
išvyko atgal automobilium.

Rap.

PRAKALBOS.
Spalių 9 dieną paminėjimui 

lenkais užgrobimo Vilniaus me
tinių sukaktuvių yra rengiamos 
prakalbos Apreiškimo Pan. Šv. 
parap. salėje (No. 5th ir Have- 
meyer Sts.). Kalbės tik ką iš 
Vilniaus atvykusi gerb. viešnia 
p-ni E. Vileišienė. Bus ir dau
giau kalbėtojų. Prasidės 8 vai. 
vakare.

Visi gyvi lietuviai, kuriems 
Vilnius yra brangus, malonėkite 
dalyvauti tose prakalbose. Čia 
išgirsite daug naujų dalykų iš 
lūpų pačios Vilniečių lietuvių 
atstovės. Ji papasakos jums vil
niečių vargus po lenkų žiauriu 
jungu. Taigi nepamirškite utar- 
ninko vakare spalių 9 dieną visi 
eikite pasiklausyti prakalbų.

Kvieslys.

KUN. KL. N. PAKALNIS 
SUGRĮŽO.

Sutiktuvių vakaras.
Kun. kl. N. Pakalnis, C. Broo- 

klyno Šv. Jurgio par. klebonas 
šeštadieny, rugsėjo 22 d. U. S. 
laivu "America” parvažiavo A- 
merikon ir pradeda eit savo pa
reigas.

’’Garso” raporteriui pasitaikė 
proga trumpai pasikalbėt su par
vykusių gerb. klebonu ir pasi- 
dalyt įspūdžiais. Lietuvoje ma
tė gero ir blogo. Gana sunkoko 
įspūdžio padarė vidaus politinė 
atmosfera, ypač valdančios tau
tininkų partijos santykiai su ki
tomis partijomis. Laisvės' rašyt, 
kalbėt, mitinguot turi tik tau
tininkai, kitų partijų žmonės su 
varžyti, o žymesnius vadus se
kioja policija ir žvalgai. Vasa
ra buvo lietinga ir šaltoka. Kai 
kuriose apylinkėse, ypač Že
maičiuose, turės menką derlių, 
ir gali pritrūkti maisto, tačiau, 
bendrai imant, badavimo pavo
jus Lietuvai bent šią žiemą ne
gresia.

Kadangi rugsėjo 30 d. šv. Jur
gio par. salėje gerb. kl. kun. N. 
Pakalniui yra rengiama sutik
tuvių vakarienė, tai, beabejonės, 
atsilankę išgirsime daugiau nau
jienų iš senos tėvynės Lietuvos.

Kartu su kun. Pakalniu par
vyko kun. P. Lapelis, buvęs Vi
sų Šventų par. klebonas Rose
land, Ill. Jis išvyko Chicagon.

Rap.

i K. Plukiūtei už pamergystę. 
i Gerb. M. Zujui, ’’Garso” redak
toriui ir už visus padarytus pa
lankumus ir malonumus, p. J. 
Mačiuliui už palankumą ir pa
tarnavimą su automobilium, ves
tuvių ir svečių pavažiojimą.

Taipgi reiškiame gilios padė
kos visiems už atsiųstas dova
nas: K. Hoffmanui, K. Plukiū
tei, M. ir K. Zujams, J. Mačiu
liu!, Evai Motuzaitei, Mariutei 
Juzytei, Onai ir Elenai Geiniū- 
tems, St. Pečiukaičiūtei, P. Ho 
deliui, K. ir P. Petravičiams, 
J. ir O. Motiečiams, P. Šlapi
kui, jo mamytei ir sesutei, Sta- 
nuliams, Pranckiečiams ir Ap. 
P. Šv. parapijos chorui Brook
lyn. N. Y.

Širdingas ačiū už sveikinimus 
telegramomis: muzikui A. A- 
leksiui ir Steponavičiui, Sofijai 
Veronikai ir Stasiutei Kisieliū- 
tėms, M. ir O. Kičams, O. Dra- 
gūnaitienei varde ’’Vaikelio Jė
zaus” draugijos.

Patirti malonumai liks ilgoje 
atminty. Da kartą visiems lietu
viškas ačiū!

T. ir A. Visminai.

—> Imk žmoną iš kaimynų, 
nes ją pažįsti, tačiau kūmų ieš
kok tolimų, kad gerai nepasižin- 
tumėte.

Italai ir .ispanai laikąsis šio 
prado: ”

— Kas eina žmonos ieškotų 
toli, tai arba pats yra prigavi
kas, arba nori būti kitų prigau
tas.

Rusai duoda toki patarimą:
— Kai vedi vyriausiąją duk

terį, tai žiūrėk koks tėvas ir 
motina, o jei vedi kitą dukterį, 
tai žiūrėk, kokia jos vyriausioji 
sesuo.

Vokietis ir anglas čia vieno
dai gafVoja:

Kur motina daug dirba, ten 
duktė tinginė; šiaip ji turėtų 
motiną pavaduoti darbe.

Saugokis tokios!
Arabas priėjęs tokią išvadą, 

kad jeigu kas vedąs gražią žmo
ną, tai tas turįs iš anksto par
duoti namus, nes žmona juos vis 
tik sunaikinsianti.

KATALIKŲ BAŽNYČIOS 
ISTORIJA

Paraše Kun. J. Koncevičius.

Visose pasaulio dalyse ir Lietuvoj. Graži, 
paveiksluota ir turininga knyga, kiekvienam 
naudinga ir Įdomi pasiskaityti.

Kaina 50 centų.
Gaunama:

’’GARSAS”
222 So. Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

PULKI N. P. Ž ADEI KIS,
Lietuvos Generalis Konsulas New Yorke, kurs praleidęs 

stogas Lietuvoj grįsta Amerikon eit konsulo pareigas.
ato-

BROOKLYN, N. Y.
Karalienės Angelų parapijos 

choras po vadovyste varg. P. A 
Dulkės visu smarkumu rengiasi 
prie antro margumynų vakaro 
kuris bus nedėlioję spalių 21 
d. 1928 m. 7 vai. vakare, Trans
figuration Svetainėje, kampas 
Marcy Ave., ir Hooper Str.

Užkviečia
Vargonininkas ir Choras.

MASPETHIEČIU DOMEI. numatoma nuo spaliu mėn. jVi 1 ei t»V vi o i r» 9 <1 noclzinn
Teko patirti, kad nuo 23 Sep- kvietimų į Penna valstybę, 

tember (Sekmadienio) Maspetho 
lietuvių parapijos V. J. Atsimai
nymo bažnyčioje prasidės dvie
jų savaičių rekolekcijos ir baig
sis 7 October vakare. Rekole
kcijas ves kun. S. Draugelis. 
Malonu girdėti, kad visi, kurie 
tik nori, galės pasinaudoti bran
giomis Dievo malonėmis ir nau
dingais, praktiškais patarimais, 
kuriuos suteiks gerb. rekolekci
jų vedėjas. Rap.

. . • 24 d.
iki lapkričio^ 2 d., paskiau — sulig

I Visose vietose dalyvaus visų lau- 
. kiamas šimtametis Jurgis Skinderis.

Kolonijų organizacijos, kurios iki 
' Kalėdų norėtų susitarti del art. St. 
| Pilkos kompanijos atvykimo, prašo
mos kreiptis šiuo antrašu:

St, Pilka. 1701 Stanhope Str., 
Brooklyn, N. Y.

Keliones tvarkytojas.

KALĖDŲ EKSKURSIJA.
Skelbiamoji Cunard Linijos 

Kalėdų ekskursija į Lietuvą — 
tai mūsų keliaujančiai publikai 
dar naujanybė. Ikišiol ekskursi
jos vis buvo rengiamos vasaros 
laiku. Mat, buvo manoma, kad 
vasara patogiausias laikas kelio
nei. Ekskursantai nuvykdavo 
Lietuvon kaip tik sunkiuoju dar- 
bymetės laiku, pačioje tuštumo
je, kuomet daržovės da neužau
gusios ir vaisiai nenunokę.

Atvykus gi į Lietuvą Kalėdų 
laiku — padėtis visai kitokia. 
Kaimuose visko pilna, žmonės

Tel. Stagg 0783 |

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- | 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty
noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite . |
107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y. į

Tam pačiam patarimų rinki
ny atsirado ir neva lietuviuose 
nugirstas patarimas:

— Savo žmonos gražumu nei 
apsivilksi, nei susišildysi.

”V. A.”

JUOKAI.

— Nemokinkite manęs. Aš 
pats gerai žinau savo darbą.

Kaip musės.
—Prie tamstos dukrelės vai

kinai kaip musės kimba.
—Tiesa, kad kaip musės. A- 

teis ruduo ir nėra nei vieno.

IŠ

IVAIRENYBĖS

PADĖKA.
Reiškiame širdingos padėkos 

už palankumą ir dalyvavimą mu
dviejų jungtuvėse rugsėjo 16 d 
Elizabethe, N. J.

Ypač reiškiame gilios padėkos 
gerb. kunigams: klebonui kun 

J. Simonaičiui, už netikėtai pri 
ruošto iškilmingo šliūbo sutei
kimą; klebonams kun. A. P. Ro
džiui ir J. Šeštokui, už asistavi 
mą, kun. Juraičiui ir K. Paulo 
niui už pagalbą asistoje.

Draugams vargonininkams p 
J. Brundzai už vargonavimą lai 
ke šliūbo, A. Stanšauskui ir P 
Hodeliui už pavadavimą, p-lei

APREIŠKIMO P. ŠV. 
PARAPIJOS.

Atidarymas svetainės.
Naujai pertaisytos, gražiai iš

puoštos vėliausios mados deko
racijomis išmaliavotos.

Įvyks rugsėjo 30 d. Parapijos 
suvienytos draugijos ta proga 
rengia vakarą susidedantį iš 
koncerto, vaidinimų ir šokių. 
Programą pildys parapijos cho
ras.

Programa bus gana įvairi. 
Choras rengiasi išpildyti įvairų 
koncertą.. Dainuos choras. Due
tu M. Žemaitė ir K. Hoffmanas 
taipgi solo abudu paįvairins su 
naujomis dainomis. P-lė Alena 
Rupeikaitė išpildys keletą solų 
cello, K. Hoffmanas ir M. Ba- 
liūniūtė suloš su dainomis ope
retės formoje atsisveikinimą 
bernelio jojant į karą. Komedi
ją (juokingą) atliks broliai — 
Vytautas ir Viktoras Raudonai
čiai.

Tą viską pamatysite už labai 
menką įžangą, tik 50c. Pasigėrė
kite naujai išpuošta svetaine, pa
siklausysite koncerto įvairių 
lainų. Pasijuoksite iš komedi

jos, o gale pasišoksite įvairių 
lokių.

Nepamirškite rugsėjo 
Pan. Šv. Apreiškimo par. 
North 5th ir Havemeyer 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 
zal. vakare.

MOTERYS UŽ SMITHĄ.
Visur, o ypač New Yorko val

stybėje, yra pastebima moterų 
tarpe tvirto nusistatymo už gub. 
Smithą.

Kad geriau supažindinus mote
ris su gub. Smitho žmoniškais 
privalumais ir jo nuveiktais le- 
gislatūroj darbais moterų ir 
vaikų naudai, Smith-Robinson 
Moterų Pirmo Balsavimo Lyga 
paskelbė visoj Amerikoj vajų, 
kurio vyriausiu tikslu yra pri
dengti . p-irmtr syk balsuojančias 
moterį^(prie tjalsavimo už gub. 
Smithą. kaipo didelį moterų 
prieteliir ir jų ręikalų gynėją 
valdžioje;

JUNG. VALSTYBIŲ BIU
DŽETAS.

Klausimas: Ar man galite pa
duoti pajamas ir išlaidas Fede- 
ralės Valdžios? Kiek kainuoja 
užlaikyti armiją, laivyną, apš- 
vietą, žemdirbystę ir tt.?

M. K. Phila, Pa.

30 d. 
svet. 
St., 

7:30

Rap.

• AMERIKOS VISUOME
NĖS VEIKĖJAMS/

Kaip žinote iš laikraščių pra
nešimų, męs tik ką sugrįžę iš 
Lietuvos nufilmavę šios vasaros 
Jubiliejines iškilmes, rengiamės 
šią žiemą lankytis po visas Ame
rikos lietuvių kolonijas su mi
nimais judamais paveikslais.

Jau esu gavęs keliatą laiškų 
su paklausimais, kada kur būsiu 
ir ar galėsime jų rengiamuose 
vakarėliuose (vietų organizacijų 
skyrių) parodyti Lietuvos vaiz
dus.

Taip, su mielu noru visut at- 
silankysim ir susitarsim.

Iš pranešimų laikrašty mūsų 
maršruto, matysit, kokioj apylin
kėje ir kada lankysimės.

Del. susitarimo būt gerai, kad 
atsikreiptute iš anksto šiuo a<" 
resu:

Jonas K. Milius, 
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Atsakymas: — Rokuojama, 
kad 1928 m. įplaukė suvirš $4,- 
075,598,000. ir išleista apie $3,- 
621,314,000, paliekant apie $454,- 
284.000.

Daugiausia išleista Veteranų 
Biurui, $565.^6,000, Apie $402,- 
677,000 praleista Karo Departa
mentui, inimartt Panamoj Kana
lą, ir $341.935,000 , laivynui. Ka
dangi ąpšvieta pasilieka ; valsty
bių rankose; fę.deralč valdžia tik 
užlaiko savo ' Ąpšvietos ; Biurą, 
ir paskiria tik-specialius . pasky
rimus valstybėms. Agrikultūros 
Departamento; paskyrimas pasie
kė $143,000,0000. Iždo Departa
mento beveik $328,000,000. Vi
daus Departamento apie $299,- 
000,000.

PIJUS BUKŠNAITIS.
Visuomenės darbuotojas, lite

ratas, muzikas ir , aktoris, Cu
nard Linijos Liet. Skyriaus vir
šininkas, Kalėdų ekskursijos 
vadas.

Kliūtis.
Kunigas po pamokslo, perskai

tęs kas priima Moterystės Sak
ramentą, sako: ’’Jei kas žino ko
kių kliūčių, tepraneša”.

Po pamaldų beeinantį kunigą 
iš bažnyčios susitinka tūlas vy
rukas, pakštelėja jam rankon ir 
tyli.

— Ką gi pasakysi, broluži?— 
klausia kunigas.

— Tėveli, aš., aš., žinau kliū
tį-

— Kam? kokią kliūtį?
— Nugi, tą... Barbės šliūbui 

su Raulu.
— Sakyk, sakyk.
— Nagi aš Barbę noriu vesti.
— Tai kodėl nevedi?
—■ Tai kad, tėveli, neina už 

manęs biaurybė.
Nugirdęs.

Žino darbą.
— Daktare, aš neišpasakytai 

kenčiu. Padėkit man greičiau 
numirti.

Vingiuotas skersvėjis.
Izidorius draugui: — Tu vėl 

Rapolai turi slogą?
Rapolas, šnirpšdamas: —Taip.
Izidorius: — Kokiu būdu ją 

gavai ?
Rapolas: — Pereitą naktį 

miegojau kieme ir kaž kas pa
miršo uždaryti vartus ir skers
vėjis užpūtė.

NEW YORK. — Casper Hol
stein, turtingas Harlem negras, 
pagrobtas banditų, telefonu į- 
prašinėjęs savo draugų, kad su
laikytų policiją nuo banditų ieš
kojimų, nes už tai jam gresia 
mirtis.

ANT RENDOS.
Trys kambariai, šviesūs, su visu 

įtaisymu. Kreiptis po žemiau nuro
dytu antrašu:

64 Stagg Str., Brooklyn, N. Y.

F. L. I. S.

ĮVAIRIŲ TAUTU PATA
RIMAI JAUNIKAIČIAMS.

Kinai jaunikaičiams taip saką:
— Neverk tokios mergaitės, 

kuri nebuvo gera duktė tėvams 
Ji bus netikus ir žmona. Nevesk 
mergaitės nevalyvos, kuri neš
variai vilki, nemėgsta tvarkos 
namuose, virtuvėj.

Slavai saką:

EIBE ]0E

Tai ramiausis 
ir pi-

turi kodaugiausia liuoso laiko 
pasisvečiavimams, susiėjimams ir 
pasilinksminimams. Žiemos ke
liai visuomet geri ir pasivėžini
mas rogėmis yra vienu smagiau
siųjų pramogų,
pasisvetinėjimui laikas 
giausis bedarbės praleidimo bv 
das.

Kelionė per jūras tokiu milži
nišku laivu, kaip AQUITANIA, 
gruodžio mėnesy nei truputį ne 
sunkesnė, kaip kad vasarą. Lai
vo didumas atsilaiko prieš įky
rų kratymas! ant bangų, o grei
tumas padaro kelionę trumpa: į 
pusšeštos dienos perplaukiama 
vandenynas, o į pusantros paros 
laiko nuvažiuojama geležinkeliu 
iš prieplaukos į Kauną.

Ekskursijai vadovaus tas pats 
pil. P. Bukšnaitis, kuris šią va
sarą nulydėjo Lietuvon garsiąją 
Cunard Linijos ekskursiją.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCH’AS 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue, 

Maspeth, L. I.

Telephone Newtown 4464A. J. VALANTIEJUS

GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS

NOVENA
— PRIE —ŠV. TERESĖS KŪDIKĖLIO JĖZAUS

Su Litanija ir Maldomis
Vertė Kun. S. Draugelis.

KAINA TIK 10 CENTŲ.

Galima gauti

’’GARSO” ADMINISTRACIJOJ
222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

]0E3OE

Telefonas Stagg 9105
DR. A. PETRIKĄ
Lietuvis Dantistas

X Spindulių diagnoza 

221 South 4-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Priešais ’’Bridge Plaza” 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet 
Ketvergais ir subatom iki 6 y. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulvg sutarties.

Tel. Stagg 5043 Notary Public

MATTHEW P. BALLAS
BIELAUSKAS.

FUNERAL DIRECTOR
GRABORIUS

ART. STASIO PILKOS 
VAIDINIMŲ RUDENINĖ 

KELIONĖ.
Rugsėjo 30 d. — Newark, N. J. ' 

’’Aušros sūnūs”.
Spalių 6 d. —■ Providence, R. I. ' 
Spalių- 7 d. — Worcester, Mass. 
Spalių 14 d. — Brooklyn, N. Y.

■— ’’Kuomet vaikai būna 17 metų”, i 
SpalįiiJ,21 d. — ’’Aušros sūnūs”.—■ ■ 

New Britain, Conn., vaka-

— rezervuota del 
Watefbury, Conn.

— Maspėth, N. Y.
11 d. — Newark, N. J. 
Cecilijos choru ’’žemės

17 d. — Linden, N. J.
18 d. -— Paterson, N. J.
25 d.—Bayonne, N. J.

po piet į,. _____ ,
re —iįįįą.ftford, Conn.

Spatog^.. d?
” Aušrdį’siuifiis” 

Lapkričio 4 d, 
Lapkričio

— su šv.
rojus”.

Lapkričio
Lapkričio
Lapkričio
Smulkęsni keliones sustojimai bus 

paskelbti vėliau. Naujajai Anglijai t

MŪSŲ LAIKŲ
ŠVENTOJI

ŠV. TERESĖ VAIKELIO JĖZAUS 
Verte Juozas Stankevičius.

4 Lexington Avenue, 
Maspeth, L. I., N. Y.

A. KADZtVICiUb

Kaina — 25 centai.
GRABORIUS

(Undertaker)

734 GRAND STREET, j 
Brooklyn, N. Y.

Senai laukta ir prašyta knygelė.
Nusipirkite ir kitus paraginkite, kad įsigytų. Tai la- 
gražus apsakymas, kaip varginga mergelė Marijabai

Pranciška Teresė Martin liko mūsų laikų šventąją.
. - • ... -

Ši knygelė bus ; labai graži ir maloni dovana Jūsų 
brangiems asmenims. Nupirkę nusiųskite Jiems.

Kreipkitės į
’’GARSĄ”

222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y,

416 METROPOLITAN AVE.
Netoli Marcy Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 4409.

TEL. 2320 GRF.ENPO1NT

264 FRONTST
» Ct NTFS A L B'KLYN M

ParBamdau automobilius ir ka 
rietas vaselijoms, krikStynoms 

ir šiaio pasivažinėjimams!

231 BEDFORD AVE.,
S BROOKLYN NY fl

ljuoz. Garšva] 

j vHiiimiffliiniffliiiiiimiHiwm? I 
B GRABORIUS I
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